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SAMMANFATTNING

På uppdrag av Länsstyrelsen i Stockholm har 
Arkeologikonsult utfört en arkeologisk schakt-
ningsövervakning inom fastigheten Norrmalm 

3:43 på Blasieholmen i Stockholm (figur 1). SL Nya 
Tunnelbanan AB (FUT) skulle gräva ett schakt för 
ventilation i samband med utbyggnaden av tunnel-
banan och arkeologiska lämningar inom Stockholms 
stadslager (L2015:7789) kom att beröras.

Vid schaktningsövervakningen påträffades kultur-
lager och lämningar som kan kopplas till kronans 
varvsverksamhet och lämningarna efter två byggna-
der från tidigmodern tid samt resterna av skrovet 
från ett större klinkbyggt fartyg från 1400-talets 
mitt. Samtliga påträffade lämningar dokumentera-
des och togs bort i samband med undersökningen.

Figur 1. Undersökningsområdet på Blasieholmen. Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:5 000. Översikt med platsen för 
undersökningen inom Stockholms stadslager enligt Kulturmiljöregistret (KMR; urval), skala 1:200 000.
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INLEDNING

var att SL Nya Tunnelbanan AB (FUT) skulle gräva 
ett schakt för ventilation i samband med utbyggnad 
av tunnelbanan och att arkeologiska lämningar där-
för kunde komma att beröras av arbetsföretaget (fi gur 
2). Syftet med schaktningsövervakningen var således 
att med ett vetenskapligt arbetssätt dokumentera den 
påträff ade fornlämningen.

Arkeologikonsult har efter beslut av Länsstyrel-
sen i Stockholm (431-80021-2021) genom-
fört en arkeologisk undersökning i form av 

schaktningsövervakning inom fastigheten Norrmalm 
3:43 på Blasieholmen i Stockholm, där delar av forn-
lämningen L2015:7789 (Stockholms stadslager) be-
rördes. Bakgrunden till schaktningsövervakningen 

Till vänster: Schaktningsarbetet skedde inom en spont där rester efter ett klinkbyggt fartyg från 1400-talets mitt påträffades. 
Foto från sydöst.

Figur 2. Undersökningsområdet på Blasieholmen. Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:2 500.
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så var detta en av Sveriges största arbetsplatser samt 
svenska fl ottans huvudstation och det största varvet 
i landet.

Vid varvet byggdes bland annat Elephanten (1559), 
Vasa (1628), Nyckeln (1630) och Kronan (1633). 
Skeppsgården var i drift till omkring 1640 då den 
fl yttades till nuvarande Skeppsholmen.

Under åren 1725–1787 låg även Clasons varv på 
Blasieholmen (Hjulhammar 2010:73). I området 
fanns således varvsanläggningar såsom stapelbäddar 
och en så kallad bråddebana, på vilken man vindade
omkull fartygen. 1787 såldes tomten igen och det 
så kallade Sillhovet inrättades. Sillhovet var en slags 
upplagsplats för besiktning och ompackning av 
framför allt sill. Verksamheterna på tomten har gett 
kvarteret dess nuvarande namn.

1822 gjorde en eldsvåda stor förödelse på Sillhovs-
tomten och Blasieholmen i stort. Efter branden 
uppförde staden fl era nya byggnader inom området. 
Bland annat magasin och andra ekonomibyggna-
der. På 1840-talet togs beslutet att ett nytt museum 
skulle byggas på den gamla kyrktomten men först 
1866 stod Nationalmuseum färdigt.

På grund av områdets långa historia med varvsverk-
samhet har det därför antagits att det fi nns goda för-
utsättningar för att hitta lämningar från varvstiden, 
inte minst i Museiparken (Hjulhammar 2010:75f ). 
Det är också en av de minst exploaterade ytorna i om-
rådet med en till relativt småskalig bebyggelse. Under 
1800-talets andra hälft, när stora ytor av Stockholms 
stad i övrigt bebyggdes, anlades här en park.

B lasieholmen är en halvö på Norrmalm i 
centrala Stockholm, öster om Gamla stan, 
väster om Nybroviken och direkt nordväst 

om Skeppsholmen (se fi gur 1). Undersökningsområ-
det omgärdas i väster av Våghusgränd och National-
museum, i norr av Hovslagargatan och Nybrokajen 
och i öster och söder av Museikajen.

Området utgör den yttre delen av södra Blasie-
holmen och historiskt var halvön skild från resten 
av Norrmalm och utgjordes av två öar. Den min-
dre ön benämndes Myntholmen eller Kyrkholmen 
(sedan Holmkyrkan invigts på ön år 1634), medan 
den större ön kallades Käpplingen som sedan fi ck 
namnet Skeppsholmen (Stahre et al 2005:159). Det 
äldsta namnet på holmen nämns i den medeltida be-
rättelsen om Käpplingemorden. Drygt 70 svenskar 
tillfångatogs av tyska ”hättebröder” 1389 och fördes
till Blasieholmen där de låstes in i byggnad som 
sedan sattes i brand (Stahre et al 2005:159).

Den del på vilken Nationalmuseet nu står, före detta 
Kyrkholmen, var avskild från Blasieholmen genom 
ett smalt sund som delvis sammanfaller med under-
sökningsområdet.

Under tidigmodern tid präglades Blasieholmen 
av verksamheten kring kronans örlogsvarv, som i 
slutet av 1550-talet fl yttade till platsen. Den ur-
sprungliga skeppsgården låg nedanför slottet Tre 
Kronor men mellan 1555 och 1565 fl yttade fl ottans
skeppsgård till nuvarande Blasieholmen som istället 
fi ck namnet Skeppsholmen. Dit förlades varvsarbe-
tet samt fartygens underhåll. I drygt 80 år bedrevs 
skeppsbyggeri på denna plats och under perioden 

HISTORISK BAKGRUND

Till vänster: Detalj av Stockholmskarta från 1838. Källa: Stadsmuseet i Stockholm, unikt dokument ID 10093867 (CC BY).

”Denna del af Blasieholmen är på samma gång den 
minst intressanta som den svåraste att redogöra för”. 

Fredrik Ulrik Wrangel, 1914 [1894]
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TIDIGARE UNDERSÖKNINGAR

I nom kvarteret Sillhovet och i dess direkta när-
het har ett fl ertal ingrepp skett med arkeolo-
giska observationer som följd (fi gur 3 och 4). 

Det har tidigare påträff ats äldre gatunivåer, brun-
nar, skepps- och båtlämningar, rustbäddar, kaj- och 
strandskoningar. Dateringarna har framför allt legat

i tidigmodern – modern tid. Inför föreliggande 
arbete utfördes också en schaktningsövervakning 
i samband med ledningsomläggningar, inom delar 
av den nu undersökta ytan, varpå kulturlager och 
byggnadsrester daterade mellan 1750–1870 fram-
kom (Kockum & Öjhage 2022).

Till vänster: Fotografi er över arkeologiska lämningar från 1934 då bland annat rester efter ett fartyg påträffades (SR 437). 
Källa: Stadsmuseet i Stockholm, unikt dokument ID 10092505 (CC BY).

Figur 3. Undersökningsområdet med registrerade arkeologiska undersökningar och observationer i närområdet (se även 
fi gur 4). Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:3 000. Översikt med platsen för undersökningen inom Stockholms stads-
lager enligt Kulturmiljöregistret (KMR; urval), skala 1:200 000.
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Beteckning och 
undersökningsår

Fastighet/kvarter Resultat

SR 304, 1944 Blasieholmsgatan 7 I samband med schaktningar i Blasieholmsgatan uppmättes en profil. Schaktet var ca 2 m djupt och 
3 x 4 m stort. Orörd sand framkom 1,4 m under nuvarande gatunivåer.

SR 391, 1947 Måns Bock En ca 9 x 5, 5 m stor schaktgrop grävdes på gården till Stenbockska palatset. Den SÖ schaktväggen 
störd av vattenledningsrör. En profil uppmättes längs den SV schaktväggen. Ca 1,5 m under gården låg 
berget.

SR 437, 1934 Stallgatan I samband med schaktningar för reningsverket i Stallgatan påträffades rester av en båt, tegelvalv och en 
brunn mellan Grand Hotel och Fersenska terrassen. I brunnen låg en tunna med en stolpe nedslagen. 
Det framkom också en stensamling som tolkades som rester av Blasieholmens strandskoning mot 
Näckströmmen samt kullerstensbeläggning och berg. För fotografier från schaktningen se sida 10.

SR 438, 1940 Måns Bock Schaktning för ledningar. Ett schakt grävdes i Stallgatan i korsningen Blasieholmsgatan. En profil upp-
mättes längs ena schaktväggen ca 11,7 m lång. Schaktet grävdes ca 1,7 m djupt.

SR 705, 1984 Ladugårdsbron Ett gathus och en gårdsflygel hade just rivits inom fastigheten Ladugårdsbron 2. Det som påträffades var 
berg och fyllnadsmassor.

SR 710, 1985 Fersenska 
terrassen 6

Schaktning för gång- och installationskulvert mellan kvarteren Ladugårdsbron och Fersenska terassen. 
Dokumentationen består av notis med texten "Området bestod av berg".

SR 718, 1980 Hovslagargatan Schaktning för reparation av avlopp. Ett ca 5 x 1,5 m stort och 2,5 m djupt schakt drogs mitt i den södra 
delen av Hovslagargatan. I SÖ en fyllning av mörk sand, sten och tegel från ca 0,4 m under gatunivån till 
botten av schaktet. Fyllningen var mörkare i förlängningen av schaktet fram till korsningen med Blasie-
holmsgatan.

SR 719, 1983 Hovslagargatan – 
Museiparken 

I korsningen Hovslagargatan – Blasieholmsgatan togs ett ca 4 x 8 m stort och som mest ca 2 m djupt 
schakt. Söderut från detta schakt och närmast i rät vinkel mot Våghusgränd drogs ett drygt 40 m långt, i 
ytan ca 1,5 m brett och knappt 1 m djupt schakt. I det först beskrivna schaktet påträffades en relativt ny 
betongkonstruktion, berg, och sentida fyllning. I det långa schaktet i söder framkom rester av äldre gatu- 
och marknivåer, brandlager, en eventuellt träkonstruktion m. m.

SR 720, 1980 Blasieholmsgatan – 
Hovslagargatan

Schaktning för reparation av rör. Schaktet gick i NV–SO riktning och var ca 10 x 2 m i plan och 2 till minst 
4 m djupt. Huvudsaklig fyllning av jord med sten i. På den Ö sidan mer icke-homogen fyllning som be-
dömdes som sentida.

SR 738, 1978 Käpplingeholmen 5 Ombyggnad av källarlokal till soprum. Fem gropar togs upp. Groparna låg ca 40 m S om nybrokajens S 
sida. I tre gropar syntes ohuggna stockar, i två gropar huggna stenblock varav ett innehöll en järnbalk. 
Anläggningen tolkades som troliga rester av en kaj.

SR 739, 1982? Käpplingeholmen 1 Besiktning av arbeten för ombyggnad/grundförstärkning. Stora delar av schaktet grävdes endast grunt 
och där påträffades enbart moderna massor. Längst söderut i fastigheten grävdes en 1,2 m djup grop 
där det påträffades ett svart lager på 0,6 m djup. Arbetarna hade även noterat en risbädd(?). Ca 1,15 m 
under "färdig skolv" (?) kunde en ca 20 cm tjock rustbädd iakttas. Fyllnadsmassorna var 1,2 m tjocka.

SR 743, 1981 Ostindiefararen Schaktning för grundförstärkning. Intill huslivets norra och södra sidor upptogs ett 1,5–2 m brett och max 
2 m djupt schakt vars botten låg på nivån ca +0,5 m ö. h. Fyllningen bestod huvudsakligen av rödbrun 
sand med lite tegelskärv och sten. Från schaktningen inne i huset tillvaratogs ett kritpipefragment och en 
skärva flintgods.

SR 745, 1982 Måns Bock 2 Fem provgropar upptagna inför grundförstärkning. Fynd från tidigmodern tid av keramik och kakel samt 
ostronskal och djurben.

SR 753, 1983 Blasieholmskajen Schakt för avloppstrumma. 3 x 4 m stort schakt och cirka 3 m djupt. Ca 1,5 m under gatunivå påträffades 
ett mörkare utfyllnadslager och vid ca -0,6 m gjordes fynd av båtrester.

SR 786, 1991 Ladugårdsbron Schakt för ledningsarbeten i Stallgatsbacken. Schaktet var fyrkantigt och sträckte sig från kvarteret 
Ladugårdsbron ut i halva gatan. Från gatunivån som låg på +3,80 m ö. h. och 1,1 m ner fanns ett lager 
av tegelflis. Därunder vidtog ett mörkt utfyllnadslager utan konstruktioner eller föremål. Schaktets botten 
låg 2,75 m under gatunivån.

SR 1070, 1996 Sillhovet 3 Schakt för nedläggning av fjärrkylerör. Ett ca 30 meter långt schakt grävdes i Väghusgränd, drygt 1 m 
brett och ca 1 m djupt. I en del av schaktet framkom en äldre gatunivå, från 1700-talet eller senare.

Figur 4. Sammanställning av arkeologiska undersökningar och iakttagelser i det direkta närområdet (jfr med figur 3). Beskriv-
ningen av undersökningarna med SR-nr är hämtade direkt från Stadsarkeologiskt register för Stockholms stad (SR-registret). 
Uppdragsnummer i KMR hänvisar till Kulturmiljöregistret. Tabellen fortsätter på nästa sida.
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Beteckning och 
undersökningsår

Fastighet/kvarter Resultat

SR 1113, 1996 Blasieholmen 3:1 Schaktkontroll i samband med ledningsdragning. Vid schaktningen påträffades tre murar orienterade i 
väst–östlig riktning. De tolkades som rester efter en trappkonstruktion. Trappan har sannolikt anlagts i 
samband med Nationalmuseets uppförande 1844–1866. Dikt an mot en av murarna fanns spår av en 
kullerstensbeläggning som måste vara samtida eller senare anlagd än murarna. I schaktets botten fram-
kom ett lager av rikligt med sot som möjligen hörrör från Holmkyrkans brand 1822. Inga fynd framkom 
vid schaktningarna.

SR 1114, 1995 Jakob Mindre Schaktningar för fjärrkyla. Längs en sträcka från Nationalmuseet till kvarteret Jakob Mindre togs tio 
schakt upp till en sammanlagd längd av 813 m. Schakten var ca 1 m breda och grävdes till ett djup av 
1–3 m under markytan. Schakten inom Blasieholmen var belägna på områden som fyllts ut efter 1600-
talet. De arkeologiskt intressanta lämningar som framkom längs sträckan utgjordes av en grundmur till 
en byggnad som bör ha varit "Norra slaktarehuset" uppfört 1785. Därtill framkom dräneringskonstruktio-
ner, en äldre kajskoning mot Norrström och äldre gatunivåer anlagda under 1700-talet eller senare.

SR 1115, 1996 Ladugårdsbron 14 Schakt för ledningsdragning och grundförstärkning. I källarrummet framkom påförda massor som över-
lagrade en grund eller fyllning av gråsten, sannolikt från nuvarande byggnad som uppfördes 1875–1876. 
Källargolvet låg på nivån +0,30 m ö. h. och schaktbotten på -0,30 m ö. h. På gården utanför huset fram-
kom endast omrörda och påförda massor under befintlig gårdsnivå. Vid genombrytning av en mellan-
vägg påträffades en igensatt trappa. Fynden talar för att rummet murats igen efter 1640 och innan slutet 
av 1700-talet.

SR 1119, 1997 Stallgatan Nydragning av fjärrkyleledningar. Schaktet var ca 110 m långt, 1,5 m brett och ca 1,25 m djupt. Ett lager 
med avsatt, fet kulturjord framkom i schaktets sydvästra hörn, ca 0,7 m under markytan. Lagret grävdes 
för hand ned till en kullerstensbeläggning som låg 1,17 m under markytan (+ 5 m ö. h.). I kulturjorden 
framkom endast obrända djurben. Gatan bör ha anlagts efter gaturegleringen på 1640-talet. Längre 
norrut fanns ett påfört sotblandat raseringslager med kalkbruk och tegelflis. Det framkom ca 0,7 m under 
markytan och fortsatte ned till schaktets botten ca 1,10 m under mark. I övrigt bestod marken uteslutande 
av sentida fyllnadsmassor.

Uppdragsnr KMR: 
201700823
(Bäck 2017) 

Museikajen, 
Blasieholmen

Schaktning för ledningar och nyinstallation. Inget av antikvariskt intresse framkom. I första hand 
beroende av det begränsade djup (i huvudsak ca 1,2 m) som arbetsföretaget omfattade. Det kan dock 
inte uteslutas att lämningar av antikvariskt värde kan återfinnas på större djup inom området.

Uppdragsnr KMR: 
201800249
(Klange 2018)

Norrmalm 3:1 och 
3:43

8 borrprover för geotekninsk undersökning. 7 av dessa innehöll kulturlager med spår av tegel, bränt trä 
och enstaka små fynd samt i ett av borrproven vad som tolkades som en träkonstruktion.

Uppdragsnr KMR: 
201400015
(Anund 2014)

Sillhovet 3:1 "Provgropar för utvärdering av geologiska förhållanden. Det utvändiga schaktet grävdes med stor sanno-
likhet helt inom frischaktet från museibyggnadens uppförande, ingenting av antikvariskt intresse påträffa-
des. I de invändiga provgroparna fanns ett homogent men omrört lager av byggnationsmaterial, sannolikt 
från 1860-talet. Ett mycket litet parti med mörk jord tolkas som möjliga rester av en äldre markhorisont."

Uppdragsnr KMR: 
201400459
(Hansson & 
Sundberg 2014)

Blasieholmen Schaktningar i samband med ombyggnation av kajen. Rester efter fem fartygslämningar och en fast fis-
keanläggning framkom. Övriga lämningar som påträffades var fyra klinkbyggda skepp. Bevarandeförhål-
landena på platsen är mycket goda för bland annat djurben, trä, läder, textil, metaller, keramik, glas och 
kritpipor. Utöver det karakteriseras påtraffat kulturlager av stora mängder träflis, huggspån och kvistar. 
Fynden daterar kulturlagret till främst 1600 och 1700-tal.

Uppdragsnr KMR: 
201800196
(Lindeberg 2018)

Stallgatan Schaktning i samband med renovering av den befintliga gatan med nya dagvattenbrunnar och kantste-
nar. Inget av antikvariskt intresse framkom längs sträckningen då schaktningarna endast berörde redan 
urschaktade ytor. Inga fynd togs tillvara.

Uppdragsnr KMR: 
202100218, 
202200487
(Kockum & Öjhage 
2022)

Blasieholmen Schaktningsövervakning vid flytt av ledningar i samband med utbyggnad av tunnelbanan. Vid schakt-
ningarna framkom grunden till en byggnad som kunde dateras til perioden ca 1750–1870, samt en kaj-
konstruktion som troligen uppfördes under 1870-talet. Utfyllnads- och utjämningslager visar på omfattan-
de markarbeten under tidigmodern och modern tid samt att det finns lämningar kvar från tiden före de 
senaste omfattande markingreppen.

Figur 4, forts. Sammanställning av arkeologiska undersökningar och iakttagelser i det direkta närområdet (jfr med figur 
3). Beskrivningen av undersökningarna med SR-nr är hämtade direkt från Stadsarkeologiskt register för Stockholms stad 
(SR-registret). Uppdragsnummer i KMR hänvisar till Kulturmiljöregistret.
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METOD OCH GENOMFÖRANDE

Det arkeologiska fältarbetet på Blasie-
holmen genomfördes i form av en schakt-
ningsövervakning under ett par dagar i 

mars 2023 för att sedan komma i gång på allvar i 
mitten på april och pågå fram till sista veckan i maj 
samma år. Primärt utfördes schaktningsövervak-
ningen av en arkeolog men vid mer arbetsintensiva 
tillfällen, då större ytor med kulturlager, konstruk-
tioner och det påträff ade vraket skulle dokumenteras 
och tas bort, arbetade mellan två och fyra arkeologer 
på plats samtidigt.

Majoriteten av schaktningsarbetet genomfördes 
inom en spont där ytan som berördes var drygt 
110 m² stor. Schaktningarna startade på cirka 3 
m ö. h. och avslutades runt 0–0,2 m ö. h. där de 
arkeologiska lämningarna tog slut och den ur-
sprungliga morän- och berggrunden vidtog. Den 
underliggande berggrunden sluttade dock kraftigt 
från nordöst och ner mot väst–sydväst, varför den 
totala mängden urschaktat material inte översteg 
mer än cirka 200 m³.

Schaktningsarbetet genomfördes med en grävmaskin
ner till anläggningsnivå varpå undersökning vidtog 
med handredskap. Kulturlager, konstruktioner och 
fynd mättes in digitalt med precisions-GPS samt 
totalstation.

Efter diskussion med Länsstyrelsen etablerades en 
kontakt med marinarkeologisk expertis från VRAK 

(Statens maritima och transporthistoriska museum),
för konsultation kring det påträff ade vraket. Det 
medförde att marinarkeologer under två dagar också 
kunde medverka vid fältarbetet, dokumentera far-
tygets olika konstruktionselement och fotografe-
ra fartygslämningen för ett skapa en 3D-modell av 
vraket.

Fynd samlades in från samtliga fyndförande kontex-
ter. Recenta fynd och järnfynd som inte konservera-
des gallrades efter registrering. Osteologiskt material 
samlades in från kontexter som kan kopplas till be-
byggelsen på platsen och inte från de stora utfyllnads-
lagren som täckte ytan och påförts i relativt sen tid.

Analyser
Inför rapportskrivandet formulerades ett huvud-
syfte att sätta de framkomna lämningarna i sitt his-
torisk-arkeologiska sammanhang med fokus på de 
verksamheter som bedrivits samt, utifrån fynd av 
exempelvis keramik, glas och osteologiskt material, 
att diskutera kosthåll och konsumtion i området. 
Ett huvudsyfte var också att kunna datera och be-
stämma byggnadslämningarna och den påträff ade 
fartygslämningen.

För att uppnå syftet har ett antal analyser utförts. 
Analysresultaten redovisas specifi kt i inlagan samt i 
sin helhet som bilagor till rapporten (se bilaga 1–9).
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Dendrokronologisk analys

Dendrokronologisk analys gjordes för att datera, art- 
och proveniensbestämma virket i väsentliga träkon-
struktioner (fi gur 5). Åtta prover skickades därför på 
analys varav sju från det påträff ade vraket och ett 
prov från pålningar. Den dendrokronologiska analy-
sen utfördes av Aiofe Daly, dendro.dk.

Fyndregistrering och keramikanalys

En keramikanalys utfördes för att skapa ett bra da-
teringsunderlag för bebyggelsen och aktiviteterna på 
den aktuella platsen. Analysen har främst inriktats 
på att bestämma kärlformer, proveniens och date-
ring. Även kritpipor och mynt har typbestämts för 
att skapa ett bra dateringsunderlag. Fynd- och ke-
ramikanalys utfördes av Michel Carlsson och Philip 
Tonemar, Arkeologikonsult.

Analys av historiskt arkivmaterial

För att korrekt sätta de framkomna lämningarna i 
sin historisk-arkeologiska kontext och kunna tolka 
byggnadslämningarna har ett historiskt kart- och 
arkivmaterial behandlats. Detta för att få en för-
djupad kunskap om bebyggelsen avseende upp-
gifter om byggnadsår, verksamheter, funktion, 
fastighetsägare med mera. Arbetet med historiska 
arkivalier utfördes av Philip Tonemar, Arkeologi-
konsult.

Osteologisk analys

För att besvara frågor rörande kosthåll och konsum-
tion i denna del av Stockholm gjordes en osteologisk 
analys på material insamlat i ett urval av stratigra-
fi skt lämpliga kontexter. Osteologiskt material in-
samlades endast i primärt avsatta kontexter för att 
få ett material med så hög kvalitet som möjligt. Den 
osteologiska analysen utfördes av Tove Björk, Arke-
ologikonsult.

Figur 5. Marinarkeolog Håkan Altrock från VRAK – Museum of Wrecks (SMTM) sågar ett prov för dendrokronologisk analys 
från den nyupptäckta fartygslämningen på Blasieholmen. Foto från sydöst.
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Arkeobotanisk analys

Som ett komplement till studien av kostvanor,  
liksom för att skapa ett underlag för tolkningen av 
hur den påträffade fartygslämningen och byggna-
derna har brukats, gjordes analyser av makrofossilt 
material. Vid fältarbetet provtogs och tolkades 
samtliga golvnivåer samt ett urval kulturlager med 
avseende på tillkomstsätt och funktion. Utifrån fält- 
analysen valdes sedan ett antal prover ut för vidare 
analys. Analysen gjordes av Stefan Gustafsson, Arke-
ologikonsult.

Marinarkeologisk analys

För marinarkeologisk och skeppsteknisk kompetens 
har marinarkeologer från VRAK (SMTM) deltagit 
i fält och utifrån dokumentationen upprättat en 
rekonstruktion av vraket samt en 3D-modell. Den 
marinarkeologiska analysen bidrar även till att vraket 
dokumenterats med gängse metod och att fartygs-
typ och konstruktioner kunnat tolkas. Analysen ut- 
fördes av Jim Hansson, VRAK – Museum of Wrecks 
(SMTM).
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RESULTAT

Inom undersökningsytan framkom lämningar i 
form av kulturlager och sten- och träkonstruk-
tioner från sen medeltid till tidigmodern tid. 

Kulturlagren bestod primärt av konstruktionslager 
i form av utfyllnader och utjämning samt avsatta 
lager ifrån golv och avfall relaterat till verksamheter 
på platsen. Konstruktionerna bestod framför allt av 
lämningar från bebyggelsen i form av grundmurar 
och golv men också pålningar samt skrovet från ett 
större klinkbyggt fartyg från 1400-talet.

Utifrån de undersökta lämningarnas karaktär, 
fynddateringar och dendrokronologiska dateringar, 
i relation till det historiska material som behandlar 
platsen, har de dokumenterade lämningarna kun-
nat delas in under fyra grövre faser:

Fas 1, cirka 1555–1640
– Gamla Skeppsholmen och örlogsvarvet

Fas 2, cirka 1640–1725
– Regleringen av holmen och Flemings tomt

Fas 3, cirka 1725–1822
– Clasons varv och Sillhovet

Fas 4, cirka 1822–1867
– Blasieholmsbranden och Nationalmuseum

I det här kapitlet redovisas resultaten under respek-
tive fas. Undersökta kontexter som kan kopplas till 
särskilda strukturer har delats in i så kallade kontext-
grupper, vilka utgör en specifi k lämning, stratigrafi skt 
sammanhållen i tid, rum och funktion.

Till vänster: Detaljbild från undersökningarna av fartygslämningen (kontextgrupp 1) på Blasieholmen.

Figur 6. Schaktningsarbetet skedde innanför denna spont och ytan som berördes av undersökningen var inte större än drygt 
110 m². Inom den relativt begränsade ytan påträffades dock lämningar från fyra faser i form av en fartygslämning, en kaj- eller 
bryggkonstruktion och två byggnader. Sammanlagt med en tidsrymd på minst 300 år. Foto från nordöst.



Fas 1, cirka 1555–1640. Gamla 
Skeppsholmen och örlogsvarvet

Fas 1 inleds i och med fl ytten av örlogsvarvet, 
från skeppsgården nedanför slottet Tre kronor, till 
platsen på nuvarande Blasieholmen. Innan fl ytten 
kallades halvön för Käpplingen men skulle nu gå 
under namnet Skeppsholmen. Verksamheten fl ytta-
des mellan åren 1555–1565 och skulle stanna på 
platsen fram till cirka 1640 då överfl yttningen till 
nuvarande Skeppsholmen skedde.

Varvet var på sin tid det största i hela riket och en av 
Sveriges största arbetsplatser. Under de dryga 80 år 
som varvet låg på platsen färdigställdes bland annat 
Elephanten (1556). Här byggdes även exempelvis 
Vasa (1628), Nyckeln (1630) och Kronan (1633) 
(Hansson & Sundberg 2014:12).

Redan mot slutet av 1630-talet började förberedel-
serna av fl ytten från Blasieholmen till Lustholmen 
som ön då hette. En träbro byggdes, grunder spräng-
des ut och diverse verkstäder började uppföras på 

platsen (Cederlund 1965:55). På 1630-talet bygg-
des också Amiralitetskollegiums hus. Byggnaden är 
idag försvunnen men delar av murverket kvarstår 
till stor del i det så kallade Fersenska palatset. År 
1634 färdigställdes också en kyrka på holmen direkt 
söder om halvön. Den lilla holmen som tidigare gick 
under namnet Myntholmen kom därefter att kallas 
Kyrkholmen.

Tomtindelningen av Blasieholmen följde på regle-
ringen av området som utfördes under 1640-talet, 
efter att skeppsgården fl yttat. Drottning Kristina lät 
stycka upp tomter och donera dessa till kronans tjäna-
re. Adelspalatsen, som än idag delvis präglar området, 
kom att uppföras under de kommande årtiondena.

Det fi nns få avbildningar av Blasieholmen från tiden 
före regleringen. På den så kallade ”äldsta kartan” 
över Stockholm, från cirka 1625, är fl era byggnader 
utritade på platsen (fi gur 7) och i fonden till ett por-
trätt av drottning Kristina, daterad till 1630-talets 
mitt, skymtar möjligen skeppsgården och fl ertalet 
förtöjda skepp bakom den sparsamt bebyggda hol-
men (fi gur 8).

Figur 7. Den så kallade ”äldsta kartan” över Stockholm från cirka 1625 med området för undersökningen markerat med en 
orange cirkel. Källa: Stockholms stadsarkiv, Stockholms stadsarkivs kartsamling NS 442, SE/SSA/0234/J 1:22 Handritade 
kartor HK 68:1. Kartan är beskuren.

Gamla stan

Blasieholmen
(Gamla Skeppsholmen)

Skeppsholmen

Riddarholmen

Norrmalm

Karta 1625
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Figur 8. Porträtt av drottning Kristina som barn, tillskrivet Jacob 
Heinrich Elbfas, från 1630-talets mitt. Vid utsikten i fönstret i slottet 
Tre kronor syns Blasieholmen framför bebyggelsen på Ladugårds-
landet. Den större stenbyggnaden till vänster i bild är det då ny-
byggda Amiralitetshuset. Längs de södra stränderna syns kajer och 
träbebyggelse och på östra stranden av holmen står fl ertalet skepp 
förankrade. Foto: Per-Åke Persson/Nationalmuseum, inventarie-
nummer NMGrh 504. Bilden är beskuren (PDM 1.0).
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Kontextgrupp 1, Fartygslämning

Datering, cirka 1440–1550-tal

Den äldsta påträffade lämningen vid undersökning-
arna bestod av ett parti av skrovet från ett större 
skepp som mätte cirka 10 x 3 meter (NV–SÖ) och 
låg med fören mot nordväst (figur 9 och 10). Far-
tygslämningen låg över ett siltigt och bitvis organiskt 
lager som tolkas som vattenavsatt (157). Lagret var 
skiktat i linser och har under perioder förmodligen 
svämmat över det underliggande och ursprungliga 
morängruset (1000). Fartygslämningen följde for-
men av berggrunden, vilket avslöjade den gamla 
strandlinjens riktning, där södra Blasieholmens 
udde tidigare delat sig i en kanal.

Kontextnummer Typ Nivå, m ö. h.
145:1–2 Sänkstenar +0,94
147 Barlaststen +0,85
148 Innergarnering +0,92
149 Kölsvin +1,06
150 Bottenstockar +1,18
151 Dymlingar +1,14
152 Löst virke +0,97
153 Bordläggning +0,96
154 Drev +0,94
155 Infiltrationslager +0,73
156 Kölstock +0,52

Figur 10. Kontexter som ingår i skeppsvraket, kontextgrupp 1.

Figur 9. Skeppsvraket med tillhörande kontexter i kontextgrupp 1. Skala 1:100. Översikt med Fastighetskartan, skala 1:2 000.   
Observera att kontext 154 saknas i plan, detta då drevningen enbart lokaliserades mellan bordsplank och främst observerades 
först när konstruktionen plockades isär.
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Fartyget har varit byggt på klink, det vill säga att 
bordläggningsplankorna överlappade varandra. 
Bordläggningsplankorna (153) var mellan 25–30 
centimeter breda och cirka 3–4 centimeter tjocka. 
De var sammanfogade med omböjda handsmidda 
spik i lannen (skarvarna mellan borden). Spikarna 
har slagits i utifrån och spikens ten har sedan om-
böjts och spetsen inslagits på insidan. På utsidan 
av borden iakttogs avtryck från de bortkorroderade 
spikskallarna. Mellan bordläggningen var det drevat 
med tjärat djurhår (bilaga 8).

Bottenstockarna (150) mätte mellan 14–15 centi-
meter och var i princip kvadratiska i formen. Av-
ståndet mellan dessa var mellan 24–37 centimeter. 
Bottenstockarna och bordläggningen var samman-
fogade med trädymlingar (151) som mätte 3–3,5 
centimeter i diameter.

Kölsvinet (149), som är ett timmer placerat ovanför 
bottenstockarna och kölen, var kraftigt konstruerat
(fi gur 11). Ett masthål som iakttogs i kölsvinet 
mätte 70 x 20 centimeter. Hela timret mätte 50 
x 37 centimeter i profi l. Kölsvinet hade genom-
gående urtag för bottenstockarna vilket gjorde att 
timret även låste dessa. Timret var fastsatt i kölen 
med genomgående förbindningar. Hålen för dessa 
mätte 5–6 centimeter i diameter. Det är oklart 
om förbindningarna utgjorts av trädymlingar eller 

järnbultar. I kölsvinets underkant fanns trekantiga/
valvformade våghål. När kölsvinet avlägsnades och 
lyftes bort visade det sig att dessa inte var genom-
gående.

Varför våghålen inte varit genomgående är oklart. 
Syftet med våghål är att slagvatten skall kunna 
strömma under kölsvinet mellan styrbord och 
babord, vilket alltså inte fungerat i detta fall.

Kölen (156) mätte cirka 40 x 30 centimeter i 
genomskärning och var en så kallad spunnings-
köl. Det innebär att en spunning, alltså ett urtag, 
är uthugget i kölstocken. I detta spår har sedan den 
första bordläggningen, det så kallade sambordet, in-
fästs. Ett prov för dendrokronologisk åldersdatering 
togs på költimret. Analyssvaret visade på en datering 
efter 1441 (fi gur 12). Sannolikt är kölen från farty-
gets byggnadsfas, och dateringen ger därmed en god 
indikation på när fartyget kan ha byggts. Även en 
bordläggningsplanka kunde dateras till efter 1434, 
vilket stärker antagandet att fartyget byggts under 
decenniet runt 1400-talets mitt.

Figur 11. Den bevarade lämningen av fartygets kölsvin (149). Foto från öster.

Figur 12. Dendrokronologiska dateringar från kontextgrupp 1.

Provnummer Datering Proveniens
153:5631 Efter 1434 Åland/Finland (tall)
156:5667 Efter 1441 Åland/Finland (tall)
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I fartygslämningens västra del påträff ades fyra run-
da träpålar neddrivna genom skrovet, vilket också 
påverkat skrovets form (fi gur 13). Pålarna mätte 
cirka 0,3 meter i diameter och daterades med den-
drokronologi till 1628 (bilaga 9). De tolkas ha ut-
gjort en del av en kajanläggning kopplad till skepps-
gården (kontextgrupp 3).

Skrovet var som nämnts endast bevarat till strax 
under slaget, det vill säga strax under vattenlinjen. 
Den bevarade lämningen gav dock en bra indika-
tion på var skrovet har börjat svänga av och gav 
därmed en bra utgångspunkt för att rekonstruera 
skrovets profi l. Bredden från centrum kölsvin till 
yttersta spetsen på bottenstocken där den börjar 
svänga uppåt mäter 2,70 meter. Det indikerar att 
skeppet varit väldigt brett. Även om det är oklart 
vilken vinkel skrovet haft ovanför slaget har den 
med största sannolikhet legat nära den gjorda re-
konstruktionen. Utifrån rekonstruktionen kan far-

tyget antas ha haft en bredd på mellan 7,5–8 meter 
och har varit mellan 20–25 meter långt.

Dokumentationen samt rekonstruktionen ger en 
bra bild om storleken och den övergripande kon-
struktionen i botten av vraket. Att den är helt 
byggd på klink, hela vägen ner till kölen, gör att det 
inte handlar om en kogg som enligt de arkeologis-
ka benämningarna skall ha varit byggd med kravell 
i botten. Då det är byggt på klink och konstrue-
rat enligt den nordiska skeppsbyggartraditionen är 
det rimligt att detta skulle kunna vara en så kallad 
Holk.

Holken var förmodligen en av de största typerna av 
handelsfartyg eller lastfartyg som byggdes på just 
klink. De större handelsskeppen i Nordeuropa under 
medeltiden kunde kallas för både holkar och koggar 
(Eriksson 2021:125). Möjligen hade skeppen olika 
benämningar beroende på varifrån de kom.

Figur 13. 3D-foto över Blasieholmsvraket med detaljer utskrivna. 3D-modell: Jim Hansson, VRAK – Museum of Wrecks 
(SMTM).

Pålar, år 1628Kölsvin
MasthålInnergarnering

Fast berggrund Bordläggning
Bottenstock

FörenAkter
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Kontextgrupp 2,  
Lämningar från örlogsvarvet

Datering, cirka 1550–1628

Kontextgruppen utgörs av lämningar i form av ett 
större träflislager, cirka 11,7 x 6,2 meter stort (NV–
SÖ), samt en skålformad grop, cirka 1,5 x 0,3 me-
ter (NÖ–SV) fylld med slagg (figur 14–16).

Träflislagret följde berggrunden i nordväst–sydöstlig 
riktning och var som tjockast cirka 0,6 meter mot 
sponten i väst. Grävt genom träflislagret var en skål-
formad grop fylld enbart med mängder av slagg,  
varav en stor mängd bottenskållor, samt träkol.  
Nedgrävningen var skuren av sponten i norr varför 
den totala utbredningen inte kunnat fastställas.

Träflislagret innehöll enbart huggspån och bark samt 
enstaka pinnar och kvistar, delvis varvigt med linser 
av mörkare humöst material. Den arkeobotaniska 
analysen av material från lagret visar att det innehöll 
tjockare spån som verkar huggits med yxa, tunnare 
spån i samma storlek samt större och mindre spån 
från håleggat verktyg, hyvelspån och täljspån. Fram-
för allt var spånen från ek och tall men även gran och 
björk förekom (bilaga 3).

Kontextnummer Typ Nivå, m ö. h.
133 Grop med slagg +1,46
136:1–2 Träflislager +1,47
144 Fyllning i grop 133 +1,45

Figur 15. Kontexter som ingår i lämningarna från örlogs- 
varvet, kontextgrupp 2.

Figur 14. Lämningarna i kontextgrupp 2. Skala 1:100. Översikt med Fastighetskartan, skala 1:2 000.
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Figur 17. Specifika daterande fynd i kontextgrupp 2.

Fynd-nr Objekt Datering
136:2976:1 Skål/supkopp, yngre vitgods (Nederländerna) Ca 1575–1650
136:3041:1 Stekpanna, yngre rödgods (Nederländerna) Ca 1550–1650
136:3041:4 Krus, stengods (Siegburg, Tyskland) Ca 1300–1500-tal
136:3041:5 Krus, stengods (Westerwald, Tyskland) Ca 1590–1700

Från lagret (136) tillvaratogs förhållandevis få fynd. 
Fynden som gjordes bestod av en enstaka spik samt 
keramik som grovt kan dateras till perioden 1500–
1600-tal (figur 17). Materialet låg direkt över läm-
ningarna från vraket, kontextgrupp 1, och gav in-
trycket av att ha ackumulerats över en relativt lång 
tidsrymd, vilket även lagrets tjocklek och varvade 
innehåll antyder. Pålarna i kontextgrupp 3 var driv-
na genom träflislagret.

Baserat på dateringarna av fynd i träflislagret samt de 
stratigrafiska relationerna till kontextgrupp 1 och 3, 
överensstämmer lämningarna väl med perioden då 
örlogsvarvet låg på platsen. Lämningarnas karaktär 
kan också kopplas direkt till varvsverksamhet i form 
av smide och timmerarbete.

Figur 16. Ett urval av all slagg som påträffades i lager 144 i kontextgrupp 2.
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Kontextgrupp 3. Kajlämning

Datering, cirka 1628–1640

Konstruktionen utgjordes av ett kluster med fyra 
runda träpålar, samtliga 0,3–0,35 meter i diameter. 
Pålarna framkom inom en cirka 0,9 x 0,4 meter stor 
yta (NO–SV) men skars av sponten åt norr och kan 
möjligen ha fortsatt i den riktningen (figur 18 och 

Figur 18. Kontexter som ingår i kajlämningen, kontextgrupp 3.

Kontextnummer Typ Nivå, m ö. h.
137 Träpåle +1,28
138 Träpåle +1,44
139 Träpåle +1,36
140 Träpåle +1,32

19). Ytterligare en bruten påle påträffades löst i den 
södra delen av undersökningsytan, cirka tio meter 
sydöst om de intakta pålarna. Den brutna pålen hade 
samma dimensioner men framkom i fyllningen till 
störning 106 och kan därför inte kopplas direkt till 
kontextgruppen. Möjligen indikerar ändå den lösa 
stolpen konstruktionens ursprungliga riktning och 
möjliga utbredning.
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Samtliga pålar var drivna genom träfl islagret 136 
i kontextgrupp 2 och lämningarna efter vraket 
i kontextgrupp 1 (se fi gur 9 och 14). Vid schakt-
ningar under grundvattennivå kunde pålarna dras 
upp varpå det konstaterades att de hade en huggen 
spetsig ände utan järnskoning och var cirka 1,5–1,7 
meter långa (fi gur 20).

På grund av lämningens konstruktion, i form av pål-
ningar ner till grundvattennivå, och orienteringen 
i relation till platsens topografi ska förutsättningar 
tolkas kontextgruppen som lämningarna efter en 
kaj- eller bryggkonstruktion.

Provnummer Datering Proveniens
138:5359 Efter 1628 Åland eller Stockholm/Uppland (tall)

Figur 21. Dendrokronologiska dateringar från kontextgrupp 3.

Figur 20. Träpålarna (137–140) i kontextgrupp 3. Efter att de dragits upp kunde det konstateras att samtliga hade en bilad 
spetsig ände.
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Fas 2, cirka 1640–1725. 
Regleringen av holmen 
och Flemings tomt
Natten till söndagen den 31 maj 1640 utbröt en 
brand på den Östra malmen och minst 247 gårdar 
brann ner. Samma år fl yttade kronans skeppsgård 
till nuvarande Skeppsholmen och den stora branden 
underlättade förmodligen den pågående regleringen 
av Norrmalm (Forsberg 2001:136:f ). Efter örlogs-
varvets fl ytt påbörjades även en reglering av den 
”Gamla Skeppsholmen” och marken styckades upp 
i tomter som Drottning Kristina donerade till olika 
adelsmän (fi gur 22). Detta med förbehåll att de upp-
förde byggnader som förskönade området och ”togo 
sig väl ut från det kungliga slott” (Wrangel 1914:8).

Det första donationsbrevet för en tomt på Blasie-
holmen fi ck den kungliga sekreteraren Nils Nilsson 
Tungel 1645 och det följdes av tomtdonationer och 
palatsbyggen under följande halvsekel (fi gur 23). Av 
de åtta ursprungliga palatsen på Blasieholmen återstår 
dock bara hälften och endast det Bååtska palatset har 
sin 1600-talskaraktär bevarad (Ellehag 1998:162).

1647 skänktes den aktuella ytan i form av två tomter 
till rysstolken Johan Bengtsson Rosenlindt och riks-
rådet Herman Fleming. Ganska snart efter donatio-
nen köptes Rosenlindts tomt av sekreteraren Canter-

sten och efter diverse arvsskiften och fastighetsaff ärer 
ägde Herman Flemings bror, riksrådet Lars Fleming, 
hela udden efter 1681 (Wrangel 1914:139:f ).

På platsen ska det redan under åren när drottning 
Kristina först skänkte tomterna ha varit en stalltomt 
med delvis påbörjad byggnation (ibid:139). Under 
1680-talet uppförde Lars Fleming en väderkvarn på 
platsen och det tycks även ha fortsatt en viss varvs-
verksamhet fram till 1720-talet när Johan Clason 
tog över området som sedan helt skulle präglas av 
hans varv.

Figur 22. Karta över Blasieholmen, förmodligen från 1650. På den aktuella tomten (se orange cirkel) står dåvarande ägaren 
Herman Flemings namn. Källa: Stockholms stadsarkiv, Stockholms stadsarkivs kartsamling, NS 442, SE/SSA/0234/J1/18 
Handritade kartor HK 86. Kartan är beskuren.

Figur 23. Slädolyckan. Denna vinterbild från Slottsbacken 
skildrar en slädolycka framför det pågående slottsbygget. I 
fonden tronar adelspalatsen på Blasieholmen. Okänd konst-
när, cirka 1700–1720. Källa: Stadsmuseet i Stockholm, unikt 
dokument ID SSM_101208_0. Bilden är beskuren (CC BY).

Karta 1650
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Kontextgrupp 4, Byggnad

Datering, före cirka 1725

Kontextgruppen utgörs av lämningarna från en bygg-
nad med grundmurar orienterade i nordväst–sydöst-
lig riktning (figur 24 och 25). Grunden bestod av en 
syllstensrad i två delar (130). Delkontext 1 i öster av 
sex större stenar, cirka 3 meter längd, lagda med flat 
sida åt söder och flertalet mindre skolstenar emellan 
(figur 26). Delkontext 2 i nordväst bestod av tre stör-
re stenar med en sammanlagd längd av cirka 1 meter. 
Mellan delkontext 1 och 2 var en större störning i 
form av en pumpbrunn och grundvattenrör (100). 
Lämningens totala längd kunde heller ej dokumen-
teras då grundmuren i delkontext 2 var kapad av ett 
ledningsschakt (106) och delkontext 1 var kapad av 

Kontextnummer Typ Nivå, m ö. h.
125:1–2 Brandlager +1,90
129 Utfyllnadslager +1,75
130:1–2 Syllstenar +1,72
131 Utfyllnadslager +1,50
132 Utfyllnadslager +1,65
134 Grundläggningsdike +1,49
135 Golvlager +1,70
141 Utfyllnadslager +1,55
142 Lager, odef. +1,62
143 Utfyllnadslager +1,61

Figur 25. Kontexter som ingår i byggnaden, kontextgrupp 4.

sponten (103). Grundens bevarade längd uppgick 
dock till totalt 7,8 meter vilket således utgör byggna-
dens minsta längd.

Figur 24. Byggnadslämningarna i kontextgrupp 4. Skala 1:100. Översikt med Fastighetskartan, skala 1:2 000.
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Figur 26. Syllstenarna i kontext 130 har sannolikt utgjort den nordöstra ytterväggen till byggnaden. På bilden syns syllsten 
130:1. Foto från nordväst.

Figur 27. Matris över byggnadslämningarna i kontextgrupp 4.

Datering 1627  
(mynt F129:2860:1)

Konstruktionslager

Brandlager

Brukningslager

Nedgrävning

Stenkonstruktion

Syllstenarna var placerade i ett grusigt utfyllnads- 
lager (131 och 141), vilket i öster fyllts ut i ett 
grundläggningsdike (134). Diket kunde dock inte 
observeras i nordväst, där framkom ett liknande 
utfyllnadslager (132) även på andra sidan syllstens- 
raden. Under utfyllnaderna vidtog träflislagret (136) 
i kontextgrupp 2.
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Huruvida syllstenarna utgjort en yttervägg har 
inte helt kunnat bekräftas. Sydväst om grund-
muren undersöktes dock en stratigrafi sk sekvens 
som tolkas som rester av ett golv. Under ett ut-
fyllnadslager (129) framkom ett humöst lager 
med sot, aska och kolfnyk samt i botten frag-
ment av svartbränt trä (135). Under det för-
multnade och brända träresterna kom en mycket
kompakt och askig lera, bitvis tydligt eldpåverkad 
(142). På motsatt sida av syllstenarna framkom en-
dast ett kompakt brandlager med stora inslag av trä-
kol varvat med aska och tegelkross (125). Brandlagret
tolkas som utjämnad resering av byggnaden efter 
dess destruktion.

Lämningarna tolkas som en byggnad som uppförts 
efter fl ytten av örlogsvarvet på 1640-talet. Enstaka 
större stenar, som förmodligen hör till syllstenarna 
(delkontext 2), framkom direkt över ett par av på-
larna i kontextgrupp 3 som daterats till efter 1628. 
Byggnaden bör därför ha uppförts först efter att 
kajlämningen tagits ur bruk, sannolikt efter regle-
ringen av holmen under 1640-talet och möjligen 
först efter att tomten donerats till Herman Fleming 
1647 då större omstruktureringar av platsen skedde. 
Möjligen är det en av de byggnader som nämns från 
varvet på ”gamla Skeppsholmen”, då Daniel Leff -
ler arrenderade delar av Flemings tomt 1716 (Berg 
1970:31f och där anförd litteratur).

Byggnaden har sedan med största sannolikhet brun-
nit ned. Baserat på fynddateringarna i lager från 
kontextgruppen (fi gur 29), har branden förmodli-

gen skett tidigast under 1700-talets första fj ärdedel. 
Sett till den totala fördelningen av keramikfynd 
från lager till byggnaden, härrör cirka 83 % från 
perioden före 1750, övriga fragment har breda 
dateringsspann, från cirka 1550–1900 (bilaga 4). 
Utifrån fynden framgår det också att byggnaden
har varit försedd med fönster, då en stor mängd 
planglas samt fragment från blyspröjs framkom (fi -
gur 28). Det påträff ades också fl era grövre smidda 
spikar i storlek 5–6 tum och större, särskilt runt 
syllstenarna och i golvlagret. Dessa har förmodligen 
suttit i bjälklag och brädgolv i byggnaden. Spik av 
mindre dimensioner, på cirka 3–4 tum indikerar att 
byggnaden kan ha haft foder eller lister utvändigt 
och runt exempelvis fönster och dörrar.

Detaljer i byggnadsskicket talar för att det inte varit 
en ekonomibyggnad och fyndmaterialet av hushålls-
produkter som glas och keramik samt personliga 
föremål tillsammans med avfall i form av djurben, 
tyder på att byggnaden nyttjats som bostad.

Figur 28. Exempel på fragment av fönsterglas 
(F:129:2752:4) från den äldre byggnaden, kontext-
grupp 4. Skala 1:1.

Figur 29. Specifi ka daterande fynd ifrån kontextgrupp 4.

Fynd-nr Objekt Datering
129:2752:1 Kritpipa (England) Ca 1610–1660
129:2860:1 Kopparmynt, klipping, 

Gustav II Adolf, 1 öre
1625–1627

129:2753:7 Trebensgryta, yngre rödgods Ca 1600–1650
135:3000:2 Kritpipa (Nederländerna, Gouda) Ca 1690–1710
143:2999:5 Kritpipa (England) Ca 1610–1640
143:2999:6 Kritpipa Ca 1680–1720
143:2998:6 Trebensgryta, yngre rödgods Ca 1600–1650 
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Fas 3, cirka 1725–1822. 
Clasons varv och Sillhovet

År 1723 förvärvade handelsmannen och skepps-
redaren Johan Clason hela den Flemingska tomten 
på Blasieholmen. Först 1725 fi ck Clason sitt tillträ-
de till tomten och började då utvidga varvet. Clason 
lät uppföra ett plank runt området och på 1730-talet 
byggde han en pampig stenbyggnad med två fl yglar 
mitt på den nordöstra delen av tomten där han själv 
bosatte sig (Wrangel 1914:147).

Under Clasons tid uppfördes antagligen fl ertalet 
byggnader av olika karaktär på platsen (fi gur 30).

I mantalslängderna från perioden kan man räkna till 
fl era hushåll med inkvarterade. Bland annat bodde 
skeppsbyggaren Fredrik Henrik af Chapman i en 
byggnad med sin hustru, två döttrar och en piga 
(Riksarkivet).

Vid Clasons varv byggdes mellan 1725 och 1780 
fl era fregatter och ostindieskepp (fi gur 31). Bland 
annat Stockholm (1737), Riddarhuset (1739) och 
Prinz Carl (1750) (Hjulhammar 2010:73).

Johan Clasons d.y. tog över varvet efter faderns död 
1747 och drev det fram till 1787 då tomten såldes 

och det så kallade Sillhovet inrättades. Sillhovet var 
en slags upplagsplats för besiktning och ompackning 
av främst sill och lakegods ”till undvikande af elak 
luft och andra olägenheter” (Wrangel 1914:143).

Verksamheterna på tomten har gett kvarteret dess 
nuvarande namn och skulle fortgå i drygt hundra år. 
1822 gjorde en eldsvåda stor förödelse på stora delar 
av Sillhovstomten och Blasieholmen. Vid branden 
förstördes all bebyggelse på tomten och händelsen 
avslutar denna fas.

Figur 30. 1771 års karta över ”Skjepshwarfwet på Blasii-
holmen”. Notera att norr är ner i bildens vänsterkant. Källa: 
Stockholms stadsarkiv, gamla ritningssamlingen, id-nr GS 
134. Kartan är beskuren.

Figur 31. Johan Sevenboms målning ”Utsigt från Logården över Strömmen och Skeppsholmen” från 1765. Till vänster i bild 
avbildas Blasieholmen och Clasons varv med Holmkyrkans ena långsida. Närbilden visar arbetet med skeppen på varvet. 
Källa: Stadsmuseet i Stockholm, unikt dokument ID SSM_101289_0. Bilden är beskuren (CC-BY).

Karta 1771
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Kontextgrupp 5, Byggnad

Datering, cirka 1725–1822

Lämningarna utgör resterna efter en byggnad som 
direkt överlagrade lämningarna från den nedbrända 
byggnaden, kontextgrupp 4 (figur 32 och 33). I de  
utjämnade utfyllnaderna från kontextgrupp 4 (129) 
var ett grundläggningsdike grävt (121) i vilket syll- 
stenarna (114) var lagda. Syllstensraden bestod av nio 
större stenar och flertalet mindre skolstenar med en 
total längd av cirka 2,8 meters längd (NV–SÖ) och 
0,3 meters bredd. I väst var lämningen avgrävd av en 
störning (100) och fortsatte sedan i form av två större 
stenar i 0,6 meter (111). Den västra syllstensraden 
var i sin tur kapad av sponten (103) och kunde där-
för inte följas ytterligare. Tillsammans skapar de båda 

syllstensraderna en total längd av cirka 7,5 meter  
vilket förmodligen utgör en långsida av byggnaden. 
I vinkel med syllstensrad 114 mötte i öster också en 
rad med större stenar (115) i nordväst–sydöstlig rikt-
ning, cirka 1,6 meter lång och 0,5 meter bred, vilka 
sannolikt utgjort den östra gaveln till byggnaden.

I den norra delen utgjordes byggnadens grundlägg-
ning av en kraftig förstärkning av stor och kantig grå- 
sten i varierad storlek (109), fogad med ett grus och 
kalkbrukslager (122) och lagd direkt ovan uppstick-
ande delar av det ursprungliga berget (500), vilket 
skapade en typ av terrassering. Grundförstärkningen 
överlagrades invändigt av konstruktionslager i form 
av utjämningslager (123 och 128) följt av sättmate-
rial med rikligt med kalkbruk (118) under ett golv 
(113) bestående av kalkstensplattor (figur 34).

Figur 32. Byggnadslämningarna i kontextgrupp 5. Skala 1:100. Översikt med Fastighetskartan, skala 1:2 000.
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Figur 33. Kontexter som ingår i byggnaden, kontext- 
grupp 5.

Kontextnummer Typ Nivå, m ö. h.
104 Tegelvägg +2,33
105 Brandlager +2,43
107 Takbjälkar +2,23
108 Tegelvägg +2,36
109:1–2 Grundförstärkning +2,39
110 Konstruktionslager +2,30
111 Syllstenar +2,27
112:1–2 Raseringslager +2,45
113:1–2 Golvstenar +2,38
114 Syllstenar +2,08
115 Syllstenar +2,0
116 Tegelkonstruktion +1,89
117 Avfallslager +1,84
118:1–2 Sättlager +2,13
119 Infiltrationslager +1,87
121 Grundläggningsdike +1,86
122 Konstruktionslager +2,45
123 Utjämningslager +2,10
126 Tegelkonstruktion +2,47
127 Tegelkonstruktion +1,87
128 Utjämningslager +1,91

materialet från 1765 och 1771 (Stockholms stads- 
arkiv) men även i den mer schematiskt utritade be-
byggelsen i stadskartan av Tillaeus 1733 syns bygg-
nader som följer bebyggelsestrukturen på platsen. 
Även på Biurmans stockholmskarta från 1751 finns 
en byggnad på platsen, dock felorienterad. Flera av 
de byggnader som återfinns i såväl äldre som yngre 
kartmaterial saknas dock i Biurmans verk.

Mot den norra spontväggen och sporadiskt i linje 
med syllstenarna framkom rester efter vad som för-
modligen utgjort innerväggar av murat tegel (104, 
108, 116, 126, 127). Dessa bestod övergripande av 
tegelstenar lagda i ett skift i vad som ser ut som ett 
munkförband om tre löpstenar och tre koppstenar 
om vartannat. Längs med tegelväggen i norr (108) 
och delvis över golvet i ett raseringslager (112) som 
täckte hela byggnaden framkom rester efter förkol-
nat trä i form av en cirka 4,2 x 1,0 meter stor kon-
struktion (107). Kontexten bestod av en längre fyrsi-
digt huggen stock, minst 3,2 meter lång, från vilken 
minst sju balkar löpte i sydöstlig riktning (figur 35). 
Den längsta balken var cirka 0,9 meter. Förmodligen 
utgjorde detta det övre takbjälklaget. Hela lämning-
en täcktes av ett brandlager (105) med rikligt med 
rasering.

Lämningarna tolkas som resterna av ett hus som upp-
förts någon gång efter att byggnaden i kontextgrupp 
4 destruerats (se figur 36 på nästa sida för matris). 
Baserat på fynden från lager inom kontextgrupperna 
bör detta förmodligen ha skett under 1720-talet. 
Byggnaden korrelerar väl med ett hus utritat i kart-

Figur 34. Den östra delkontexten av golvet (113:1) fram- 
rensad med syllstensraden 114 till vänster. Foto från öster.

Figur 35. Förkolnat och svårt bränt trä (107). Den huggna 
stocken och balkarna har förmodligen utgjort ett golvbjälklag 
från den övre våningen i byggnaden som rasade in när den 
brann ner i juni 1822. Foto från öster.
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1810 års brandförsäkring är ytterst noggrant utförd 
och där kan man läsa att byggnaden inom fastighe-
ten Blasieholmen 100, vars dimensioner stämmer 
perfekt med kartan från 1771, var ”en träbyggning 
likaledes 43 ½ al. lång samt 16 al. bred, bestående
af 2ne förstugor, med ett contor i den ena, 2ne kök 
med spisar, en tunnbindareverkstad och 5 andra 
rum, alla med panelade tak och kakelugnar. Vind 
häröfver, afplankad, 2ne afdelningar, hvaraf den ena 
utgörs af 3 contor. Taket täckt med tegel” (Brand-
kontoret, 1810:9).

Att taket var hade varit täckt av tegel framgick även 
vid undersökningen då ett stort antal svårt brand-
skadade och förvridna enkupiga takpannor fram-
kom i brandlagret och raseringen.

Det påträff ades också stora mängder fönsterglas 
och spikar på 3–4 tum vilket kan härröra från det 
panelade taket som nämns i brandförsäkrings-
protokollen eller till exempelvis från foder runt 
fönstren.

Sett till fynden av keramik och glas kan den absoluta 
majoriteten av materialet dateras till 1700–1800-tal 
och framför allt 1700-talets andra hälft (fi gur 37). 
Utifrån fyndmaterialet i brand- och raseringslagren 
tycks det också som att kakelugnarna som nämns 
i brandförsäkringsprotokollet varit gröna och vita 
med blåmåleri (bilaga 4). Byggnadens destruktion i 
form av raseringen och brandlagret bör med största 
sannolikhet kunna relateras till den stora brand som 
ödelade all bebyggelse på Sillhovstomten 1822.

Figur 36. Matris 
över relationen 
mellan byggnads-
lämningarna i 
kontextgrupp 
4 och 5.
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Datering 1627Datering 1627

Datering 1822Datering 1822

Fynd-nr Objekt Datering
105:1079:6 Ugnskakel Ca 1745–1800
110:1087:6 Ugnskakel Ca 1775–1800
117:2963:18 Tallrik, fajans (Nederländerna) Ca 1725–1800
117:2963:19 Tallrik, fajans (Rörstrand, Sverige) Ca 1730–1740-tal
117:2963:24 Fat, fajans Ca 1740–1790-tal
117:2963:26 Krus/burk, fajans (Sverige) Ca 1740–1790-tal
117:2963:27 Fat, fajans (Nederländerna) Ca 1720–1775
117:3042:6 Kritpipa (Sverige, Stockholm) Ca 1710–1750

Figur 37. Specifi ka daterande fynd ifrån kontextgrupp 5.
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Fas 4, cirka 1822–1867. 
Blasieholmsbranden och 
Nationalmuseum
Den 13 juni 1822, strax före klockan 7 på morgo-
nen, började det brinna i brädgården vid det Bran-
delska sockerbruket på Blasieholmen (fi gur 38). 
Hela det så kallade "Sillhofwet, med alla derpå be-
fi ntliga byggnader, Skeppsholms-kyrkan och skol-
huset, ganska betydliga förråder af wed, bräder, tjära, 
stenkol, viktualie-varor och fl era fartyg, hwaribland 
ett stort tumastat Engelskt skepp, blefwo lågornas 
rof" (Kungliga biblioteket, Svenska dagstidningar, 
Stockholmsposten 1822-06-13).

Två år efter branden överlämnades både Kyrkhol-
men och Sillhovstomten till Stockholms stad (Wol-
lin 1942:8). Den nya kyrkan uppfördes sedan istäl-
let på Skeppsholmen, på den plats där den sedan 

1833 fortfarande står. På Sillhovstomten fortsatte 
verksamheten med upplag och hantering av fi sk 
fram till 1871 när tillståndet upphävdes (Nordisk 
familjebok 1917:532).

Efter branden uppförde staden fl era nya byggna-
der inom området. Bland annat magasin och andra 
ekonomibyggnader, ett så kallat krönhus, en tack-
järnsvåg och fl era nya bryggor. Mellan 1830–1832 
uppfördes också det kokhus som är den äldsta 
kvarvarande byggnaden inom området (Schönbäck 
2013:18). På 1840-talet togs beslutet att ett nytt mu-
seum skulle byggas på den gamla kyrktomten men 
först 1866 stod Nationalmuseum färdigt (fi gur 39). 
Under arbetet stensattes även kajerna och kanalen 
som hela tiden skiljt Kyrkholmen och Blasieholmen 
åt fylldes igen. Efter museets uppförande fortsatte 
arbetet med Museiparken som kunde färdigställas 
först 1879 (ibid:23). 1876 uppfördes Tullhuset som 
fortfarande står kvar.

Figur 38. Utsnitt ur en teckning av Axel Fredrik Cederholmutförd två dagar efter branden. Till vänster i bild syns den nedbrunna 
Holmkyrkan och centralt stenhusbyggnaden med sina två fl yglar som uppfördes av Johan Clason. Källa: Uppsala universitets-
bibliotek via ALVIN, alvin-record 91197. Bilden är beskuren (PDM).

Figur 39. Utsnitt ur Carl Johan Billmarks panorama över Stockholm från 1868. Det nyligen färdigställda Nationalmuseum 
centralt till höger i bild, österut på holmen enstaka nu rivna byggnader. Källa: Stadsmuseet i Stockholm via Stockholmskällan. 
Bilden är beskuren (CC-BY).
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Kontextgrupp 6, Museiparken

Datering, cirka 1866–1879

Kontextgruppen utgörs av två större utfyllnadslager
som framkom på var sida av sponten (103) men ur-
sprungligen utgjort samma lager (fi gur 40 och 41). 
Lagret var upp till 0,6 meter tjockt och täckte hela 
undersökningsytan.

Kontextnummer Typ Nivå, m ö. h.
101 Utfyllnadslager +2,80
102:1–2 Utfyllnadslager +2,80

Figur 41. Kontexter som ingår i Museiparken, kontextgrupp 6.

Figur 40. Lämningarna från Museiparken, kontextgrupp 6. Skala 1:100. Översikt med Fastighetskartan, skala 1:2 000.
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Direkt under gräsmattan, i vad som idag är musei-
parken bakom Nationalmuseum, påträff ades ut-
fyllnader i form av ett brunt siltigt och humöst 
matjordslager innehållande en relativt stor del fynd 
i form av hushållsavfall. Avfallet bestod av keramik, 
glas och enstaka djurben och dateringarna spänner 
över en relativt lång period, från 1700-talets första 
hälft till cirka 1850. Huvuddelen av det specifi kt 
daterbara materialet består dock av keramik från 
1800-talets första hälft (fi gur 43).

Materialet har med största sannolikhet påförts i 
samband med uppförandet av Nationalmuseum och 
iordningställandet av Museiparken under 1860-talet
(fi gur 42). Museet stod färdigt 1866 och utfyllnads-
materialet består förmodligen både av utjämnat 
material från platsen och material som hämtats från 
andra platser i staden.

Figur 42. Planteringen i Museiparken bakom Nationalmuseum från 1897 års utställning. Källa: Stadsmuseet i Stockholm,  
stadsmuseum, unikt dokument ID graark_10058809. Bilden är beskuren (BY-NC-SA).

Fynd-nr Objekt Datering
101:107:2 Tallrik, fl intgods, dekor Japan (Gustavsberg, Sverige) 1852–1892
102:1009:1 Porterfl aska, stengods (J. Bourne, Derbyshire, England) 1812–1861
102:1009:2 Skål, gult glaserat lergods (Höganäs, Sverige) 1832–1915
102:1080:9 Tallrik, fl intgods, dekor Festoon (Gustavsberg, Sverige) 1863–1880
102:1080:11 Kaffefat, fl intgods, målad dekor Ca 1820–1860

Figur 43. Specifi ka daterande fynd från kontextgrupp 6.
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Undersökningarna på Blasieholmen har ge-
nererat fl ertalet fynd, framför allt med da-
teringar från 1600-tal till 1800-talets mitt. 

Merparten utgörs av keramik följt av glas, kritpipor 
och övriga fynd. Fynden kommer primärt från lager 
kopplade till byggnaderna, särskilt ifrån utfyllnads-
lager och avfallslager men även ifrån golvlager och 
lager kopplade till destruktionen av byggnaderna. 
Dessa kontexter kan i sin tur kopplas till kvarterets 
invånare.

På ett generellt plan så är det arkeologiska kunskaps-
underlaget som berör Stockholm under tidigmodern 
tid relativt begränsat. Med få undantag har fynd-
materialet från cirka 1650–1850 traditionellt inte 
behandlats och på Norrmalm har det under de se-
naste decennierna heller inte utförts några större un-
dersökningar där denna typ av fyndmaterial fram-
kommit. Tidigare undersökningar på Blasieholmen 
har heller inte genererat fynd från perioden i sådan 
omfattning att det kan kvantifi eras eller tolkas till 
boende i området.

Under de senaste åren har dock även den tidigmo-
derna periodens materiella kultur givits ett betyd-
ligt större fokus. Särskilt på Södermalm, i samband 
med undersökningarna vid Slussen (se t.ex. Carlsson 
2020, Carlsson, Lindblom & Låås 2021, Evertsson 
2024 och Bertheau & Tonemar 2024). Ett uttalat 
syfte med undersökningen på Blasieholmen var att 
utifrån fynd av exempelvis keramik, glas och oste-
ologiskt material, diskutera kosthåll och konsum-
tion i området. Genomgången nedan baseras på de 
grundläggande fyndanalyser som gjorts vilka för-
djupas under avsnittet Kost och konsumtion hos de 
boende i kvarteret (se sida 66).

Texterna kring osteologin från undersökningen ba-
seras på den osteologiska analysen utförd av Tove 
Björk (bilaga 2). Keramiken har behandlats av Philip 
Tonemar, kritpipor och mynt av Michel Carlsson och 
specifi ka frågor kring glasmaterialet har besvarats 
muntligen av professor Georg Haggrén (Åbo univer-
sitet, mars 2024).

Till vänster: Närbild på vad som förmodligen är en intakt smörform, dekorerad med ett granatäpple (F:128:2504:4). 
För mer information se fi gur 52 sida 45.



Keramik
Keramikmaterialet från Blasieholmen består av totalt 
226 fragment fördelat på 125 fyndposter och med 
en sammanlagd vikt på totalt 3,126 kilo (fi gur 44). 
Materialet innehåller fl era olika godstyper men do-
mineras av det yngre rödgodset följt av fajanserna och 
sedan av fl intgods, stengods och övriga godstyper.

De äldsta keramikfynden utgörs av ett par fragment 
från senmedeltida krus i stengods, tillverkade i Sieg-
burg i Tyskland (fi gur 45). Tillverkningen av dessa 
krus fortsatte dock en bra bit in på 1500-talet och 
utan specifi ka diagnostiska drag kan de inte dateras 
närmare. Det fi nns en medeltida historia kring Blasie-
holmen, men då fynden gjordes i de tjocka träfl is-
lager som avsatts under örlogsvarvets tid, förmodligen 
före 1628 (se kontextgrupp 2), är det rimligt att frag-
menten hamnat på platsen tidigast under 1500-tal.

I träfl islagret påträff ades också ett fragment från ett 
saltglaserat stengodskrus som antagligen tillverkats i 
Westerwald i Tyskland. Det rör sig om mynningen 
från ett krus med blåmålad dekor, typisk för perioden

Figur 44. Fördelningen av godstyper baserat på antal fragment från undersökningarna på Blasieholmen. N = 226.

Figur 45. Fragment från ett stengodskrus (F:136:3041:4) till-
verkat i Siegburg i Tyskland, cirka 1300–1500-tal. Skala 1:1.
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(fi gur 46). Från samma kontext kommer också ett 
handtag från en gulglaserad stekpanna i yngre röd-
gods, förmodligen tillverkad i Nederländerna (fi gur 
47) samt buken från en liten skål eller supkopp i 
yngre vitgods, med grönglaserad utsida och gul-
glaserad insida (fi gur 48). Sannolikt tillverkad i 
Nederländerna eller Norra Tyskland. Båda föremålen
kommer från perioden då varvet var i bruk.

69

17

1

7

7

4

9

110

2

0 20 40 60 80 100 120

Fajans

Flintgods

Glaserat Gult Lergods

Majolica

Oglaserat rött lergods

Porslin

Stengods

Yngre Rödgods

Yngre vitgods

InsidaUtsida

42 SKEPPSBYGGARE, TUNNBINDARE OCH SILLPACKARE PÅ BLASIEHOLMEN



Figur 46. Fragment av mynningen från ett krus i grått salt-
glaserat stengods med blåmålad dekor (F:136:3041:5). Tro-
ligen tillverkadi Westerwald. Skala 1:1. Till höger ett exempel 
på ett intakt krus av samma typ, daterad till cirka 1590–1620. 
Skala 1:3. Källa: Rijksmuseum i Amsterdam, object number 
BK-NM-8556. Bilden är beskuren (Public domain).
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Figur 47. Handtaget från en stekpanna i yngre rödgods (F:136:3041:1). 
Förmodligen tillverkad i Nederländerna, cirka 1550–1650. Skala 1:1.
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Figur 48. Fragment från en liten skål eller supkopp i yngre vitgods, med 
rullstämplad dekor i den gröna utvändiga glasyren och en typisk gulglase-
rad insida (F:136:2976:1). Tillverkad i Nederländerna eller Nordtyskland, 
cirka 1575–1650. Skala 1:1.

0 1 2 3 cm

43FYNDEN



Under fas 3 (cirka 1725–1822) ska dock de tenn-
glaserade kärlen i form av fajanser och nederländsk 
majolika komma att överstiga det yngre rödgodset 
i mängd. De äldsta fajanserna i materialet tillhör 
1600-talets andra hälft och är samtliga importerade 
från Nederländerna (fi gur 53). Under 1700-talets 
första hälft tillkommer också en del inhemskt tillver-
kad fajans men även en mindre andel nederländsk 
majolika (fi gur 54).

En stor del av keramiken från den äldsta fasen är 
importerad men det fi nns också exempel på yngre
rödgods som troligen tillverkats i Stockholm. Bland 
annat i form av en mynningsbit och ett rörskaft 
från en trebensgryta (fi gur 49). Trebensgrytan är 
den absolut vanligaste typen av matlagningskärl 
i stadsarkeologiska sammanhang och precis som 
namnet antyder rör det sig om en rundbukig gryta 
med tre ben som fi nns i fl era olika storlekar. Gry-
torna har också ett ihåligt skaft, ett så kallat rör-
skaft, vilka förändrats över tid och hjälper till vid 
dateringen av keramiktypen. Enligt den typologi på 
rörskaft och mynningar som utarbetats av Mikael 
Johansson på material från undersökningarna på 
Södermalmstorg (2019) kan rörskaftet dateras till 
cirka 1600–1641, vilket även överensstämmer med 
mynningsbiten.

Under 1600-talet tillkommer även importerad fajans 
i materialet, om än i mycket liten utsträckning. Ma-
joriteten av materialet är fortfarande tillverkat i gla-
serat rödgods och framför allt kärl för tillagning av 
mat. Efter hand ökar dock variationen av kärl. Bland 
annat tillkommer fl er skålar, burkar och krukor i 
materialet (fi gur 50 och 51). Det påträff ades också en 
mycket speciell typ av form (fi gur 52). Förmodligen 
är det en smörform, dekorerad med ett granatäpple. 

Figur 50. Fragmentet från ett grepp, i formen av en snäcka till 
en grönglaserad barockskål i yngre rödgods (F:117:2963:10) 
från 1600-talets slut eller 1700-talets början. Skala 1:1.
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Figur 49. Fragment från en mynningsbit (F:143:2998:6) och ett rörskaft (F:129:2753:7) från en trebensgryta. Troligen tillverkat 
i Stockholm under 1600-talets första hälft. Skala 1:1.
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Figur 51. Fragment från ett par krukor eller burkar med glaserad insida (F:117:2278:11 och 128:2504:6). Den högra ornerad 
med parallella linjer längs buken. Förmodligen tillverkade under 1700-talets första hälft. Skala 1:1.
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Figur 52. En intakt smörform med den negativa bilden av ett 
av barockens favoritmotiv, granatäpplet (F:128:2504:4). For-
men är tillverkad i yngre rödgods och den har en slät brun-
glaserad utsida. Sannolikt tillverkad under 1600-talets andra 
hälft eller tidigt 1700-tal. Skala 1:1. Se även vinjetten sida 40 
och rapportens baksida.
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Figur 53. Fragmenten från ett limmat fajansfat 
(F:117:2963:27) importerat från Nederländerna under sent 
1600-tal eller 1700-talets första hälft. Skala 1:1.
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Figur 54. Fyra fragment från ett djupt fat 
i nederländsk majolika (F:117:2963:28), 
målad i gult och mangan på en vit bak-
grund under 1700-talets första hälft. 
Skala 1:1.
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En stor anledning till den kraftiga ökningen av fajan-
ser under 1700-talet har att göra med att den svenska 
fajansproduktionen startade under perioden. Först 
ut var Rörstrand som bildades 1726 i Stockholm 
och gjorde sina första provbränningar redan året 
därpå. Bland fajanserna ifrån Blasieholmen fi nns 
exempel på Rörstrands tidiga produktion i form av 
fragment från tallrikar (fi gur 55). Framför allt härrör 

materialet från decennierna runt 1700-talets mitt. 
1760 startade Marieberg i Stockholm sin fajanspro-
duktion. Tillverkningen pågick dock endast fram till 
1782 då fabriken köptes upp av Rörstrand. Det på-
träff ades också ett antal fragment från tallrikar deko-
rerat med det så kallade ”humlemönstret”. Dessa var 
mycket populära och tillverkades av både Rörstrand 
och Mariebergs porslinsfabrik (fi gur 56).

Figur 56. Till vänster ett fragment från en tallrik dekorerad med ”Humlemönstret” (F:102:1080:2). Troligen under decennierna 
strax efter 1700-talets mitt. Skala 1:1. Till höger ett intakt exemplar, skala 1:3. Källa: Västmanlands läns museum via Digitalt 
museum, identifi kationsnummer Vlm-16812 (CC BY-SA).

Figur 55. Exempel på fragment från fajanstallrik i blått och vitt tillverkad vid Rörstrands fabrik (F:117:2963:19). Till vänster spe-
geln från ett fat dekorerat med ”blommor och fält” i blått. Troligen tillverkad strax före 1700-talets mitt. Skala 1:1. Till höger ett 
intakt exemplar, skala 1:3. Källa: Carlotta, Kulturen, inventarienummer KM 13952.
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intakt exemplar, skala 1:3. Källa: Carlotta, Kulturen, inventarienummer KM 13952.
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Figur 57. Fragmentet från en liten tallrik i kinesiskt porslin av 
”Imari-typ” från 1700-talet (F:102:1080:7). Tallriken har deko-
rerats med bland annat en tall och pioner i blått och rött mot 
en vit botten. Skala 1:1.
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Under 1700-talet tillkommer kinesiskt porslin i ke-
ramikmaterialet från Blasieholmen i form av små 
tallrikar och skålar (fi gur 57 och 58). Porslinet från 
Kina importerades framför allt under 1600–1800-tal 
och till en början via det holländska Ostindiska kom-
paniet. År 1731 grundades det Svenska Ostindiska 
Kompaniet i Göteborg och förekomsten av kinesiskt 
porslin i Sverige kom då att öka ordentligt.

Mot slutet av 1700-talet introducerades det nya 
fl intgodset på bred front. Tillverkningen startade i 
England redan vid 1700-talets mitt men skulle inte 
börja produceras i Sverige förrän under 1770-talet, 
då i mindre skala. Redan runt sekelskiftet 1800 hade 
fl intgodset nästan helt konkurrerat ut fajanserna. 
Det fi nns ett tidigt exempel på fl intgods från Blasie-
holmen, möjligen tillverkad vid någon av de svenska 

Figur 58. Kinesiskt porslin (F:102:1080:8) med dekor i under-
glasyrblått från Qianlong-perioden (1736–1795). Motivet före-
ställer ett bord med antikviteter, bokrullar och en vas med 
blommor och liknande fat med samma typ av dekor har bland 
annat bärgats från ostindiefararen Ghöteborg som förliste 
1745. Skala 1:1.
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Figur 59. Fragmentet från en tallrik med feather edge-deko-
rorerad bräm i relief (F:102:1009:3). Möjligen tillverkad vid 
någon av de svenska fl intgodsfabrikerna mellan 1700-talets 
slut och 1800-talets början. Skala 1:1.
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F:102:1080:8

F:102:1009:3

fabrikerna, i form av ett fragment från en tallrik med 
en väldigt typisk kantdekor i relief, så kallad ”feather 
edge” (fi gur 59).
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Under 1800-talets början fanns det två stora tillver-
kare av fl intgods i Sverige; Rörstrand och Gustavs-
berg, som efter 1820-talet också tillverkade serviser 
med tryckt dekor, även dessa med inspiration från 
England. Parallellt tillverkades även odekorerat helt 

Figur 60. Den dominerande godstypen under 1800-talets andra hälft är fl intgodset med tryckt dekor. Exempel på fynd från Bla-
sieholmen (F:102:1080:9) i dekormönstret Festoon, tillverkad vid Gustavsberg mellan 1863–1880 samt nederst (F:101:107:2), 
Japan (Krasse) som gjordes mellan 1852–1892. Skala 1:1. Till höger intakta exemplar av samma typ, skala 1:3. Källa (Festoon): 
Nationalmuseum, inventarienummer NMGu 12527 (CC BY-SA 4.0 DEED) samt (Krasse) privat samling. Bilderna är beskurna.

vitt fl intgods, vilket också var betydligt billigare än 
det med målad eller tryckt dekor. Det målade fl int-
godset kom att bli väldigt typiskt för perioden fram 
till 1800-talets mitt, då den tryckta dekoren blev 
dominerande (fi gur 60).

F:102:1080:9

F:101:107:2

Tallrik "Festoon"

Tallrik "Krasse"

0 1 2 3 cm 0 5 cm
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En ny godstyp som dyker upp under decennierna 
före 1800-talets mitt är det gula glaserade lergodset. 
Vid undersökningarna på Blasieholmen tillvaratogs 
också ett mindre fragment av godstypen. Det gäller 
en bottenbit från en skål stämplad Höganäs. Tillverk-
ningen av dessa produkter startade 1832 och baserat 
på kontexten kan vi sluta oss till att den gjordes före 
1879 då Museiparken stod klar (fi gur 61).

Under 1800-talet ökade även mängden stengods 
generellt. Framför allt beror det på den stora införseln 
av mineralvattenfl askor som skedde under perioden 
men även krukor, burkar och apotekskrus tillverka-
des i materialet. Förutom mineralvatten importerades 
även andra drycker i stengodsfl askor, som genever till 
exempel. På Blasieholmen påträff ades också fragment 
från en porterfl aska importerad från England (fi gur 
62).

Figur 61. Fragmentet från en skål eller ett skålfat på fot (F:102:1009:2) tillverkad i gult glaserat lergods och stämplad med 
HÖGANÄS i versaler (se detalj med stämpel i botten). Fabrikstillverkningen av dessa produkter pågick mellan cirka 1832–
1915. Samtliga (insida, profi l och detalj av stämpel i botten) i skala 1:1.
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Figur 62. Botten från en stengodsfl aska som en gång innehållit porter (F:102:1009:1). Flaskan är tillverkad i Derbyshire i 
England vid Joseph Bournes fabrik mellan 1812–1861. Skala 1:1.

0 1 2 3 cm

Stämpel i botten

3 cm0

Insida Profi l
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Glas
Glasmaterialet från Blasieholmen består av 208 frag-
ment från 25 fyndposter och har en totalvikt på cirka 
550 gram. Materialet innehåller till övervägande del 
fönsterglas men även dricksglas och fl askor. Samman-
taget kan majoriteten av glasfynden dateras från 
1600-tal till 1800-talets mitt.

Totalt tillvaratogs 23 fragment från glasfl askor där 
ungefär hälften utgjordes av fyrsidiga schatullfl askor 
tillverkade under sent 1600-tal eller tidigt 1700-tal. 
Det framkom också fragment av brännvinsfl askor
med veckad form (fi gur 63). Förutom de större fl as-
korna påträff ades även tre fragment från mindre 
medicinfl askor.

Vinglas blev vanligare under 1700-talet och framför 
allt efter mitten av seklet då antalet inhemska glas-
bruk ökade. I fyndmaterialet fi nns fragment från ett 
fåtal dryckesglas av olika typ, dels vinglas, dels enk-
lare dricksglas från 1700- och 1800-talen. Samtliga 
dricksglas framkom dock i lager från byggnaden 
(kontextgrupp 5) som tycks ha varit i bruk från cirka 
1725 och fram till branden 1822.

Under senare delen av 1700-talet var spetsglas bland 
de populäraste vinglasen och på Blasieholmen på-
träff ades stjälken från ett spetsglas (F:105:1078:3). 
De enklare dricksglasen blev också vanliga under 
1700-talets andra hälft och man använde dem fram-
för allt när man drack mineralvatten från hälsobrunn. 
Vid Blasieholmen framkom endast ett fåtal färglösa 
fragment från enkla dricksglas men fl era fragment 
från ett riktigt praktglas i form av ett rikt dekorerat 
vinglas med olivslipat och graverat blomstermotiv, 
förmodligen tillverkat i Tyskland (muntligen Hag-
grén mars 2024). Vinglaset påträff ades i ett större 
avfallslager vid byggnadens gavel (fi gur 64).

Under perioden användes schatullfl askorna inte bara 
till förvaring av brännvin utan mer och mer också 
som serveringskärl och de blev efterhand mer de-
korerade. Från Blasieholmen påträff ades ett antal
fragment med emaljmålat färglöst glas från en bränn-
vinsfl aska eller karaff  (fi gur 65). Den hittades i sam-
ma lager som vinglaset (se ovan) och har sannolikt 
också tillverkats i Tyskland, förmodligen under de-
cennierna strax före 1700-talets mitt (muntligen 
Haggrén mars 2024).

Figur 63. Fragment från en ljusgrön brännvinsfl aska med 
veckad form från 1600-talet (F:117:7779:2). Skala 1:1.

0 1 2 3 cm

Figur 65. Fragment från en emaljmålad brännvinsfl aska eller 
karaff i blå, gul, röd och vit färgställning (F:117:2964:2) från 
1700-talets slut eller 1800-talets början. Skala 1:1.

0 1 2 3 cm

Figur 64. De hoplimmade fragmenten från ett prakglas med 
olivslipat och graverat blomstermotiv (F:117:7779:9) från 
1700-talets andra hälft. Skala 1:1
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Övriga husgeråd 
och personlig utrustning

Bestick

Förutom keramik och glas påträff ades även andra 
fynd som kan relateras till bordskulturen i området
under den aktuella perioden. Det äldsta av de tre 
huvudtyperna av bestick är föga överraskande kniven.
På Blasieholmen påträff ades två järnknivar (F:128:
2506:2 och F:143:2993:7), ett knivhantag i koppar-
legering (F:102:1010:3) och ett fasettslipat handtag 
i ben (121:2507:1). De två järnknivarna bestod av 
ett 2,5 centimeter brett knivblad med tånge. Dessa 
påträff ades under golven i var sitt hus och hade båda 
avbrutna blad. Handtaget i ben framkom i grund-
läggningsdiket till det yngre av de två byggnaderna 
(fi gur 66).

Järn i grunden till byggnader kopplas ofta till en 
typ av rituellt förfarande, även under historisk tid, 
där föremålet ska skydda huset och dess invånare 
mot onda makter (jfr t.ex. Spijkerman & Svensson 
2008:307f ). Det är dock avgörande vad för järn det 
handlar om och under vilka tider samt vilket bygg-
nadsskick. På Blasieholmen, liksom i många fall 
under historisk tid i såväl stad som på landsbygd, 
påträff ades spikar och annat järn i grundmurar och 
under golv och syllstenar. Detta är helt rimligt och 
fullt i linje med vad som kan förväntas då spiken 
sannolikt härrör från byggnadens egna konstruktio-
ner i form av exempelvis bjälklag, ytterpanel, golv 
och övriga snickerier. Möjligen kan dock fyndet av 

Figur 66. Ett fasettslipat handtag i ben med hål för tånge 
(F:121:2507:1). Troligen från en kniv. Handtaget hittades 
i grundläggningsdiket under syllstenarna till byggnaden i 
kontextgrupp 5. Skala 1:1

0 1 2 3 cm

just knivar under golv och hörnstenar relateras till 
någon form av rituell sedvänja (Kättström Höök 
2013:297f ). Eventuellt gäller det också knivarna 
i de två generationerna av byggnader på Blasie-
holmen.

Figur 67. En kritpipa tillverkad i England, mellan cirka 1610–
1660 (F:129:2752:1). Pipan har stänk av grön glasyr och spår 
av att ha bränts sekundärt. Den framkom i det utjämnade ut-
fyllnadslager som täckte resterna av det nedbrunna huset i 
kontextgrupp 4. Skala 1:1.
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Figur 68. Ett mycket fragmenterat piphuvud tillverkat i Gouda
i Nederländerna av Jan Olivierse Kuijnenbrouck, mellan 1692 
och 1722 (F:117:3042:8). Skala 1:1. Klacken är stämplad med
en ”krönt 10” vilken avslöjar vem som tillverkat den. Detalj av 
dekor på klacken, skala 2:1.
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Deta
lj av dekor på klacken

Kritpipor

Redan vid sekelskiftet 1600 introducerades bruket 
att röka tobak i Sverige. Det var dock inte förrän 
under 1620-talet som användningen av tobaks-
pipor tog fart för att sedan öka kraftigt under efter-
följande decennier. Vid undersökningarna på Bla-
sieholmen insamlades 90 fragment från 30 fynd-
poster varav 19 kunnat dateras. De äldsta daterade 
piporna är från England och har tillverkats under 
1600-talets första hälft (fi gur 67). Under 1600-talets
slut och 1700-talets början är dock samtliga im-
porterade pipor från Nederländerna. Bland annat 
framkom fragmentet från ett piphuvud tillverkad 
av Jan Olivierse Kuijnenbrouck i Gouda (fi gur 68).
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Mynt

Två mynt påträff ades vid undersökningen. Det ena 
i ett utfyllnadslager från den äldre av de två bygg-
naderna (kontextgrupp 4). Det är ett kopparmynt i 
form av en så kallad Klipping, präglad under Gustav 
II Adolf, cirka 1625–1627 och med valören 1 öre 
(fi gur 69). Baserat på att myntets ålder är äldre än 
byggnaden kan det mycket väl härröra från tiden då 
örlogsvarvet låg på platsen och sedan hamnat på sin 
fyndplats vid markarbeten som utförts först efter att 
Fleming fått tomten 1647.

Det andra mynten framkom i avfallslagret vid gaveln 
till den yngre byggnaden (kontextgrupp 5) och är ett 
kopparmynt med värdet av 1/6 öre präglats under 
Karl XII, 1707–1708. Även detta var alltså ett mynt 
med något högre ålder än själva byggnaden.

Figur 69. Ett av mynten som påträffades vid undersökningen 
på Blasieholmen (F:129:2860:1). En så kallad klipping med 
1 öres valör präglad under Gustav II Adolf, cirka 1627–1627. 
Skala 1:1.
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Byggnadsmaterial och inredning
Fönsterglas och spröjs

Det insamlade byggnadsmaterialet från undersök-
ningen utgörs till stora delar av fönsterglas men det 
påträff ades även enstaka fragment från fönsterspröjs 
i bly (bilaga 6). Fönsterglas framkom i stort antal i 
lager med anknytning till båda byggnaderna, samt-
liga munblåst och med grönaktig ton.

spikar i olika dimensioner. Järnföremål hör till de 
absolut vanligaste fynden vid stadsarkeologiska un-
dersökningar och byggnadsmaterial som exempel-
vis fönsterbeslag eller spikar brukar mycket sällan
tas om hand. I många fall samlas de inte ens in 
vid undersökningen och materialet är generellt 
outforskat och underutnyttjat (Qviström et al 
2023). Kunskapen om byggnadsspikens olika typer
och användning i byggnader från medeltid och 
framåt har dock ökat på senare tid (se t.ex. Helje 
2015).

För att svara på frågor relaterade till byggnadernas 
konstruktion samlades spikarna som påträff ades in-
till byggnaderna på Blasieholmen in för grundregist-
rering (fi gur 70).

Figur 70. Antal spikar påträffade intill byggnaderna på Blasieholmen fördelade på tumstorlek. N = 38.

Spik

Totalt tillvaratogs 38 spikar från undersökningen. 
Tre av dessa består av ej förzinkad trådspik från 
yngsta fasen men övriga utgörs av handsmidda 
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Figur 71. Exempel på kakel från den yngre byggnaden i form 
av detta tennglaserade kakel med blåmåleri i form av kanne-
lyrer (F:110:1087:6), förmodligen tillverkad under 1700-talets 
sista fjärdedel. Skala 1:1.
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Figur 72. Ett fragment av ett stämplat taktegel från Stigs-
lunds tegelbruk i Gävle som var i bruk mellan 1732–1895 
(F:117:2963:2). Takteglet är tillverkat före 1822 då byggna-
den brann. Skala 1:1.
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Det är tydligt att 3–4 tumsspikar är den vanligaste 
spiken som påträff ades kring byggnaderna. Det är 
en storlek som traditionellt används till tak-, och 
väggpanel invändigt och brädfodring utvändigt. 
4-tumsspikar användes även till exempelvis lock-
lister. De grövre spikarna på 6 tum har förmodligen 
använts till golvbrädor och de riktigt grova spikar-
na på upp till 10 tum har sannolikt använts i tak-
konstruktionen.

Taktegel

Från takkonstruktionen hör också alla takpannor 
som påträff ades vid undersökningen. Samtliga fram-
kom i lager som kan relateras till den yngre bygg-
naden (kontextgrupp 5). Ett av fragmenten har en 
stämplad klack som kan härledas till Stigslunds tegel-
bruk i Gävle där taktegel producerades mellan 1732–
1895 (fi gur 72).

Ugnskakel

Det påträff ades också enstaka fragment av ugnskakel 
i lager med anslutning till byggnaderna. Majoriteten 
framkom inom den yngre byggnaden och det påträf-
fades kakel från minst två typer. Dels har byggna-
den hyst en rund och grönglaserad ugn, typisk för 
1700-talets andra hälft, dels en klassisk tennglaserad 
vit kakelugn med blåmåleri i form av kannelyrer, 
förmodligen tillverkad under 1700-talets sista fj ärde-
del (fi gur 71).
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Osteologi
Bland benen från undersökningsytan dominerar  
ben från nötkreatur i materialet med cirka 50 % följt 
av får/get 27,6 %, svin 8,7 %, fågel 7,3 % och fisk 
2,4 %. Enstaka ben från hare och häst finns också 
liksom mindre mängder av ostron- och äggskal (fi-
gur 73). I ett animalosteologiskt material är det inte 
ovanligt att ben från nötkreatur dominerar. Benen 
från nötkreatur är större, kraftigare med bättre beva-
ringsgrad och resulterar ofta i fler mindre fragment 
än exempelvis ben från mellanstora däggdjur som 
svin och får/get.

Ben från fågel kommer huvudsakligen från tam- 
fåglar som höns-och gåsfågel. Emellertid har ett ben 
från ospecificerad alkfågel identifierats. Alkor är va-
darfåglar som företrädelsevis lever vid havet. Benen 
från tamfåglarna utgörs huvudsakligen av matav-

Figur 73. Det osteologiska materialet från Blasieholmen. Antal fragment uttryckt i procent och fördelat per fas.

fall, det vill säga köttrika delar från bröstet, lårben,  
skulderblad och höftben, vilket antyder att de inte 
slaktats på plats.

Identifierade fiskar utgörs av abborre, torsk, ström-
ming och karpfisk. Av dessa kommer största mäng-
derna ben från karpfisk, gädda och abborre. Torsk 
och strömming har sannolikt fiskats i Östersjön och 
det förefaller som att majoriteten av fisken transpor-
terats hem hel, då både rens och mer ätbara delar 
påträffats.

Bland det insamlade benmaterialet dominerade bo-
skapsdjuren och speciellt nötkreaturen under alla tre 
faser. I samtliga faser är det matavfall från boskaps-
djuren som dominerar. Benmängden från svin är 
förhållandevis liten, vilket medför att någon säker-
ställd hantering av avfallet för den arten inte går att 
fastslå.
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På cirka 15% av materialet finns slaktspår i form av 
hugg- och snittspår. Slaktspår har främst noterats 
på ben från nötkreatur och på ben från köttrika re-
gioner. Enstaka slaktspår har noterats även på ben 
från får/get och svin och huvudsakligen på ben från 
köttrika delar. Ett kranium från tamhöns uppvisade 
också ett snittspår.

I utfyllnadslager 129 med koppling till det äldre 
huset från 1640–1725 har ett fragment av ett rev-

ben från nötkreatur med huggspår i båda ändar av 
benet påträffats. Revbenet som var cirka 8 cm långt 
uppvisade raka, intakta snittytor, vilket antyder att 
köttstycket delats när det var färskt. Liknande fynd 
av revben med huggspår har noterats bland mat- 
avfallen från regalskeppet Kronan som förliste 1676 
utanför Öland. Benfynden från Kronan med slakt-
spår har tolkats kunna vara spår efter standardiserad 
styckning och ett andra led i styckningsprocessen 
(Storå et al 2016:67).
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Figur 74. Sektionsskiss av Blasieholmsvrakets skrovparti. Det bruna är det partier av skrovet som är bevarat och dokumenterat. 
De gråa partierna är schematiskt rekonstruerat. Skiss: Jim Hansson, VRAK – Museum of Wrecks (SMTM). Grafi k: Alexander 
Rauscher.

DISKUSSION OCH TOLKNINGAR

Den äldsta tiden 
och fartygslämningen

Den äldsta påträff ade lämningen utgörs av ett lager
som tolkas som vattenavsatt (157). Lagret är ett re-
sultat av svämmande vatten, i strandlinjens gamla
riktning, där södra Blasieholmens udde tidigare 
delat sig i en kanal. I strandkanten till kanalen har 
sedan skrovet från ett större fartyg lämnats (kontext-
grupp 1), förmodligen i samband med att fl ottan 
fl yttade sin varvsverksamhet till ön under 1550-
talet. Hanteringen av skeppet och fyndomständig-
heterna tyder på att det medvetet lämnats på plat-
sen, förmodligen efter att det styckats upp. Möjligen 
har delar av virket kunnat återanvändas men skrovet 
har fått tjäna som utfyllnad av kanalen och utgjort 
en form av armering som möjliggjort för ovanlig-

gande massor att ligga kvar. På så sätt har hantering-
en av fartygslämningen bidragit till landvinningen 
av holmen. De större sänkstenarna som påträff ades i 
vraket tydliggör förfarandet.

Skrovet var endast bevarat till strax under slaget, 
det vill säga strax under vattenlinjen. Den bevarade
lämningen gav dock en bra indikation på var skrovet 
har börjat svänga av och gav därmed en bra utgångs-
punkt för att rekonstruera skrovets profi l. Bredden 
från centrum av kölsvin till yttersta spetsen på bot-
tenstocken där den börjar svänga uppåt mäter 2,70 
meter. Det indikerar att skeppet varit väldigt brett. 
Även om det är oklart vilken vinkel skrovet haft 
ovanför slaget har den med största sannolikhet legat 
nära den gjorda rekonstruktionen (fi gur 74). Utifrån 
rekonstruktionen kan fartyget antas ha haft en bredd 
på mellan 7,5–8 meter.

Till vänster: Detalj av Blasieholmsvraket. Mot sponten till höger i bild syns pålarna (137–140) från 1620-talet som 
genomborrat delar av skrovet. Foto från öster.



Med tanke på skrovets stora bredd samt de relativt 
klena spanten måste det ha funnits förstärkande bal-
kar som gått både tvärs samt längsgående i skrov-
konstruktionen. Exakt hur detta sett ut går inte att 
återskapa utifrån det lilla parti av skrovet som frila-
des och dokumenterades. Vid anslutningarna mel-
lan skrovet och de tvärgående balkarna har det med 
säkerhet suttit knän som förstärkning. Hur dessa 
varit fästa är oklart. Det kan heller inte uteslutas att 
de tvärgående balkarna har gått igenom skrovet med 
knoppar på utsidan.

Dokumentationen samt rekonstruktionen ger 
dock en bra bild om storleken och den övergri-
pande konstruktionen i botten av vraket. Att den 
är helt byggd på klink hela vägen ner till kölen 
gör att det inte handlar om en kogg som skall ha 
varit byggd med kravell i botten. I Blasieholms-
vrakets fall fi nns endast bredden och byggnads-
sättet att tillgå men utifrån detta, och utifrån 
analogier, kan fartygets längd uppskattas till 20–
25 meter. Med en datering till 1400-talets mitt
är det sannolikt att detta kan ha varit en holk.

Holken skall ha varit en av de största typerna av han-
delsfartyg eller lastfartyg som byggdes på klink. Ty-
värr fi nns det ingen bra bevarad beskrivning av hur 
holkarna sett ut eller hur de varit konstruerade. De 
större handelsskeppen i Nordeuropa under medelti-
den kunde ibland kallas för både holkar och koggar 
(Eriksson 2021:125). Möjligen var ”holk” bara en be-
nämning på de största lastskeppen eller så hade skep-
pen olika benämningar beroende på varifrån de kom.

Omnämnandet av holkar blir mer frekvent under 
1400-talet. Inledningsvis verkar det som att en holk 
bara haft en mast, men omkring 1550 skall skepp av 
typen holk ha varit utrustade med tre master och ett 
öppet lastrum (Mortensøn 1995:44).

Av de olika skeppstyperna som existerade samtidigt 
verkar holken ha varit vanligast för handel västerut 
och för längre transporter på Östersjön (Glete 1977). 
Under mitten av 1500-talet byggdes fl era stora hol-
kar som handels- och örlogsskepp i Sverige, bland 
annat skeppen Åbo Furuholken, Kalmar Holken, 
Åland Furuholken och Viborgs Holken. Skeppet 
Nye Holken såldes av kronan år 1546. Skeppet Löse 
Holken byggdes sannolikt av fogden på Älvsborg 
omkring 1539 och såldes 1549 till några borgare i 
Stockholm. I Västervik byggde Gustav Vasa Väster-

viks Holken 1548–1549. Under slutet av 1500-ta-
let verkar holken ha försvunnit som skeppstyp. Nya 
skeppstyper dök upp, framför allt byggda på kravell, 
och dessa kom att dominera den tyngre handeln 
många århundraden framöver.

Vid jämförelser med skepp som liknar vraket på 
Blasieholmen, och har medeltida dateringar, fi nns 
lösningar som bör ha funnits även på Blasieholms-
skeppet. Exempelvis har skrovformen på den välkän-
da Bremerkoggen slående likheter. Bremerkoggen 
har också förstärkande tvärgående balkar med stärk-
ande knän. Balkarna går i detta fall igenom skrovet 
(Crumlin-Pedersen 2000:232). Bremerkoggen är 
daterad till vintern 1378–1379 (Belasus & Daly et al 
2021:260). Det nyligen påträff ade Osmundvraket är 
ett annat, något senare skepp, som uppvisar likheter. 
Detta skepp har tvärgående samt längsgående balkar 
för att stärka upp skrovet. Det fi nns även så kallade 
stinnare som sitter på insidan av skrovet (Hansson 
in print 2024). Formen på Osmundvrakets skrov är 
något skarpare eller mer vinklad än Blasieholmens 
skrov men ändå relativt lik (se fi gur 75). Bellevue-
vraket som nyligen undersökts igen är lite breda-
re men kan ändå tjäna som en bra jämförelse med 
Blasieholmsvraket eftersom det fi nns stora likheter. 
Skeppet har daterats till början av 1500-talet och 
det är ett större klinkbyggt skepp som tolkats kunna 
vara en holk (Eriksson 2021:121).

Kronans örlogsvarv
Lämningarna från tiden då örlogsvarvet låg på Blas-
ieholmen var fåtaliga men tydliga och bestod av ett 
större träfl islager och en nedgrävning fylld med slagg 
(kontextgrupp 2) samt ett kluster med fyra runda 
träpålar (kontextgrupp 3).

Träfl islagret täckte fartygslämningen och följde den 
ursprungliga berggrunden i nordväst–sydöstlig rikt-
ning. Grävt genom träfl islagret var en större skålfor-
mad grop fylld enbart med slagg, varav fl era botten-
skållor, samt träkol. Nedgrävningen var skuren av 
sponten i norr varför den totala utbredningen inte 
kunnat fastställas men såväl slaggropen som lagret 
med huggspån fortsätter med all säkerhet norrut. 
Från lagret tillvaratogs förhållandevis få fynd men 
de daterbara fynden omfattar perioden 1550–1650 
vilket sammanfaller med tiden då örlogsvarvet låg på 
Blasieholmen.
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Figur 75. Rekonstruktion av Osmundvrakets skrovform är gjord med samma metod som för Blasieholmsvraket. Profi len är 
tagen på samma ställe på båda skeppen. Skrovformerna är som synes relativt lika. Osmundvrakets skrov är knappt 7,50 m 
bred. Personen är 1,65 meter lång. Skiss: Jim Hansson, VRAK – Museum of Wrecks (SMTM). Grafi k: Alexander Rauscher.

Genom träfl islagret hade ett kluster med fyra runda 
träpålar drivits ned. Pålarna framkom inom en be-
gränsad yta men skars av sponten åt norr och kan 
möjligen ha fortsatt i den riktningen.

På grund av lämningens konstruktion, i form av pål-
ningar ner till grundvattennivå, och orienteringen 
i relation till platsens topografi ska förutsättningar 
tolkas kontextgruppen som lämningarna efter en 
kaj- eller bryggkonstruktion. En av pålarna inom 
kontextgrupp 3 daterades till 1628.

Baserat på dateringarna av fynd i träfl islagret samt 
de stratigrafi ska relationerna till kontextgrupp 1 
överensstämmer lämningarna väl med perioden då 
örlogsvarvet låg på platsen.

I sundet mellan de två öarna låg den så kallade ”lilla 
hamnen”. Den nämns i ett donationsbrev från 1650 
(Cederlund 1966:19). Utifrån föreliggande resultat 
står det också klart att någon form av verksamhet 
kopplat till varvet existerat på denna plats även innan 
varvet fl yttade från Blasieholmen på 1640-talet. På 
kartan från 1625 fi nns en markering i den ”lilla ham-
nen” som Cederlund menar knappast är en byggnad 
utan snarare kan vara en ”brådde-bana” (ibid). Vid 
en bråddebana, krängningsbro eller brobänk som den 
också kallades, kunde man vinda ner skeppen så att 
skrovet som annars är under vattenlinjen kunde dre-
vas och tjäras om. Bråddning eller kalfatring är en typ 
av underhåll som regelbundet behövde göras på äldre 
träfartyg (Hansson 2019:24). Det var en brandfarlig 
process där man vanligen brände bort den gamla tjä-
ran och sedan strök på ny.
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Anläggningen som syns på kartan från 1625 är vid 
en jämförelse med kända brobänkar i kartmaterial-
et också mycket lik (fi gur 76). På Hauswolfs kar-
ta över Skeppsholmen från 1739 syns exempelvis 
den ”Södra brobänken” med samma Z-form som 
anläggningen i den mer schematiska anläggning-
en på 1625-års karta. I båda fallen är också den 
eldfarliga verksamheten förlagd till södra delen av 
holmarna en bit bort från andra delar av varvet, 
exempelvis tyg- och artillerigården på nordvästra 
stränderna.

Cederlund tolkar strukturerna som en bråddebana 
både 1965 och 1966 men har i sin redogörelse över 
modellen, som visar varvet på Vasamuseet (2013:60), 
tolkat om anläggningen som fyra sammanbyggda 
hus vid vattnet. Detta utifrån bilden av Blasieholmen 
som syns i bakgrunden till porträttet på drottning 
Christina (se fi gur 8). I modellen är heller inga an-
läggningar eller strukturer knutna till varvet avbilda-
de inom föreliggande undersökningsområde eller på 
Blasieholmens södra udde alls. Det har länge anta-
gits att det framför allt var på holmens östra strand 
som byggnadsverksamheten inom skeppsgården varit 
koncentrerad (jfr Hansson 1962:13f).

Även det skriftliga materialet innehåller belägg för 
att någon typ av varvsverksamhet försiggått även 
på Blasieholmens södra del. Wrangel skriver att det 
”igång varande varf ” som fanns på platsen under 

Flemings tid, alltså under 1600-talets andra hälft, 
arrenderades ut till Daniel Leffl  er (1914:143). Da-
niel Leffl  er ska enligt Wrangel förmodligen ha an-
vänt ”befi ntliga resterna från den tid, då Blasiehol-
men var ett varf ” (ibid).

Daniel Leffl  ers uppdrag var att betjäna eskadern som 
låg i Stockholm under tiden och varvet på ”Gamla 
Skeppsholmen” ska ha innehållet bodar, brobänk 
och mastkran. Leffl  er hade till uppgift att kölhala 
och reparera örlogsfartyg samt förfärdiga fartyg att 
”nyttjas uti skärgården” (Berg 1970:31f ).

I två av vyerna från Erik Dahlbergs Suecia, som visar 
delar av Blasieholmen under Flemings tid, anar man 
också skepp som lutar och möjligen vindats ner för 
kölhalning (fi gur 77).

Att varvsverksamhet försiggått på platsen inom un-
dersökningsområdet under senare tid är känt. Johan 
Classons varv fi nns utmärkt i ett antal kartbilder och 
mellan 1723–1787 byggdes fl era fartyg på platsen. 
Resultaten från undersökningen visar att viss varvs-
verksamhet varit förlagd på platsen även under tiden 
då örlogsvarvet låg på Blasieholmen. Varvet var det 
största i Sverige och en av de största arbetsplatserna 
i riket under perioden. Sannolikt har hela holmen 
inbegripits i verksamheten, även om varvets kärn-
område varit förlagt till dess östra strand och ner 
mot Nybroviken.

Figur 76. Jämförelse mellan C. F. Hauswolfs karta över varvet på Skeppsgården från 1739 och den något mer schematiska 
kartan från 1625 med utsnitt över Blasieholmen. De vita cirklarna markerar anläggningarna som i Haswolfs karta benämns som 
brobänk (vänster) och som kan tolkas som en liknande typ av anläggning i kartan från 1625 (höger). Källa (1739): Riksarkivet, 
Krigsarkivet, SE/KrA/0515/B/09/023 (1739), bildid: K0025095_00001. Källa (1625): Stockholms stadsarkiv, Stockholms stads-
arkivs kartsamling NS 442, SE/SSA/0234/J 1:22 Handritade kartor HK 68:1. Kartorna är beskurna.
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Karta 1625Karta 1739

Skeppsholmen
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Figur 77. Utsnitt från två av vyerna i Erik Dahlbergs Suecia över Blasieholmen. Överst en utsikt över Blasieholmen från väster 
utförd av Johannes van den Aveleen. Bakom Holmkyrkan centralt i bild syns ett lutande skepp (se orange cirkel). Den nedre 
bilden visar en utsikt över Stockholm från öster, graverad av Willem Swidde 1693. Centralt i bild syns ett helt nedvindat fartyg 
(se orange cirkel) strax utanför Blasieholmens södra udde. Källa: Kungliga biblioteket, SUECIA, signum KoB Dahlb. I:34 Ex. I 
(övre bilden) samt KoB Dahlb. I:13 Ex. I. (nedre bilden). Bilderna är beskurna (PDM 1.0).
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Bebyggelseutvecklingen 
inom kvarteret

Det har antagits att Blasieholmen varit relativt obe-
byggd innan örlogsvarvet fl yttade till platsen under 
1550-talet (se t.ex. Wrangel 1914:5). Förmodligen
tillhörde ön sedan 1288 Klara kloster, då kung 
Magnus skänkte alla öar mellan Norrbro och Val-
mundsön (Djurgården) till systerklostret vid S:ta 
Klaras orden (fi gur 78). Det äldsta namnet, Käpp-
lingen, nämns första gången i den medeltida berät-
telsen om Käpplingemorden som antas ha skrivits 
ned under 1400-talets första hälft men utspelade 
sig redan 1389 eller 1392 (Stahre et al 2005:159). 
Undersökningen har heller inte funnit spår efter en 
äldre bebyggelse än den som hör till örlogsvarvet och 
tillkommit efter 1550-tal.

De äldsta byggnadslämningarna hör till örlogsvarvet 
och det är först efter fl ytten av varvet till Skepps-
holmen på 1640-talet som bebyggelsen förändras. 

På platsen ska det redan under åren när drottning 
Kristina först skänkte tomterna ha varit en stall-
tomt med delvis påbörjad byggnation (Wrangel 
1914:139:f ). År 1647 donerades tomten till Her-
man Fleming och efter 1681 ägdes hela södra udden 
av brodern Lars Fleming som uppförde en väder-
kvarn på platsen under 1680-talet. Det verkar som 
om det var först under Lars Flemings tid som större 
omstruktureringar av platsen skedde. Möjligen är 
det under hans tid som den äldsta byggnaden upp-
fördes (kontextgrupp 4).

Vad som tolkas som rester av syllstenarna från bygg-
nadens grund, framkom direkt över ett par av på-
larna i kajlämningen som dateras till efter 1628. 
Byggnaden bör därför ha uppförts först efter att 
kajlämningen tagits ur bruk, efter regleringen av 
holmen under 1640-talet och rimligen först efter 
att tomten donerats till Herman Fleming 1647 då 
förändringar av tomten skedde. Möjligen är det en 
av de byggnader som nämns från varvet på ”gamla 
Skeppsholmen”, då Daniel Leffl  er arrenderade delar

Figur 78. I det här medeltida brevet, daterat den 11 september 1288, beskrivs hur Kung Magnus skänker markegendomar 
till systerklostret vid S:ta Klaras orden. Bland annat alla öar mellan Norrbro och Valmundsön (Djurgården), vilket då bör ha 
inbegripit även Blasieholmen. Källa: Riksarkivet, Svenskt diplomatariums huvudkartotek över medeltidsbreven, SDHK nr 1421.
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av Flemings tomt 1716 (Berg 1970:31f och där 
anförd litteratur). Från 1700-talets början fi nns en 
detaljerad avbildning av Blasieholmen som baseras 
på Wilhem Swiddes vy över Stockholm från 1600-
talets slut (se den nedre bilden i fi gur 77). Bebyggel-
sen på holmen skiljer sig dock något från originalet 
men den visar en byggnad på samma plats som den 
samtida från undersökningen (fi gur 79).

Byggnaden har sedan med största sannolikhet brun-
nit ned. Baserat på fynddateringarna har branden 
förmodligen skett tidigast under 1720-talet, vilket 
sammanfaller väl med när Johan Clason tog över 
tomten.

1725 fi ck Clason sitt tillträde till tomten och 
började då utvidga varvet. Han lät bland annat upp-
föra ett plank runt området och på 1730-talet bygg-
de han en stor stenbyggnad med två fl yglar mitt på 
den nordöstra delen av tomten där han själv bosatte 
sig (Wrangel 1914:147). Under Clasons tid uppför-
des fl era byggnader av olika karaktär på platsen. I 

mantalslängderna från 1720-talet kan man räkna åt-
minstone sju byggnader med boende (Mantalsläng-
der 1721–1729, Riksarkivet). I det samtida kart-
materialet varierar dock den uppvisade mängden
byggnader och brandförsäkringsprotokollen från år 
1758 nämner endast fem byggnader på platsen fram 
till år 1810 (Brandförsäkringsregistret). Antingen 
beror detta på att enklare byggnader helt enkelt inte 
försäkrades under 1700-talet eller att en större ny-
byggnation skett under tidigt 1800-tal (Schönbäck 
2013:16). I mantalslängderna nämns dock en så 
stor mängd människor på platsen att vi kan anta 
att det bör ha stått fl er än enbart de fem hus som 
nämns i de äldsta brandförsäkringsprotokollen. I 
mantalslängderna från 1780 kan man exempelvis 
räkna till hela 25 skatteskyldiga hushåll på platsen. 
Flera av dessa hushåll var dock inrymda i samma 
byggnader (Mantalslängder 1780, Riksarkivet).

Från Clasons tid på platsen påträff ades lämningarna 
från en byggnad som uppförts direkt över och relativt 
kort inpå att byggnaden i kontextgrupp 4 destruerats. 

Figur 79. Den lilla detaljen till vänster visar Blasieholmens södra udde och är 
hämtad från den så kallade ”Swiddetavlan” från cirka 1700–1720. Bebyggelsen 
på platsen såsom den avbildas sammanfaller väl med den nu påträffade (se 
vit pil). Observera att kanalen som delvis separerade Kyrkholmen från Blasie-
holmen är skymd av bebyggelsen på Skeppsholmen. Källa: Stadsmuseet i 
Stockholm, unikt dokument ID SSM_30900_0. Bilden är beskuren (CC BY).
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Baserat på fynden från lager inom kontextgrupperna 
bör detta sannolikt ha skett redan under 1720-talet. 
Byggnaden korrelerar väl med ett hus utritat i kart-
materialet från 1765 och 1771 (Stockholms stadsar-
kiv) men även i den mer schematiskt utritade bebyg-
gelsen i stadskartan av Tillaeus 1733 syns byggnader 
som följer samma bebyggelsestruktur på platsen.

I 1810 års brandförsäkring framgår det att byggna-
den inom fastigheten Blasieholmen 100, vars dimen-
sioner stämmer perfekt med kartan från 1771 (fi gur 
80), var en träbyggnad med tegeltak som bland an-
nat innehöll en tunnbindareverkstad (Brandkonto-
ret, 1810:9).

År 1820 redovisas 15 skattskyldiga hushåll i man-
talsregistren. 43 personer totalt varav 30 skatteskyl-
diga är skriva inom fastigheterna 97–101, vilket 
motsvarar Sillhovstomten på Blasieholmen. Räknar 
man personerna utifrån husförhörslängderna sam-
ma år så tas 44 personer upp, fördelat på 13 hus-

håll (Arkiv digital). Tyvärr redovisas inte personerna 
per fastighet men eftersom byggnaden vid 1810 års 
brandförsäkring innehöll en tunnbindareverkstad så 
bör det rimligen också bott en tunnbindare i någon 
av fastigheterna.

Mycket riktigt fi nner vi tunnbindaren Petter Åker-
holm som bodde på adressen mellan åren 1805–
1813 med ”dess hustru Johanna Sofi a” och foster-
sonen Pehr Hamnstedt samt olika lärlingar, gesäller 
och pigor under åren (Arkiv Digital, Husförhörs-
längd 1802–1813; se fi gur 81). Tunnbindare Åker-
holm fl yttade sedan till Södermalm där han kom 
att äga ett eget hus i kvarteret Timmermannen. I 
mantalsregistret för Katarina församling under 1820 
nämns, förutom hustrun Johanna Sophia, en gesäll, 
tre lärlingar och två pigor (Arkiv digital, mantals-
längd 1820). Åkerholm fi ck aldrig egna barn och 
dog änkling men som ålderman i tunnbindare-
ämbetet, 54 år gammal den 23 januari 1824 (Arkiv 
digital, Bouppteckning, 1824).

Figur 80. De inmätta lämningarna i form av konstruktioner från byggnaden i kontextgrupp 5 på en karta över området från 
1771. Skala 1:200.
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När Åkerholms gamla tunnbindareverkstad på Bla-
sieholmen brann ner i juni 1822 hade hans hustru 
gått bort drygt ett halvår tidigare, bara 38 år gam-
mal (Arkiv digital, Bouppteckning, 1821). Efter 
branden uppförde staden fl era nya byggnader inom 
området. Bland annat magasin och andra ekono-
mibyggnader, ett så kallat krönhus, en tackjärnsvåg 

och fl era nya bryggor. Mellan 1830–1832 uppfördes 
också kokhuset som är den äldsta kvarvarande bygg-
naden inom området (fi gur 82). På 1840-talet togs 
beslutet att ett nytt museum skulle byggas på den 
gamla kyrktomten men först 1866 stod National-
museum färdigt och innan dess hade kanalen mellan 
Kyrkholmen och Sillhovstomten fyllts igen.

Figur 81. Utdrag ur husförhörslängden för kvarteret Blasieholmen med adress nr 100 i Jakob och Johannes församling år 
1806. Källa: Arkiv Digital, Husförhörslängd 1806.

Figur 82. Konstruktionsritning av Carl Christoffer Gjörwell, 1830, över den ”stenhusbyggnad innehållande våg och kokhus”. 
Som står kvar än idag direkt nordväst om undersökningsytan. Källa: Stockholms stadsarkiv, gamla ritningssamlingen, id-nr GS 
89:13. Ritningen är beskuren.
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Kost och konsumtion  
hos de boende i kvarteret

Undersökningarna på Blasieholmen resulterade i att 
en relativt stor mängd fynd kunde tas tillvara. Fram-
för allt fynd av keramik och glas i form av förvaring, 
servering och tillagning av mat och dryck. Datering-
arna spänner från 1500-tal till 1800-talets slut men 
med en tyngdpunkt från cirka 1650–1850. Fynden 
kan i flera fall knytas direkt till den bebyggelse som 
stått på platsen i form av kulturlager kopplade till 
byggnaderna, särskilt ifrån utfyllnadslager och av-
fallslager men även ifrån golvlager och lager från de-
struktionen av byggnaderna. Dessa kontexter kan i 
sin tur kopplas till kvarterets invånare.

Det arkeologiska kunskapsunderlaget som berör 
Stockholm under tidigmodern tid är på ett generellt 
plan relativt begränsat. Traditionellt har fyndmateri-
alet från cirka 1650–1850 med få undantag behand-
lats och på Norrmalm har det under 2000-talet heller 
inte utförts några större undersökningar där denna 
typ av fyndmaterial framkommit. De tidigare under-
sökningarna på Blasieholmen har heller inte genere-
rat fynd från perioden i sådan omfattning att det kan 
kvantifieras eller tolkas till boende i området.

Under de senaste åren har dock även den tidigmo-
derna periodens materiella kultur givits ett betydligt 

större fokus. Särskilt på Södermalm, i samband med 
undersökningarna vid Slussen (se t.ex. Carlsson 2020, 
Carlsson, Lindblom & Låås 2021, Evertsson 2024 
och Bertheau & Tonemar 2024) samt även exempel-
vis i Stigbergsparken (Tonemar 2023) och kvarteret 
Rosendal Mindre (Hållans Stenholm & Lindeblad 
2023). Ett uttalat syfte med undersökningen på Blas-
ieholmen var att utifrån fynd av exempelvis keramik, 
glas och osteologiskt material, diskutera kosthåll och 
konsumtion i området. Fynden från föreliggande  
undersökning kommer därför i första hand att jäm- 
föras med material från Södermalm. En genomgång 
av fyndmaterialet finns under kapitel Fynden och 
samtliga registrerade fynd med dateringar i bilaga 4 
(keramik) samt bilaga 5 och 6 (kritpipor och övriga 
fynd). Den osteologiska analysen finns i bilaga 2.

Det äldsta materialet från fas 1 består av endast 8 
fragment, motsvarande drygt 3 % av totalen. Kera-
mikmaterialet från fas 1 har därför bedömts som för 
litet för att kvantifiera och bearbeta statistiskt i form 
av jämförelser med material från andra lokaler. Den 
generella utvecklingen är dock att den äldsta fasen 
innehåller en högre andel stengods än i efterföljande 
faser.

Det yngre rödgodset är dominant fram till fajansens 
införande under fas 3 som sedan efterföljs av flint-
godsets explosionsartade ökning under tidigt 1800-
tal (figur 83).
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Figur 83. Fördelningen av olika godstyper över tid på Blasieholmen. Antal fragment uttryckt i procent och fördelat per fas. 
N = 225.
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De äldsta fynden av keramik har sannolikt avsatts 
direkt på platsen och förmodligen av någon som 
då var verksam inom örlogsvarvet. Fynden av en 
stekpanna och trebensgryta kommer då möjligen 
från tillagning av mat för hushållsbehov, trots att få 
personer bör ha bott permanent på varvet så fanns 
det behov av matlagning. Bland de sporadiska upp-
gifter som rör byggnadsbeståndet under varvets tid, 
som fynden kan härröra ifrån, nämns bland annat 
en bakstuga, en nattstuga och två pörten med var 
sin kopparpanna (Cederlund 1965:53). Nattstugan 
har tolkats som ett sovhus för övernattning (ibid: 
53). De två ”pörten” som nämns kan vara antingen 
en ”rökstuga” vilket var en form av bostadshus utan 
skorsten eller en typ enklare primitiv stuga. Övriga 
fynd från fasen består av kannor eller krus och en 
supkopp som kan ha hört till varvsfolkets person- 
liga utrustning.

Majoriteten av materialet kan dateras till fas 2 och 
fas 3, det vill säga perioden från att örlogsvarvet 
flyttade till Skeppsholmen 1640 och fram till den 
stora branden på Blasieholmen 1822. Sett till an-
talet godstyper är det en relativt heterogen samling 
keramik men sett till antal skärvor så är rödgodset 

totalt dominerande. Vid jämförelser med material 
från undersökningarna vid Slussen följer materialet 
den generella bilden. För fas 2 (1640–1725) går det 
att göra ganska direkta jämförelser tidsmässigt med 
kvarteret Ormen och kvarteret Glasbruket större 
(1650–1723) samt Södra Slussplan (1637–1747) 
och Stadsgården (1641–1759).

Materialet från Blasieholmen följer den generel-
la bilden som keramiken från Slussen uppvisar 
men med små skillnader (figur 84). Störst likhe-
ter finns med keramiken från Kvarteren Ormen 
och Glasbruket Större. Det senare innehåller dock 
ett större andel godstyper och särskilt beträffande 
importerad keramik, som blyglaserat lergods från  
Portugal av Meridatyp, yngre svartgods från Dan-
mark och nederländsk majolika, samt en relativt 
hög andel importerat yngre vitgods. För Blasiehol-
mens del är det precis som på övriga lokaler, sten-
godset från Tyskland och det yngre vitgodset som 
tydligt står för importerad keramik. Precis som i 
Kvarteren Ormen och Glasbruket större är även all 
fajans från perioden importerad medan den abso-
luta majoriteten av allt yngre rödgods tycks vara 
inhemsk och förmodligen lokalt tillverkad.

Figur 84. Fördelningen av keramiktyper från Blasieholmen under fas 2 i relation till material från liknande perioder funna vid 
Stadsgården (Bertheau & Tonemar 2024), Kvarteret Ormen och Glasbruket Större (Carlsson 2020) och Södra Slussplan 
(Carlsson, Lindblom & Låås 2021).

6%

2%

75
%

9%

2% 1%

5%3% 2% 1% 2%

80
%

3% 1%

8%7%

82
%

8%

3%3% 3%

88
%

3% 3%

Merida lergods Stengods Yngre svartgods Oglaserat rött
lergods

Yngre rödgods Fajans Majolika Porslin Yngre vitgods

Stadsgården 1641–1759 Kv Ormen och Glasbruket Större 1650-1723 Södra Slussplan 1637–1747 Blasieholmen 1640–1725

6%

2%

75
%

9%

2% 1%

5%3% 2% 1% 2%

80
%

3% 1%

8%7%

82
%

8%

3%3% 3%

88
%

3% 3%

Merida lergods Stengods Yngre svartgods Oglaserat rött
lergods

Yngre rödgods Fajans Majolika Porslin Yngre vitgods

Stadsgården 1641–1759 Kv Ormen och Glasbruket Större 1650-1723 Södra Slussplan 1637–1747 Blasieholmen 1640–1725

67DISKUSSION OCH TOLKNINGAR



För att göra bäst jämförelser med slussenmateri-
alet kan den följande fasen på Blasieholmen, fas 3 
(1725–1822) med fördel slås samman med fas 4 
(1822–1867). Det går då att göra ganska direkta 
jämförelser med kvarteren Ormen och Glasbruket 
större (1724–1850) samt Södra Slussplan (1747–
1846) och Stadsgården (1759–1867). I denna jäm-
förelse framstår flera tydliga skillnader i materialet 
(figur 85). De mindre kategorierna med godstyper 
som yngre vitgods, oglaserat rött lergods, majolika, 
porslin och glaserat gult lergods är relativt likartade 
på de olika lokalerna, precis som den dominerande 
kategorin yngre rödgods. Det yngre rödgodset har 
generellt halverats från föregående fas men till skill-
nad från jämförelselokalerna, där flintgodset står för 
skillnaden, är det på Blasieholmen istället fajanserna 
som ökat rejält och är den näst största gruppen på 
36%.

Skillnaden är intressant men det finns ett par källkri-
tiska aspekter som kan bidra till att påverka resulta-
tet. Dels var materialet relativt fragmenterat, vilket 
gör att antalet små fragment var stort. Fajans är en 
skör godstyp som lätt spricker upp i mindre frag-
ment än vad det betydligt hårdare flintgodset gör. 
Dessutom är majoriteten av materialet avsatt före 

branden 1822, det vill säga innan flintgodset skulle 
komma att dominera så som den gjorde bara några 
decennier senare. Allt material på Blasieholmen från 
fas 4 är insamlat från utfyllnaderna till Museiparken 
vilka täcker bebyggelsen och kan således inte med 
säkerhet attribueras de boende i området.

Tar man hänsyn till dessa faktorer genom att exem-
pelvis plocka bort fas 4 försvinner allt flintgods från 
ekvationen men fajansen står då för 46% av totalen 
och är den största godstypen. Räknar man på vikt i 
stället för antal fragment så är fajanserna fortfarande 
den näst största typen (13%) bakom yngre rödgods 
(63%) medan flintgodset enbart står för drygt 2% 
av totalen. Fajanserna har alltså en relativ övervikt 
i materialet men rimligtvis beror det på att keramik 
som kan attribueras till hushåll inom kvarteret på 
Blasieholmen, enbart sträcker sig fram till 1822.

Cirka en femtedel av fajanserna är importerade från 
Nederländerna, lika stor andel är tillverkade vid de 
svenska fabrikerna Rörstrand eller Marieberg (se  
figur 86). Ser man till det totala antalet importerat 
gods i materialet från fasen, rödgodset borträknat, är 
över 25% importerat, vilket är en relativt stor andel 
(se figur 87).

Figur 85. Fördelningen av keramiktyper från Blasieholmen under fas 3 och 4 i relation till material från liknande perioder funna 
vid Stadsgården (Bertheau & Tonemar 2024), Kvarteret Ormen och Glasbruket Större (Carlsson 2020) och Södra Slussplan 
(Carlsson, Lindblom & Låås 2021).
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Bortser man från de godstyper som sticker ut, fa-
janser och flintgods, finns bäst korrelationer med 
materialet från Stadsgården. Det är intressant så till 
vida att materialet från Stadsgården också represente-
rar en hamnmiljö där det under 1700-tal och tidigt 
1800-tal också bodde folk som arbetade inom verk-
samheter kopplade till sjöfart. Både inom kvarteret 
Sillhovet på Blasieholmen och på Stadsgården på Sö-
dermalm fanns dessutom byggnader kopplade direkt 
till stadens egna administrativa funktioner i hamnen, 
så som exempelvis kokhus och våghus.

Figur 86. Fördelningen mellan inhemskt tillverkad och impor-
terad fajans i relation till obestämda fajansskärvor under fas 
3 och 4.

Figur 87. Fördelningen mellan inhemskt tillverkad keramik, 
exklusive rödgods, och importerad keramik i relation till obe-
stämda skärvor under fas 3 och 4.

En liknande bild framträder om man ser till typen 
av kärl. Relationen mellan kärl för förvaring, tillag-
ning och servering har mest likheter med materialet 
från Stadsgården även om den generella bilden för 
samtliga jämförelselokaler är liknande, förutom på 
Södra Slussplan (figur 88). I fas 2 (1640–1725) är 
det kärl för tillagning som det finns mest av, detta 
i form av trebensgrytor och stekpannor. Näst störst 
andel består av kärl för servering i form av exempel-
vis fat, tallrikar och krus, följt av kärl för förvaring 
som burkar, krukor och flaskor.

Figur 88. Fördelningen av keramiktyper från Blasieholmen i relation till material från liknande perioder funna vid Stadsgården 
(Bertheau & Tonemar 2024), Kvarteret Ormen och Glasbruket Större (Carlsson 2020) och Södra Slussplan (Carlsson, Lind-
blom & Låås 2021).
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Under de följande två faserna (1725–1867) har kär-
len för tillagning nästan helt försvunnit och i stället 
är det serveringskärl som ökat följt av förvaringskärl. 
Kärl för förvaring ökade rejält under perioden och 
står för nästan 20 % av materialet. Andelen kärl för 
servering har dock en klar dominans på 77 %, exakt 
samma mängd som på Stadsgården. Framför allt be-
står fynden av tallrikar och fat men även koppar har 
nu tillkommit i materialet.

Koppar för te- och kaffedrickande ökade redan under 
1700-talets andra hälft i och med den stora införseln 
av kinesiskt porslin, men drickandet i sig var till sto-
ra delar förbehållet de mer burgna samhällsklasserna 
och nådde allmogen betydligt senare. År 1820 re-
dovisas 15 skattskyldiga hushåll på SIllhovstomten i 
mantalsregistren. 43 personer totalt är skrivna inom 
kvarteret och hela 13 personer inom 8 av hushållen 
har registrerats ”för förbrukning av Caffé och thé”. 
Endast 3 av dessa har i sin tur registrerats ”för nytt-
jande af vin och andre utländske drycker”, vilket säger 
något om hur utbrett kaffedrickandet blivit redan un-
der tidigt 1800-tal. Inom kvarteret på Sillhovstomten 
är det bland annat en änka, en inspektor med hustru, 

en amma och ett antal pigor som nyttjar dryckerna 
(Riksarkivet, Mantalslängder 1820).

Ett litet antal vinglas och bägare påträffades också 
liksom ett fåtal fragment från vanliga dricksglas för 
mineralvatten. I övrigt har det druckits både öl och 
brännvin vilket de många fragmenten från schatull-
flaskor samt öl- och brännvinsflaskor vittnar om.

Utifrån det osteologiska materialet kan kosthållet 
generellt sammanfattas som relativt likartat i jäm-
förelse med lokalerna från Slussen under samma tid 
(figur 89). I alla fall sett till hur de tre största mat-
djurens fördelning ser ut. Mängden varierar dock. 
Ifrån den äldsta fasen på Blasieholmen framkom för 
få ben för att en jämförelse ska vara relevant (20 frag-
ment). Det kan dock konstateras att nötkött domi-
nerat även i de äldsta lagren. Till skillnad från övriga 
lokaler är det inte lika stor differens mellan de olika 
djuren. Särskilt tydligt blir detta i den yngsta fasen 
(se figur 90). Det ska dock tilläggas att det knappt 
samlades in några ben ifrån utfyllnadslagren från fas 
4, då dessa tillkommit efter 1850 i samband med att 
Nationalmuseum uppfördes.

Figur 89. Den procentuella fördelningen av antal ben från nöt, får/get och svin från Blasieholmen under fas 2 i relation till 
material från liknande perioder funna vid Stadsgården (Bertheau & Tonemar 2024), Kvarteret Ormen och Glasbruket Större 
(Carlsson 2020) och Södra Slussplan (Carlsson, Lindblom & Låås 2021).
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Figur 90. Den procentuella fördelningen av antal ben från nöt, får/get och svin från Blasieholmenunder fas 3 och 4 i relation 
till material från liknande perioder funna vid Stadsgården (Bertheau & Tonemar 2024), Kvarteret Ormen och Glasbruket Större 
(Carlsson 2020) och Södra Slussplan (Carlsson, Lindblom & Låås 2021).

Precis som tidigare jämförelser är det också här mest 
samstämmighet med materialet från Stadsgården.

Under både fas 2 och 3 har det ätits hare på Blasie-
holmen. Det påträffades fragment från hare både i 
golvlagret till huset i fas 2 och i ett avfallslager utan-
för gaveln till huset i fas 3. I avfallslagret kom även 
stora mängder ben från fisk och fågel tillsammans 
med övrigt hushållsavfall.

Att jämföra det totala antalet ben från samtliga ar-
ter har flera källkritiska problem. Framför allt av 
tafonomisk karaktär men även beträffande insam-
lingsmetodiken för de små benen. Därför redovisas 
fågel och fisk separat. Materialet är relativt litet (57 
fragment) men kan ändå användas för att belysa hur 
förändringar i kosten kan ha sett ut. Under fas 2 är 
fågel dominant bland de små matdjuren medan för-
farandet blev det omvända under fas 3 då fisk blev 
dominerande (figur 91).
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Figur 91. Variationen mellan ben från fågel och fisk under fas 2 och 3 på Blasieholmen.
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Under fas 3 ökade också variationen i fiskbens-
materialet (figur 92). Det är också under fas 3 som 
det så kallade Sillhovet inrättades på platsen år 1789. 
Delar av tomten var då reserverad för fiskenäringen 
och framför allt för hanteringen av torskfisken lake 
och sill. Att benen från Blasieholmen tolkats som 
strömming och inte sill beror främst på den geogra-
fiska belägenheten, norr om Kalmarsund. Fiskarten 
är densamma och skillnaderna är primärt geogra-
fiska. De genetiska variationerna som påverkar fis-
kens storlek är svårare att bedöma utifrån det magra 
materialet på Blasieholmen.

Sammanfattningsvis kan det konstateras att kost-
hållet inom kvarteret varierat under den långa pe-
riod som undersökningen berört, i huvudsak cirka 
1550–1876. Under de dryga 375 åren som materi-
alet representerar, kan dock vissa generella slutsat-
ser dras.

Folket som verkade på örlogsvarvet under fas 1 har 
förmodligen haft någon form av bespisning kopplad 
till varvet, vilket keramiken vittnar om. Framför allt 
är det kärl för tillagning av mat som brukats och 
utöver det har importerade godstyper för dryck an-
vänts vid varvet. Möjligen speglar användningen av 
tyska och nederländska kärl även den internationella 
prägel som varvet haft. Av de cirka 300 anställda vid 
varvet under 1620-talet var nämligen många hollän-
dare (Hocker 2018:43). Det fanns också flera tyskar 
och eftersom de holländska skeppstimmermännen 
hade sådan kompetens och erfarenhet från den stor-
skaliga produktionen i Holland var de dyrare att  

anställa. Under 1630-talets början efterfrågades 
därför timmermän från de tyska östersjöstäderna  
(Johansson 2023:245).

Efter att varvet flyttat till nuvarande Skeppsholmen 
och tomterna på Blasieholmen delats ut av kronan 
uppstod en mindre bebyggelse kopplad till den 
gamla varvsplatsen. En av de byggnader som stod på 
platsen undersöktes. Förmodligen uppfördes huset 
under 1600-talets andra hälft och det brann sedan 
ner, troligen under 1720-talet. Fynd från byggnaden 
talar för att den nyttjats som bostad. Bland annat 
finns indikationer på plankgolv och fönster med 
spröjs samt ett avfallsmaterial som vittnar om de bo-
endes kost och bordskultur.

Under fas 2 (1640–1725) har keramikmaterialet 
en stor samstämmighet med de undersökta kvarte-
ren Ormen, Glasbruket Större och Stadsgården vid 
Slussen på Södermalm. Den översiktliga analysen vi-
sar att det framför allt har nyttjats kärl för tillagning 
av mat i och att keramiken som använts har bestått 
av en högre andel yngre rödgods än vid slussen- 
lokalerna vid motsvarande tid.

Efter att det äldre huset brunnit uppfördes ett nytt 
hus på ungefär samma plats, troligen i samband med 
att Johan Clason tog över tomten och upprättade 
sitt varv. Byggnaden har kunnat identifieras i det 
historiska materialet som ett av husen inom fast-
igheten Blasieholmen nr 100 och här bodde bland 
annat tunnbindaren Petter Åkerholm under tidigt 
1800-tal.

Figur 92. Fördelningen av fiskben under fas 2 och 3 på Blasieholmen.
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Under fas 3 (1725–1822) är det återigen på Stads-
gården vid Slussen där bäst paralleller till både kera-
mik- och benmaterial finns. Framför allt har kera-
mikmaterialet bestått av serveringskärl som fat och 
tallrikar och bland de jämförelser som gjorts är det 
tydligt att de boende på Blasieholmen ätit en större 
mängd får/get och svin i relation till nötköttet, än 
på jämförelselokalerna. Det åts dock fortfarande 
mest nöt men även en del fisk och hönsfågel samt 
hare.

Sett till keramikmaterialet är det fortfarande en 
jämförelsevis hög andel yngre rödgods från Blasie- 
holmen men uppblandat med de enklare kärlen 
finns också en relativt stor del importerad keramik 

i form av fajanser och majolika från Nederländerna, 
kinesiskt porslin samt enstaka exklusiva glasbägare. 
Johan Clason lät under perioden uppföra en ståtlig 
stenbyggnad med två flyglar mitt på tomten. Möj-
ligen är det så att Clasons, och sedermera även han-
delsmannen Falcks avfall, kastats på samma gödsel- 
stack som de enklare hushållen inom kvarteret  
använt.

Likheterna med materialet från Stadsgården bör ses 
utifrån den hamnmiljö som båda platserna represen-
terar. Både inom kvarteret Sillhovet på Blasieholmen 
och Stadsgården på Södermalm fanns byggnader 
med specifika hamnfunktioner samt boende som ar-
betade med verksamheter kopplade direkt till sjöfart.
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Den arkeologiska undersökningen utfördes 
initialt i form av en schaktningsövervak-
ning och det generella uppdraget låg i att 

med ett vetenskapligt arbetssätt dokumentera forn-
lämningen. Ganska snart framkom dock lämningar 
av sådan art att Länsstyrelsen i Stockholm behövde
kontaktas för beslut om den fortsatta undersök-
ningen. Inom sponten som schaktningsövervakades 
framkom byggnadslämningar från två faser, läm-
ningar från det gamla örlogsvarvet och en fartygs-
lämning från 1400-talets mitt. Diskussionerna som 
följde bidrog till att marinarkeologisk expertis från 
VRAK (Museum of Wrecks, Statens maritima och 
transporthistoriska museum) också kunde delta vid 
undersökningen. Dels för konsultation kring det på-
träff ade vraket, dels under delar av fältarbetet för att 

dokumentera fartygets olika konstruktionselement 
och skapa en modell av vraket.

Inför rapportskrivandet formulerades ett huvud-
syfte att sätta de framkomna lämningarna i sitt 
historisk-arkeologiska sammanhang med fokus på 
de verksamheter som bedrivits på platsen samt, ut-
ifrån fynd av exempelvis keramik, glas och osteolo-
giskt material, att diskutera kosthåll och konsum-
tion i området.

Ett huvudsyfte var också att kunna datera och be-
stämma byggnadslämningarna och dokumentera 
den påträff ade fartygslämningen samt inkorporera 
resultat från tidigare schaktningsövervakningar i det 
direkta närområdet (fi gur 93).

Till vänster: Detaljbild av kölen från Blasieholmsvraket efter att skivor kapats för dendrokronologisk analys. Det 
kunde konstateras att trädet som kölen tillverkats av fällts efter 1441. Notera att att kölen ligger uppochner på bilden.

Figur 93. Arbetsbild från framrensningen av fartygslämningen på Blasieholmen. Foto från nordöst.



Målet var även att jämförelser med det pågående 
Slussenprojektet kunde göras med syftet att sätta 
resultaten från Blasieholmen i ett större perspek-
tiv. Inom Slussenprojektet finns en uttalad ambi-
tion att bearbeta materialet med ett perspektiv på 
bordskultur och konsumtion. Fyndmaterialet från 
undersökningarna på Blasieholmen utgör en viktig 
länk i den pågående kunskapsuppbyggnaden vad 
gäller såväl Norrmalm som Stockholm i stort under 
tidigmodern tid. Efter avslutat rapportarbete har 
syftet med undersökningen uppnåtts och det över-
gripande målet har gett goda resultat.

Kulturlager och konstruktioner har påträffats både 
vid den arkeologiska schaktningsövervakningen som 
utfördes vid flytt av ledningar (Kockum & Öjhage 
2022) samt vid genomgången av borrprover från de 
geotekniska undersökningarna i området (Klange 
2018).

I ett av borrproverna, cirka 9 meter direkt västnord-
väst om sponten framkom fynd som indikerade en 
träkonstruktion på mellan 0–1 m. ö. h. vilket sam-
manfaller väl med den påträffade fartygslämning-
en. Orienteringen skulle stämma väl med skeppets 
nuvarande orientering och det passar även in på di-
mensionerna som rekonstruerats (figur 94).

Figur 94. Schematisk skiss av fartygslämningens potentiella utbredning inom området med den dokumenterade lämningen. 
Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:500. Översikt med närliggande vrakfynd med Fastighetskartan, skala 1:8 000.
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De lämningar som påträff ades vid schaktningsöver-
vakningen 2022 tolkades då som lämningar från en 
byggnad som syns i kartmaterial från både 1751 och 
1870. Det påträff ade brandlagret ovan grundmurar-
na till byggnaden talar dock för att den förstördes re-
dan vid Blasieholmsbranden 1822. Det är fullt möj-
ligt att det är samma byggnad som visas i Biurmans 
karta från 1751, som dock är mycket schematisk. I 
den detaljerade kartan från 1771 passar lämningarna 
in bra som den norra gaveln och en möjlig innervägg 

till en byggnad direkt sydväst om huset i kontext-
grupp 5 (fi gur 95).

Fornlämningen, som är en del av L2015:7789 Stock-
holms stadslager, är numera undersökt och borttagen 
inom den begränsade undersökningsytan. Lämning-
ens karaktär är dock av sådan art att den med mycket 
stor sannolikhet kan förväntas även utanför den nu 
undersökta ytan, vilket också styrks av resultatet från 
de tidigare schaktningsövervakningarna i närområdet.

Figur 95. Byggnadslämningarna från schaktningsövervakningen 2022 (Kockum & Öjhage 2022) på en karta över området 
från 1771. Skala 1:200. Översikt med Fastighetskartan, skala 1:2 000.
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KONTEXTER

91



92 SKEPPSBYGGARE, TUNNBINDARE OCH SILLPACKARE PÅ BLASIEHOLMEN



Kontexter

Kontext Objekt Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Djup
(m)

Nivå, 
m ö. h.

Beskrivning Fas Kontext-
grupp

100 Brunn Pumpbrunn (recent).
101 Utfyllnadslager 

med avfall
0,6 2,8 Brunt, homogent, relativt fett, siltig sand med enstaka 

organiska inslag. Hushållsavfall i form av djurben och 
keramik. Enstaka glas och spik. Fynd av sen 1700- 
till tidig 1800-talskaraktär. Samma som 102 men på 
västra sidan om sponten.

4 6

102 Utfyllnadslager 
med avfall

0,05–0,6 2,8 Samma som 101 men på östra sidan om sponten. 
Täcker hela schaktet.

4 6

103 Spont Rörspont som begränsar västra, södra och norra 
delen av schaktet.

104 Tegelvägg 0,9 0,45 0,8 Tegelkonstruktion omgiven av sot och träkol samt 
rasering. Utgörs av sju tegelstenar lagda i en form av 
munkförband med tegelstenar (0,15x0,30x0,07 m st). 
Murad med gulvitt kalkbruk. Skadad åt öster och 
sannolikt störd åt fler håll. Framkom i schakt för 
pumpbrunn och kunde endast undersökas översikt-
ligt. Vid tillfället tolkad som ett skadat spisfundament 
eller golv men sannolikt hänger konstruktionen sam-
man med kontext 108 och utgörs av en murad ytter-
vägg till byggnaden i schaktet.

3 5

105 Brandlager 0,15 Brandlager som primärt utgörs av kraftigt brand-
skadad byggnadsrasering i form av murtegel, kalk-
bruk, kalksten och stora mängder hårt brandskadade 
takpannor (enkupigt vingtegel). Utöver raseringen 
innehåller lagret stora mängder träkol, sot och aska. 
Enstaka fynd av ugnskakel av sen 1700-talstyp.

3 5

106 Ledningsschakt Stor avgrävning för vattenledning återfylld med helt 
homogent grus.

107 Takbjälkar 3,2 1,1 0,2 Minst 3,2 m lång kraftigt förkolnad stock, ca 1,8 m 
välbevarad. Fyrsidigt huggen, ca 0,15x0,2 m i öst-
västlig riktning. Förmodligen från takkonstruktion. 
Från stocken löper i sydlig riktning minst sju balkar 
(delkontext 2–8). Dessa är ca 0,07–0,2 m breda och 
ca 0,9 m breda. Skars i söder av schakt för pump-
brunnen. Utgör förmodligen underliggande balkar till 
det övre golvbjälklaget.

3 5

108 Tegelkonstruktion 2,55 0,45 0,08 Tegelkonstruktion i ett skift i vad som ser ut som ett 
munkförband om tre löpstenar och tre koppstenar 
om vartannat. Fogade med gulvitt kalkbruk. Följer 
utsidan av 107 med samma längd om ca 2,55 m. 
Utgör sannolikt en murad vägg till byggnaden. 
Troligen samma som 104.

3 5

109 Grundförstärkning 0,8 I östra delen av byggnaden framkom en större 
samling om ca tio stenar, mellan 0,8x0,6x0,5–
0,2x0,2x0,1 m storlek i två skift med ett gulvitt kalk-
bruk och rikligt med rasering kring sig. De västra 
stenarna kan utgöra delar av grunden till byggnaden. 
Stenarna tolkas som utlagda för grundförstärkning till 
byggnaden. Och hör samman med kontext 111 vilka 
tolkas som direkta syllstenar.

3 5

110 Konstruktionslager 2,5 0,1–0,3 2,3 Gulaktigt morängrus med inslag av rasering, tegel-
kross och kalkbruk. Påfört lager som sluttar svagt åt 
väster, tunnast i öster där det överlagrar stenarna 
109 och 111.

3 5

111 Syllstenar 0,6 0,4 0,7 1,9–2 Två syllstenar till grundläggningen av byggnad. 
Sannolikt är det en fortsättning av syllstensrad 114 
åt öster. Ca 0,5x0,6x0,7 m stora. I en av stenarna 
observarades ett borrhål om ca 0,07 m i diameter.

3 5
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Kontexter, forts.

Kontext Objekt Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Djup
(m)

Nivå, 
m ö. h.

Beskrivning Fas Kontext-
grupp

112 Raseringslager Raseringslager i två delkontexter 3 5
113 Golvstenar 1,7–2,5 1–1,6 0,05–0,12 1,7–2,1 Golvstenar i två delkontexter. Den västra delen var ca 

1,7x1 m stor (NO–SV) och den östra delen 2,5x1,6 m 
stor (NO–SV). Golvet framkom under ett brand- och 
raseringslager (112) och utgjordes av rektangulära, ca 
0,3x0,6 m stora, golvstenar av röd kalksten. Under-
sidan på golvstenen var ojämn. Golvstenarna var 
sköra och föll lätt isär på grund av brand. Golvet  
vilade i ett sättlager bestående av kalkbruk (118). 
Golvet var avgrävt i samtliga väderstreck utom i väst.

3 5

114 Syllstenar 2,8 3 0,35 1,9–2 Syllstenar orienterade i N–S riktning. Syllen var av-
grävd i väster och utgjordes av ca 0,15–0,35 m stora 
stenar lagda i en ränna (121). Tillhör samma byggnad 
som kalkstensgolv 113.

3 5

115 Syllstenar 1,6 0,5 0,35 1,8–2 Syllstenar orienterade i NÖ–SV riktning. Syllen 
utgjordes av kantiga ca 0,45–0,6 m stora stenar, 
avgrävd i öster av spont.

3 5

116 Tegelkonstruktion 0,75 0,15 0,1 1,8 Tegelkonstruktion, orienterad i Ö–V riktning, framkom 
längs med östra sidan av syllen 115 och bestod av ett 
skift med tegelstenar som tolkats som en vägg eller 
trappa. I anslutning till konstruktionen påträffades ett 
antal gula tegelstenar av holländsk typ vilka tegel-
raden delvis vilade på. Antingen har de lagts dit som 
en grundsula för konstruktionen eller så var de rester 
av ett golv som sträckt sig åt söder.

3 5

117 Avfallslager 1,3 0,9 0,25 1,8 I anslutning till byggnaden som utgjordes av syll 115 
och tegekonstruktion 116 påträffades ett kulturlager 
som bestod av mörkbrun humus med inblandning av 
sand och organiskt material. I lagret framkom relativt 
rikligt med ben och fynd, huvudsakligen keramik och 
glas. Troligen avfallslager.

3 5

118 Sättlager 2,1–2,8 1,2–2,6 0,05 1,5–2,3 Sättlager i två delkontexter. Gulbeigt kalkbrukslager 
som utgjort sättlager för kalkstensgolvet 113. Den 
västra delkontexten var ca 2,1x1,2 m (N–S) och den 
östra 2,8x2,6 m (N–S).

3 5

119 Infiltrationslager 3,1 0,4 0,2 1,8 Mörkbrun humus mellan och runt syllstenar 114 i 
nedgrävningen 121.

3 5

121 Grundläggnings-
dike

3 0,45 0,15–0,25 1,8 Nedgrävning, orienterad i Ö–V riktning, med skål-
formad botten.

3 5

122 Konstruktionslager 2 1,6 0,05 2,45 Kalkbrukslager mellan tegelkonstruktion 126 och 
grundmur 109. Förekom sporadiskt bland stenar i 
109 men var relativt välbevarad inom en mindre yta 
centralt inom 109:2 under tegelkonstruktionen 126. 
Gulvitt och fett kalkbruk. Tolkas som fognings-
material mellan stenar i grundmuren.

3 5

123 Utjämningslager 2,9 1,4 0,15–0,45 2,1 Lager med kalkbruk under sättlager 118. Bestod till 
övervägande del av gulbeige kalkbruk och siltig sand.

3 5

125 Brandlager 2,85 2,7 0,18 1,99 Brandlager i två delkontexter. Svart sotigt lager under 
123. Det svarta brandlagret med stora inslag av trä-
kol, var varvat med gråbeige askig sand. tjockt. Både 
svarta brandlagret och det grå linserna med mindre 
inslag av tegelkross. Sannalikt samma händelse, det 
vill säga utjämnat brandlager med spår av raserings-
material.

2 4
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Kontexter, forts.

Kontext Objekt Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Djup
(m)

Nivå, 
m ö. h.

Beskrivning Fas Kontext-
grupp

126 Tegelkonstruktion 1 1,2 0,1 2,45 Samling med 9–10 tegelstensrester, fogade med gul-
vitt kalkbruk. Konstruktion var kraftigt skadad men 
tolkas som ursprunglig på grundstenarna 109. Delar 
av kalkbruket fortsatte i lager 122 bland grund-
stenarna.

3 5

127 Tegelkonstruktion 1 0,2 0,08 1,8 Rad med rester efter fyra tegelstenar fogade med 
gulvitt kalkbruk. Gav ett något inrasat intryck och kan 
vara del av rasering. Låg direkt över några golvplattor 
(113) vilket talar för att det tillkommit sekundärt och 
inte uppförts direkt på stenplattorna.

3 5

128 Utjämningslager 2,4 1 0,01–0,05 1,9 Under 118:2 i västra delen. Brun siltig sand med in-
slag av aska och kalkbruk, sluttar åt S–SV. Liknande 
123 i östra delen under 118:1. Tolkas som utjämning 
av rasering under sättlagret.

3 5

129 Utfyllnadslager 2,7 1,4 0,18 1,75 Brunt fett siltigt lager. Tolkat som utfyllnad med 
infiltration från underliggande golvlager. Siltig sand 
med inslag av kolfnyk, obrända djurben, tegelkross 
och tegelfragment, planglas, enstaka tegelbitar och 
grovt handsmidd spik.

2 4

130 Syllstenar 3,2 1 0,4 1,72 Syllstenar i två delkontexter. Syllstensrad i ÖNÖ–
VSV-riktning, samtida med syllstensrad 115. Den 
östra raden utgjordes av sex större stenar, ca 
0,8x0,7x0,4–0,4x0,3x0,25 m stora, lagda med flat 
sida ut från muren och in mot "rummet", samt fler-
talet mindre skolstenar, ca 0,3x0,3–0,2x0,1 m stora. 
Stenarna är fogade med vitgult kalkbruk. Kring 
stenarna ligger ett grusigt fyll (134). Delkontext två 
var svårt skadad av spont i väst och schakt för brunn 
i öst, men utgjordes av tre stenar, ca 0,7x0,6x0,3–
0,3x0,3x0,3 m stora. Delkontext två täcktes delvis av 
ett grusigt utfyllnadslager (131).

2 4

131 Utfyllnadslager 0,9 0,5 0,1 1,5 Grusigt utfyllnadslager kring syllstenar 130:2. Samma 
som lager 141 i östra delen.

2 4

132 Utfyllnadslager 2,9 1 0,2 1,65 Utfyllnadslager öster om syllstensrad 130:2. Materialet 
bestod av svallat åsgrus med inslag av rasering i form 
av tegelkross och kalkbruk.

2 4

133 Grop med slagg 3,1 0,4 0,3 1,55 Endast delvis undersökt då den skars av sponten. 
Gropen var nedgrävd igenom träflislager 136 och 
hade en kraftig profil och fylld enbart med slagg och 
träkol. Majoriteten av slaggen utgjordes av botten- 
skållor.

1 2

134 Grundläggnings-
dike

3 0,7 0,1 1,49 Dike för syllstenar (130:1) fyllt med grov sand (141). 2 4

135 Golvlager 3,1 1,2 0,03–0,04 1,7 Golvlager under infiltrationslager 129. Brunt kletigt 
humöst. Fynd av lite planglas, kolfnyk. Mot botten av 
lagret identifierades bitvis fragmenterat svartbränt trä. 
Troligen rester av ett avsatt golvlager över ett mycket 
skadat och förmultnat trägolv.

2 4

136 Träflislager 11,5 6,2–0,5 0,6 1,55 Två delkontexter. Lagret utgjordes av träflis och bark 
med inslag av träkol och kvistar. Bitvis humöst och 
siltigt. Fuktigt och relativt fett lager men i princip utan 
fynd. Tunt mot N och NO–O, sluttar sedan ner mot 
V–SV–S och blir där som tjockast. Tolkas som avsatt 
över tid i samband med träarbete, barkning, 
bearbetning och bilning av stockar etc.

1 2
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Kontext Objekt Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Djup
(m)

Nivå, 
m ö. h.

Beskrivning Fas Kontext-
grupp

137 Träpåle 0,3 1,4–1,5 1,5 Änden som var längst ner var grovt tillhuggna, 
spetsig. Pålen gick ned under grundvattennivå.

1 3

138 Träpåle 0,35 1,4–1,5 1,5 Änden som var längst ner var grovt tillhuggen, 
spetsig. Pålen gick ned under grundvattennivå.

1 3

139 Träpåle 0,35 1,4–1,5 1,5 Änden som var längst ner var grovt tillhuggna, 
spetsig. Pålen gick ned under grundvattennivå.

1 3

140 Träpåle 0,3 1,4–1,5 1,5 Änden som var längst ner var grovt tillhuggna, 
spetsig. Pålen gick ned under grundvattennivå.

1 3

141 Utfyllnadslager 3,2 1,9 0,2–0,3 1,55 Utfyllnadslager kring syllstenar (130:1) och under 
golvlager (135). Samma som 131 i västra delen. Grov 
grusig gulgrå sand som utgör fyllning i diket där man 
lagt syllstenar. Fynd av djurben, kol och tegelkross.

2 4

142 Lager, odef. 2,1 0,2 0,01–0,03 1,6 Kompakt och askig gråvit lera (kaka) under 135. Här 
och var är leran eldpåverkad och orangeröd till färg.
Beläget närmre sponten i sydväst. 

2 4

143 Utfyllnadslager 3,2 0,9 0,12–0,15 1,6 Askgrått lager, med silt och aska. Innehåll av djurben 
och rödgods. Möjligen utjämnat utfyllnadslager inne-
hållande äldre brandlager.

2 4

144 Fyllning i grop 133 3 0,4 0,3 1,55 Fyllning i grop 133 med kol och slagg, primärt 
bottenskållor.

1 2

145 Sänkstenar 1 0,8 0,25 0,9 Två delkontexter. Sten ovanpå vraket (sänksten). 
Storlek ca 0,2x0,18x0,15 m rundade, men med lite 
kanter. Belägna inom en begränsad yta i den södra 
delen av vraket samt i den norra delen. Stenarna i 
norra delen är något större, ca 0,25x0,2x0,2 m. 
Sannolikt påfört för att sänka skeppet.

1 1

146 Vattenavsatt lager 9 1,7 0,15–0,18 0,8 Vattenavsatt lager i två delkontexter. Ljusgrå seg lera 
med enstaka kolfnyk. Trolig sväm/svallera. Beläget 
mellan träet (spanten) i vraket och under trädetaljer.

1

147 Barlaststen 2,2 1,4 0,15 0,75 Barlaststen. Rundade stenar, ca 0,15x0,12x0,12 m, 
ca 15–20 st. Något utspridda. Endast i norra delen av 
vraket. Låg på bordläggningsplankor mellan spanten 
i nordvästra delen av undersökningsområdet. 
Stenarna närmast kölsvinet låg i lagret med grå lera.

1 1

148 Innergarnering 1,55  0,03 0,8 Innergarnering bestående av tre stycken ca 0,28–
0,34 m breda och 0,03 m tjocka plankor i norra delen. 
Bevarad längd ca 0,55–1,55 m. I den södra delen 
var materialet mer varierat med en bränd ca 0,6x0,2 
m stor stock i väst och två ca 0,25 m breda och max 
0,1 m tjocka stockar/plankor i öst med en tunnare och 
rundare ca 1,3x0,1 m stor stock emellan. Tolkning: 
Den södra delen som bestod av mer varierat 
material kan ha varit emballagetimmer som använts 
för att hålla fast lasten. Inga tecken på att varken den 
norra eller södra delen har varit fästa i spanten kunde 
observeras i fält. I den norra delen kunde dock ett ca 
0,015–0,02 m stort möjligt spikhål observeras i en av 
plankorna. 

1 1

149 Kölsvin 3 0,3–0,5 0,46–0,28 1 Kölsvin, Upp till 0,5 m bred centralt vid ett fyrsidigt ur- 
tag (delkontext 2), i övrigt ca 0,3 m bred. Urtaget var 
minst 0,24x0,55 m stort och rektangulärt. I urtaget 
påträffades rester av mossa. Fyra stycken fyrsidiga 
dymlingshål (0,05x0,05 m) på rad för fäste i kölstock- 
en. Längst i NV, skuret av sponten, ett urtag eller 
laskning, möjligen för mastfot. Tjockleken varierar 
från ca 0,46–0,28 m. Tjockast centralt. Undertill var 
det urtag för spanten, ca 0,12 m djupa.

1 1

Kontexter, forts.
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Kontext Objekt Längd 
(m)

Bredd 
(m)

Djup
(m)

Nivå, 
m ö. h.

Beskrivning Fas Kontext-
grupp

150 Bottenstockar 3,15 0,15–0,17 0,12–0,14 0,6–1 Bottenstockar/spant. Sammantaget har 16 spant 
dokumenterats. I norra delen av vraket är det mer 
tydligt att spanten är uppdelade i 3 sektioner där 
lasken är ca 0,4 m lång. Spanten är fastsatta med 
dymlingar (kontext 151). En delsektion laskad spant 
är uppmätt ca 0,9 m och den längsta bevarade span-
ten är 3,15 m lång. Avstånd mellan spanten varierar 
något i norra och södra delen av vraket. I norra delen 
är avståndet mellan 0,25–0,29 m. I södra delen ca 
0,25–0,37 m. I södra delen av vraket är spanten 
också laskade, men i södra delen är virket generellt 
sett sämre bevarat, vilket medfört att laskens längd 
samt spantens längder var svårare att dokumentera. 
Flera av spanten är fyrsidigt bilade, medan andra har 
rundade kanter. Träslaget är furu. Undertill är span-
ten tillhuggna för att passa bordläggning. Våghål på 
spanten som korsar kölen.

1 1

151 Dymlingar 0,035–
0,04

0,15 0,6–1 Dymlingar/dymlingshål. Rund form. Dymlingarna 
fäste spanten i laskarna. Dymlingarna är avrundad 
lätt bullig i ena änden nedåt i hålet (undersida). Av-
stånd mellan dymlingarna varierade något, mellan 
0,2–0,25 m.

1 1

152 Löst virke 1,27 0,15 0,04 0,8 Löst virke på innergarneringen. Två delar av troligtvis 
en ursprunglig stock. Den ena mätte ca 1,27x0,15x 
0,04–0,1 m och den andra ca 0,4x0,14x0,04 m. Ca 
0,04 m tjockt lager av grå lera låg mellan virket och 
innergarnering 148.

1 1

153 Bordläggning 8,1 3,1 0,04 0,3–0,7 Bordläggning. Utgjordes av mellan 0,28–0,32 m 
breda och ca 0,03 m tjocka plank med ca 0,05 m 
överlapp lagda i klink. Bordplanken har en drev-
ränna undertill i längdriktningen med planken och i 
överlappet, ca 0,015 m bred med synliga spik-/nit-
hål undertill. Bordläggningen har sannolikt varit sam-
manfogad med omböjd spik, storlek ca 0,06–0,08 m 
och fyrsidiga.

1 1

154 Drev 0,02 0,5 Drev av djurhår (?) mellan bordläggningsplank. 1 1
155 Infiltrationslager <0,02 0,6 Infiltrationslager mellan virke i vraket 1 1
156 Kölstock 2,5 0,3 0,4 Cirka 0,4x0,3 m i genomskärning. Uthuggna urtag för 

sambordsplankens infästning undertill.
1 1

157 Vattenavsatt lager 8,5 2,9 0,4 0,45 Vattenavsatt lager som kom under vraket. Följde ur-
sprungliga strandlinjens riktning i NV–SÖ riktning. 
Gråblå lerig och sandig silt med inslag av dynga, trä-
kol, kvistar och enstaka huggspån. Lagret var sanno- 
likt svämmat och skiktat i linser med ljusare/mörkare 
stråk innehållande mer eller mindre andel silt och 
sand. Upp till ca 0,4 m tjockt i SÖ. Under vidtog 
lager 1000.

1

500 Berg Ursprunglig berggrund. Två delkontexter. Framkom 
primärt i norra och nordöstra delen av ytan och 
sluttade mot väst/sydväst. Täcktes av lager 1000. 

1000 Morängrus 11 9,4 >0,3 2,5 Icke-antropogent ursprunglig "undergrund" som täckte 
i stort sett hela ytan och kom direkt över berget. Gul-
ljusbrunt morängrus med mindre svallad sten och 
siltig sand. Följde den ursprungliga topografin och 
framträdde på ca 0,2–0,3 m ö. h. i V–S och över 
2,5 m ö. h. i NÖ–Ö. Tjockleken varierade då berg kom 
diret under men var som tjockast minst 0,3 m ö. h. 

Kontexter, forts.
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Inledning

Det animalosteologiska materialet insamlades vid 
den arkeologiska undersökningen på Blasieholmen 
i Stockholm 2023. Berörda lämningar utgjordes av 
två hus och ett skeppsvrak. Kontexterna varifrån 
benen kommer utgörs av utfyllnadslager, avfalls- 
lager, avsatta lager, infiltrationslager, lager i ett dike 
för syllstenar, ett golvlager och ett vattenavsatt lager. 
Det osteologiska materialet sträcker sig över tre fa-
ser: Fas 1 1555–1640, fas 2 1640–1725 respektive 
fas 3 1725–1822.

Den sammantagna vikten av det analyserade mate-
rialet från Blasieholmen uppgick till 4 289 gram, var- 
av identifierat material uppgick till 4189 gram (346 
fragment). Materialet utgjordes huvudsakligen av 
obrända benslag, men enstaka brända fanns också.

Den osteologiska analysen av benen utfördes i syfte 
att besvara frågor om kosthåll och social standard. 
Identifierade arter utgörs av nötkreatur, svin, får/get, 
häst, hare, fågel och fisk. Även ostronskal och ägg-
skal har påträffats.

Vid åldersbedömning av köttdjuren är det i huvud-
sak benens grad av ledsammanväxning som bedömts 
efter Silvers åldersgrupper (Silver 1969). Emellertid 
har hänsyn tagits även till benstorlek och tandfram-
brott. I ett fall har en tand från svin kunnat köns- 
bedömas utifrån tandens morfologi.

I de fall där fragment från långa rörben (fram- och 
bakben) inte kunnat artbestämmas har dessa ben 
registrerats till annan artgrupp, exempelvis mellan- 
stort däggdjur eller större däggdjur. Benfragment 
som inte kunnat bedömas till vare sig art eller 
benslag har registrerats som ospecificerat däggdjur 
(däggdjur ospec). Benslag av får och get är många 
gånger mycket lika varandra varför arterna ofta slås 
ihop till gruppen får/get, när det morfologiskt inte 
går att skilja dem åt.

Identifierade ben delas in i kroppsregioner för att 
tydligare visualisera och jämföra den anatomiska 
fördelningen per art. Skelettdelar från däggdjur 
och fågel klassificeras i kroppsregioner mellan 1–7 
där de köttfattiga delarna utgörs av region 1 och 
7 och de köttrika delarna av region 2‒6. Utifrån 
indelningen bedöms därefter materialets samman-
sättning av mat och slaktavfall. Fördelningen av 
köttrika respektive köttfattiga delar i skelett hos 
tamdjur är inte lika stor, de köttrika bendelarna 
utgör cirka 40 % av djuret (beräkning efter Sigval-
lius 1988). Detta innebär att när den procentuella 
andelen köttrika delar överstigen 40 %, så domi-
nerar de köttrika delarna i ett material. För fisk har 
endast två (1 och 2) regioner registrerats, det vill 
säga kranium och bål eftersom fisk saknar majori-
teten av de kroppsregioner som däggdjur och fåglar  
har.

Metod

Analysen innefattade registrering av art, benslag, an- 
tal fragment, anatomisk fördelning, åldersbedömning, 
könsbedömning, registrering av slaktspår (hugg och 
snitt) och fragmenteringsgrad. Den fullständiga osteo- 
logiska tabellen redovisas i artlistan sida 105–112. Vid 
kvantifiering (mängduppskattning) kan olika typer 
av metoder användas. För benmaterialet från Blasie- 
holmen användes (NISP) antal identifierade ben- 
fragment kompletterat med vikt per art.

Region Anatomisk region Ingående benslag
K1 Kranium Alla kraniedelar, underkäke, lösa tänder, atlas, axis
K2 Bål Kotor (utom atlas, axis och svanskotor), bröstben (sternum), revben (costa)
K3 Främre extremitet, övre Skulderblad (scapula), överarmsben (humerus)
K4 Främre extremitet, undre Strålben (radius), armbågsben (ulna)
K5 Bakre extremitet, övre Bäckenben (coxae), korsben (sacrum), lårben (femur)
K6 Bakre extremitet, undre Skenben (tibia), vadben (fibula), malleolus, knäskål (patella)
K7 Fötter (händer), svans Alla ben i händer och fötter: carpi, tarsi, mesopodium, metacarpi, metatarsi, 

metapodier, phalanx I–III, sesamben. Svanskotor.

Figur 1. Anatomisk region enligt Sigvallius 1988.
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Resultat

Bland benen från undersökningsytan dominerar ben 
från nötkreatur i materialet med cirka 50 % följt  
av får/get 27,6 %, svin 8,7 %, fågel 7,3 % och fisk 
2,4 % (figur 2). Enstaka ben från hare och häst finns 
också liksom mindre mängder av ostron- och ägg-
skal. I ett animalosteologiskt material är det inte 
ovanligt att ben från nötkreatur dominerar. Benen 
från nötkreatur är större och kraftigare med bättre 
bevaringsgrad samt resulterar ofta i fler bevarade 
mindre fragment än exempelvis ben från mellan-
stora däggdjur som svin och får/get.

Ben från fågel kommer huvudsakligen från tam-
fåglar som höns- och gåsfågel (figur 2). Emellertid 
har ett ben från ospecificerad alkfågel identifierats.  
Alkor är vadarfåglar som företrädelsevis lever vid  
havet. Benen från tamfåglarna utgörs huvudsakligen 
av matavfall, det vill säga köttrika delar från bröstet, 
lårben, skulderblad och höftben, vilket antyder att 
de inte slaktats och rensats på plats.

Identifierade fiskar utgörs av abborre, torsk, ström-
ming och karpfisk (figur 2). Av de fiskarter som 
identifierats kommer största mängden från Mälaren: 

Art Antal fragment Vikt (g)
Nötkreatur 157 3 138,6
Häst 4 156,7
Får/get 93 455,1
Svin 28 360,7
Hare 5 9,6
Tamhöns 13 18,4
Gåsfågel 4 12,3
Alkfågel 1 0,5
Abborre 7 0,4
Torsk 3 0,4
Gädda 4 1
Karpfisk 22 4,6
Strömming 1 0,1
Fisk ospec.  4,7
Mellanstort däggdjur 1 0,4
Större däggdjur 3 25,7
Däggdjur ospec.  99,6
Summa: 346 4 288,8
Mollusk (ostron) 10 185,3

Äggskal 10 0,5
Summa: 366 4 474,6

Figur 2. Antal fragment och vikt per art.

Får/get Svin Fisk Fågel HareHästNötNöt Får/get Svin Häst Fisk Fågel Hare
Kranium 10 10 4 1 0 1 1
Bål 65 41 7 0 4 2
Framben, övre 5 2 1 1 3
Framben, nedre 23 6 4 3 3
Bakben, övre 13 5 6 5
Bakben, nedre 7 9 6 3 1
Fot 22 10 3 2
Rens 5
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Figur 3. Anatomisk fördelning av identifierade arter vid Blasieholmen.
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Figur 4. Fördelning av arter per fas vid Blasieholmen.

karpfisk, gädda och abborre. Från Östersjön har  
identifierats torsk och strömming. Det förefaller 
som att fisken transporterats hem hel då både rens 
och mer ätbara delar påträffats.

Boskapsdjur
Bland det insamlade benmaterialet dominerade bo-
skapsdjuren och speciellt nötkreaturen under alla tre 
faser (figur 3). Under alla faser är det matavfall från 
boskapsdjuren som dominerar. Benmängden från 
svin är förhållandevis liten, vilket medför att någon 
säkerställd hantering av avfallet för den arten inte 
går att fastslå.

Slakt- och styckning
På cirka 15% av materialet finns slaktspår i form av 
hugg- och snittspår. Slaktspår har främst noterats på 
ben från nötkreatur och på ben från köttrika regio-
ner (figur 5). Enstaka slaktspår har noterats även på 
ben från får/get och svin, huvudsakligen på ben från 
köttrika delar. Ett kranium från tamhöns uppvisade 
också ett snittspår.

I utfyllnadslager 129 med koppling till det äldre hu-
set från 1640–1725 har ett fragment av ett revben 
från nötkreatur med huggspår i båda ändar av benet 

påträffats. Revbenet som var cirka 8 cm långt upp-
visade raka, intakta snittytor, vilket antyder att 
köttstycket delats när det var färskt. Liknande fynd 
av revben med huggspår har noterats bland mat- 
avfall från regalskeppet Kronan som förliste 1676 
utanför Öland. Benfynden från Kronan med slakt-
spår har tolkats kunna vara spår efter standardiserad 
styckning och ett andra led i styckningsprocessen 
(Storå et al 2016:67). Flera liknande benfynd med 
styckningsspår har påträffats även vid Järngraven i 
Slussen (Björk, i manus).

Figur 5. Fördelning mat- och slaktavfall vid Blasieholmen.
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Slaktålder
Genom att studera benens grad av sammanväxning, 
storlek och tandframbrott är det möjligt göra be-
dömningar vid vilken ålder djuren slaktades.

När ett köttdjur betraktades som fullvuxet skiljer 
sig inte mycket åt under medeltiden jämfört med 
hur man resonerade under 1700-1800-talen. Under 
medeltiden delades nötkreatur in i tre ålderskate- 
gorier. Ungar, ungdjur respektive vuxna. Ungar 
motsvarar vår tids kalvar och var ofta inte äldre 
än ett år, med vissa undantag. Gränsen för ung-
djur gick vid cirka 2–3 års ålder och hade att 
göra med när första kalvningen skedde. Gränsen 
för ett vuxet kreatur gick vid cirka 3 års ålder. Grän-
sen för när ett nötkreatur betraktades som inte  
längre lönsam att hållas kvar gick vid 2,5–4 års ålder 
och absolut topp för produktion låg vid cirka 5–7 
års ålder.

Får/get och tamsvin blev fullvuxna vid omkring 3,5 
års ålder (Myrdal 1987). Under 1700–1800-talen 
har gränsen för när ett nötdjur inte längre sågs som 
lönsam att hållas kvar skjutits framåt och djuren till-
läts i genomsnitt bli 7 år och ännu äldre (Myrdal 
1987). För Blasieholmen kan ses att fler ben från 
nötkreatur varit möjliga att utföra åldersbedömning 
på (figur 6–8). Åldersgrupperna för boskapsdjuren 
är enligt Vretemark 1997 (s. 41), men med ett ålders- 
tillägg för nötkreatur som tilläts bli äldre.
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Art Åldersgrupp 1: 
1–1,5 år

Åldersgrupp 2: 
2–3 år

Åldersgrupp 3: 
3–4 år

Åldersgrupp 4: 
4–8 år

Nötkreatur 10 fragm. 12 fragm. 5 fragm. 5 fragm.

Figur 6. Slaktålder för nötkreatur vid Blasieholmen.

Art Åldersgrupp 1: 
1 år

Åldersgrupp 2: 
1,5–2,5 år

Åldersgrupp 3: 
2,5–3,5 år

Får/get 10 fragm. 9 fragm. 3 fragm.

Figur 7. Slaktålder för får/get vid Blasieholmen.

Art Åldersgrupp 1: 
ca 1 år

Åldersgrupp 2: 
2–2,5 år

Åldersgrupp 3: 
ca 3,5 år

Svin 4 fragm. 3 fragm. 11 fragm.

Figur 8. Slaktålder för svin vid Blasieholmen.
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Artlista, osteologisk analys, forts.
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Artlista, osteologisk analys, forts.
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Artlista, osteologisk analys, forts.
Ko

nt
ex

t: 
pr

ov
-n

r
Fa

s
Ar

t
Be

ns
lag

Be
nd

el
An

at
om

.
re

gi
on

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt

 
(g

)
Ma

x 
fra

gm
. 

(m
m

)

Me
de

l 
fra

gm
. 

(m
m

)

Ål
de

r
B/ OB

MI
ND

Sl
ak

ts
på

r
Be

sk
riv

ni
ng

11
7:2

96
2

3
Nö

tkr
ea

tur
Re

vb
en

2
4

OB
11

7:2
96

2
3

Nö
tkr

ea
tur

St
rå

lbe
n

Di
afy

s
4

1
OB

11
7:2

96
2

3
Nö

tkr
ea

tur
Ar

mb
åg

sb
en

Di
afy

s
4

1
OB

11
7:2

96
2

3
Nö

tkr
ea

tur
Me

lla
nh

an
ds

be
n

Int
ak

t
7

1
>2

–2
,5 

år
OB

Fu
s.

11
7:2

96
2

3
Nö

tkr
ea

tur
Lå

rb
en

Di
afy

s
5

1
OB

11
7:2

96
2

3
Nö

tkr
ea

tur
Lå

rb
en

Pr
ox

 ep
ify

s
5

1
<3

,5 
år

OB
Of

us
.

11
7:2

96
2

3
Nö

tkr
ea

tur
Öv

er
ar

ms
be

n
Pr

ox
 le

d
5

1
<3

,5–
4 å

r
OB

Of
us

.
11

7:2
96

2
3

Nö
tkr

ea
tur

Rö
rb

en
Di

afy
s

1
OB

11
7:2

96
2

3
Sv

in 
Ha

lsk
ota

2
1

13
2

<4
–7

 år
OB

Of
us

11
7:2

96
2

3
Sv

in 
Lä

nd
ko

ta
2

1
<4

–7
 år

OB
Of

us
.

11
7:2

96
2

3
Sv

in 
Ar

mb
åg

sb
en

Di
st 

led
4

1
<3

–3
,5 

år
OB

Of
us

.
11

7:2
96

2
3

Sv
in 

Hö
ftb

en
Hö

ftle
d

5
1

>1
 år

OB
Fu

s.
11

7:2
96

2
3

Sv
in 

Lå
rb

en
Di

afy
s, 

dis
t le

d
5

1
<3

,5 
år

OB
Of

us
.

11
7:2

96
2

3
Sv

in 
Sk

en
be

n
6

2
>2

 år
OB

2
Fu

s. 
Hö

ge
r s

ida
.

11
7:2

96
2

3
Sv

in 
Sk

en
be

n
Di

afy
s

6
1

OB
1

Hö
ge

r s
ida

.
11

7:2
96

2
3

Få
r/g

et
Re

vb
en

2
4

12
5,3

OB
11

7:2
96

2
3

Få
r/g

et
Sk

uld
er

bla
d

4
1

OB
Hu

gg
sp

år
11

7:2
96

2
3

Få
r/g

et
Me

lla
nh

an
ds

be
n

Int
ak

t
7

1
>1

8–
24

 
må

n
OB

Fu
s.

11
7:2

96
2

3
Få

r/g
et

Me
lla

nh
an

ds
be

n
Di

afy
s

7
1

OB
11

7:2
96

2
3

Få
r/g

et
Öv

er
ar

ms
be

n
Di

afy
s, 

dis
t le

d
3

1
>1

0 m
ån

OB
Fu

s.
11

7:2
96

2
3

Få
r/g

et
St

rå
lbe

n
Di

afy
s

4
1

OB
11

7:2
96

2
3

Få
r/g

et
Me

lla
nfo

tsb
e

Di
afy

s, 
dis

t le
d

7
1

>2
0–

28
 

må
n

OB
Fu

s.

11
7:2

96
2

3
Få

r/g
et

Me
lla

nfo
tsb

en
Di

afy
s

7
2

OB
11

7:2
96

2
3

Få
r/g

et
Sk

en
be

n
Di

afy
s, 

dis
t le

d
6

2
>1

,5–
2 å

r
OB

2
St

or
lek

 in
d. 

Mi
nd

 2.
 

Hö
ge

r o
ch

 vä
ns

ter
 si

da
.

11
7:2

96
2

3
Ha

re
Hö

ftb
en

5
1

2,9
OB

1
11

7:2
96

2
3

Ta
mh

ön
s 

Br
ös

tbe
n

2
1

0,6
OB

1
11

7:2
96

2
3

Mo
llu

sk
 

Os
tro

ns
ka

l
3

63
,9

OB

108 SKEPPSBYGGARE, TUNNBINDARE OCH SILLPACKARE PÅ BLASIEHOLMEN



Artlista, osteologisk analys, forts.
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Artlista, osteologisk analys, forts.
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Artlista, osteologisk analys, forts.
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Metod

Proverna våtsiktades i såll med 0,2 mm maskvidd 
och växtmakrofossilen artbestämdes i vått tillstånd.  
Vid artbestämningen användes mikroskop, referens-
litteratur och referenssamling (Berggren 1969, 1981;
Jacomet 2006; Mork 1946; Schweingruber 1978, 
1990; Digital Plant Atlas; Wood anatomy of central 
European species).

likt den skara skepp som avslutade sin resa som 
grundförstärkning i samband med utbyggnaden av 
Blasieholmens kajer. När skeppen sänktes så fylldes 
de med utfyllnadsmaterial som kunde komma från 
helt olika platser runt om i staden. Den kunde vara 
sopor, jordmassor, sten och hantverksavfall från olika
aktiviteter. Fynden av växter och mollusker i de 
undersökta proverna ska nog inte kopplas till skep-
pets funktion eller livet ombord utan till aktiviteter 
strax före och i samband med att det sänktes.

Kontext 154 – Drev
Drevmaterialet bestod av tjärat djurhår från fl era 
olika arter (fi gur 1).

Kontext 136 – Träfl islager
Provet innehöll fl era olika typer av träspån och bark 
från tall. Det fanns större lite tjockare spån som ver-
kar huggits med yxa, tunnare spån i samma storlek, 
större och mindre spån från håleggat verktyg, hyvel-
spån och täljspån. Det är uppenbart att en rad olika 
verktyg har genererat träavfallet.

Resultat

Arkeobotaniska analyser av prover från fartygsvrak 
fi nns från fl era platser längs Stockholms stränder 
och skärgård (Hansson 2020:162–210). Analyserna
har givit intressanta resultat men det har inte all-
tid varit lätt att knyta fynden till tiden då skeppen 
var i bruk. Många äldre och uttjänta skepp sänktes 
och användes som grundförstärkning när kajer och 
stränder byggdes ut runt om i Stockholm. Det vrak 
som provtagits inför den här analysen tillhör sanno-

0 1 2 3 4 5 cm

Figur 1. Drevningen (154) lokaliserades mellan bordsplank och observerades först främst 
när vrakets konstruktion plockades isär. Skala 1:2. Foto: Stefan Gustafsson, Arkeologikonsult.

Detalj på drev (ej i skala)
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Det fanns flera olika träslag bland spånen och dessa 
går grovt dela upp i de kategorier som nämns ovan 
(figur 2). Avfall från ek och tall förekommer frekvent 
bland de större spånen och i mindre omfattning 
bland spån från mindre verktyg. Björk påträffades 
både som stora spån men var vanligare bland hyvel- 
och täljspån.  En, lind och oxel återfanns endast som 
täljspån.

Kontext 147  
– Material runt barlasten inuti vraket
Materialet bestod främst av nedbrutet organiskt mate- 
rial, trärester och mossa. Troligen rörde det sig om 
utfyllnadsmaterial som tillkommit efter skeppets 
användningstid. Provet innehöll även några hård- 
skaliga växtrester som har stått emot nedbrytning. Ett 
par skalfragment från valnöt och en hel del skaldelar 
från hasselnöt samt kärnor från körsbär och krikon.

I provet fanns även några förkolnade kärnor från 
skalkorn och råg. Dessa tolkades som hushållsavfall 
som följt med utfyllnadsmassor till platsen för vraket.

Kontext 157 – Vattenavsatt lager under vraket
Provet innehöll ett stort antal fröer från både land- 
och vattenlevande arter. Det fanns även gott om 
snäckor och musslor i provet samt diverse insekts- 
rester. Många av de påträffade arterna växte på och 
omkring strandområdet samt i vattnet. Andra växt-
arter har däremot hamnat på platsen via gödsel och 
avfall.

I vattnet växte nate, andmat, näckros, vattenmöja 
och i strandkanten fanns vass, säv, statt, kaveldun, 
svärdslilja, tågväxter och längre upp på den närings-
rika stranden växte våtarv, brunskära, smörblommor 
och på torrare marker återfanns ogräsen som svin-
målla, dån, vildpersilja, nässlor, bergsyra, lomme, 
penningört med flera. Många av de påträffade ar-
terna var ett resultat av de aktiviteter som ägde rum 
inom området som påverkade marken, både meka-
niskt och genom att näringshalten i marken höjdes.

Utöver fröerna från olika växter påträffades också 
frön och frukter från träd. Frukter från bohuslind 
och vanlig lind, kottar från al samt björkfrön hit-
tades i provet. Bohuslinden var lite speciell, den kan 
antingen köps in för plantering eller följt med något 
skepp från västkusten.

Typ av spån/träslag Bj
ör

k

Ek En Gr
an

Li
nd

Ox
el

Ta
ll

Större tjocka spån + ++  +   +++
Större tunnare spån  +++  +   ++
Spån efter håleggat verktyg + +     +
Hyvelspån ++ +  +   ++
Täljspån ++  +  + +  

Figur 2. Olika typerna av spån fördelat på identifierade träslag. 
+ enstaka bitar, ++ god förekomst, +++ riklig förekomst

Eftersom det inte gick att avgöra om träspånen 
verkligen härrör från båtbyggeri av olika slag kan 
det vara något vanskligt att göra några långtgående 
tolkningar. Men tar vi utgångspunkt i hur de olika 
träslagen användes inom båtkonstruktioner så in-
gick ek, tall och i vissa fall gran i bärande konstruk-
tioner, bordläggning, durk och mast medan träslag 
som en, lind och oxel främst användes till naglar, 
kilar, dymlingar och årtullar. Björk ansågs inte vara 
helt lämpligt till båtbyggnad på grund av dess käns-
lighet för röta. Över lag så stämmer ändå inslaget 
av olika träslag väl överens med de som användes 
inom skeppsbyggnad. Mot denna bakgrund kan 
man tänka sig att åtminstone en del av materialet 
kom ifrån varvets verksamhet. I detta sammanhang 
hade det varit intressant att undersöka hur fördel-
ningen av olika träspån fördelar sig i avfall från till 
exempel husbyggnationer.
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Artlista, arkeobotanisk analys

Figur 1. Innehåll av analyserade kontexter.  
+ enstaka bitar, ++ god förekomst,  
+++ riklig förekomst

Kontext Tr
äfl
is-

 
lag

er
 13

6
 B

ar
las

t- 
st

en
 14

7
Va

tte
na

vs
at

t  
lag

er
 15

7

Fas 1 1 1

Od
-

lad
e Skalkorn Hordeum vulgare 9

Råg Secale cereale 6

Ins
alm

lad
e/

im
po

rte
ra

de Hasselnöt Corylus avellana 41
Valnöt Juglans regia 2
Krikon Prunus domestica ssp. insititia 3
Äpple Malus 2

Og
rä

s/r
ud

er
at

vä
xt

er

Svinmålla Chenopodium album 61
Vildpersilja Aethusa cynapium 14
Strandskräppa Rumex maritimus 2
Brännässla Urtica dioeca 127
Lomme Capsella bursa-pastoris 59
Bergsyra Rumex acetosella 19
Penningört Thalspi arvense 8
Pilört Polygonum persicaria 53
Dån Galeopsis 24
Snärjmåra Galium aparine 33
Trampört Polygonum aviculare 17
Groblad Plantago major 12
Jordrök Fumaria officinalis 26

Fu
kt

ig
 ö

pp
en

 m
ar

k o
ch

 va
tte

nv
äx

te
r

Fingerört Potentilla 20
Blodrot Potentilla erecta 11
Brunskära Bidens tripartita 37
Smörblomma Ranunculus 92
Starr Carex 391
Tåg Juncus 72
Nate Ptamogeton 47
Svärdslilja Iris pseudacorus 3
Andmat Lemna minor ++
Kabbeleka Calta palustris 2
Vass Phragmites 15
Säv Eleocharis 9
Svalting Alisma 2
Näckros Nympheaceae 7
Kaveldun Typha 13
Vattenmöja Ranunculus 2

Tr
äd

Al Alnus 8
Björk Betula +++ 100+
Ek Quercus robur +++
En Juniperus communis +
Gran Picea abies +
Lind Tilia cordata 4
Oxel Sorbus +
Tall Pinus sylvestris +++

Öv
rig

t

Musslor ++
Snäckor ++
Fiskben/fiskfjäll ++
Träspån
Större huggspån +++ +++
Mindre huggspån +++ +++
Obestämt organiskt material +++
Mossa + ++ +
Trärester ++ +++ ++
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*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är numret på den kontext som fyndet tillhör. Det andra numret är det 
löpnummer som fyndet tilldelas vid inmätningen i fält och det tredje är det nummer som fyndet får vid fyndregistrering i vår 
databas SiteWorks. Dessa tre bildar tillsammans föremålets unika fyndnummer.

**Stadsmuseet har en löpande nummerserie som tilldelas fynden vid registreringen och är den numrering som sedan är sökbar i 
Stadsmuseets magasin. Om ett fynd gallras bort tilldelas det inget löpnummer.

Referenser i tabellen
För hänvisningar till kärltyper klassificerade med Deventer System, https://www.deventersysteem.nl/

Johansson, M. 2019. Mynningar och rörskaft på trebensgrytor i yngre rödgods – en kronologisk översikt 
från medeltid till 1641. Ingår I. Carlsson, M. & Svensson, K. 2019. In fundo Dicto Suthraemalm iam de 
nouo constructum. Arkeologisk dokumentation av bebyggelsen i den nya medeltida stadsdelen på Södermalm. 
Lämningar från vikingatid till 1600-talets mitt. Stockholm 103:1, L2015:7789, Stockholms stad och kommun, 
Stockholms län. Slussenprojektet 1. Rapporter från Arkeologikonsult 2019:2746.

120 SKEPPSBYGGARE, TUNNBINDARE OCH SILLPACKARE PÅ BLASIEHOLMEN



Keramik
Fy

nd
-n

r*
Lö

p-
nr

** 
St

ad
s-

m
us

ee
t

Ob
jek

t
De

l
Go

ds
ty

p
Ty

pd
at

er
in

g
An

ta
l

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt (g
)

Ti
llv

er
kn

in
g

Gl
as

yr
ty

p
Go

ds
-

fä
rg

In
v. 

fä
rg

Ut
v. 

fä
rg

De
ko

r o
ch

 
m

ön
st

er
Be

sk
riv

ni
ng

Ga
llr

at
 

(X
)

10
1:1

07
:1

1
Sk

ål/
kru

ka
Bu

k, 
bo

tte
n, 

fot
rin

g

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 17

50
–1

90
0

1
2

44
Bl

yg
las

yr 
Inv

Rö
d

Br
un

 
Gr

ön
St

än
km

åla
d

Yt
be

ha
nd

lin
g: 

En
go

be
. B

ott
en

-
dia

me
ter

: 1
0 c

m.
10

1:1
07

:2
2

Ta
llri

k
Ke

p, 
sp

eg
el

Fli
ntg

od
s

18
52

–1
89

2
1

1
2

Sv
er

ige
 – 

Gu
sta

vs
-

be
rg

Bl
yg

las
yr

Vi
t

Bl
å, 

vit
Vi

t
Tr

yc
kt,

 vä
xt

St
äm

pe
l/m

ön
ste

r-
na

mn
: J

ap
an

(K
ra

ss
e)

. S
e fi

gu
r 

60
 si

da
 48

 i i
nla

ga
n 

för
 fo

to.
10

1:1
07

:3
Ko

pp
My

nn
ing

Fli
ntg

od
s

ca
 18

00
–

19
00

-ta
l

1
1

2
Bl

yg
las

yr
Vi

t
Sv

ar
t, v

it
Sv

ar
t, v

it
Tr

yc
kt

X

10
1:1

07
:4

Ta
llri

k
Sp

eg
el

Fli
ntg

od
s

ca
 18

00
–

19
00

-ta
l

2
2

2
Bl

yg
las

yr
Vi

t
Sv

ar
t, v

it
Vi

t
Tr

yc
kt,

 
vä

xte
r

X

10
1:1

07
:5

Kä
rl

Fr
ag

me
nt

Fli
ntg

od
s

ca
 18

00
–

19
00

-ta
l

6
7

5
Bl

yg
las

yr
Vi

t
Vi

t
Vi

t
X

10
1:1

07
:6

Kä
rl

Bu
k

Po
rsl

in
ca

 18
50

–1
95

0
1

1
4

Vi
t

Vi
t

Gu
ld,

 vi
t

Tr
yc

kt,
 

stj
är

no
r

X

10
1:1

07
:7

Ta
llri

k/f
at

Fr
ag

me
nt

Fli
ntg

od
s

ca
 17

70
–1

90
0

1
1

1
Bl

yg
las

yr
Vi

t
Bl

å, 
vit

Vi
t

Tr
yc

kt
X

10
1:1

07
:8

Kä
rl

Fr
ag

me
nt

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 15

50
–1

85
0

6
6

25
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Gr

ön
 

My
ck

et 
sk

ad
at.

 Y
t-

be
ha

nd
lin

g: 
En

go
be

X

10
1:1

07
:9

Kä
rl

Bu
k, 

fra
gm

en
t

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 15

50
–1

85
0

1
2

6
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Br

un
X

10
2:1

00
9:1

3
Fla

sk
a

Bu
k, 

bo
tte

n
St

en
go

ds
18

12
–1

86
1

1
1

24
7

En
gla

nd
 – 

J. 
Bo

ur
ne

 (D
er

-
by

sh
ire

)

Sa
ltg

las
yr

Gr
å

Gr
å

Br
un

Po
rte

rfla
sk

a. 
St

äm
pe

l/m
ön

ste
r-

na
mn

: "
VI

TR
. .J

. 
PA

TE
. .A

RR
AN

-
TE

D 
NO

T 
TO

 A
B-

SO
RB

" (
VI

TR
EO

US
 

ST
ON

E 
BO

TT
LE

S.
 

J.B
OU

RN
E 

PA
TE

N-
TE

E.
 W

AR
RA

NT
ED

 
NO

T 
TO

 A
BS

OR
B)

- 
Bo

tte
nd

iam
ete

r: 
8 

cm
. S

e fi
gu

r 6
2 s

ida
 

49
 i i

nla
ga

n f
ör

 fo
to.

10
2:1

00
9:2

4
Sk

ål
Bu

k, 
bo

tte
n

Gl
as

er
at 

gu
lt 

ler
go

ds
18

32
–1

91
5

1
1

38
Sv

er
ige

 – 
Hö

ga
nä

s
Bl

yg
las

yr
Gu

l
Gu

l
Gu

l 
St

äm
pe

l/m
ön

ste
r-

na
mn

: H
ÖG

AN
ÄS

. 
Se

 fig
ur

 61
 si

da
 49

 i 
inl

ag
an

 fö
r f

oto
.

121BILAGA 4. FYNDLISTA FÖR KERAMIK



Keramik, forts.
Fy

nd
-n

r*
Lö

p-
nr

** 
St

ad
s-

m
us

ee
t

Ob
jek

t
De

l
Go

ds
ty

p
Ty

pd
at

er
in

g
An

ta
l

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt (g
)

Ti
llv

er
kn

in
g

Gl
as

yr
ty

p
Go

ds
-

fä
rg

In
v. 

fä
rg

Ut
v. 

fä
rg

De
ko

r o
ch

 
m

ön
st

er
Be

sk
riv

ni
ng

Ga
llr

at
 

(X
)

10
2:1

00
9:3

5
Ta

llri
k

My
nn

ing
, 

br
äm

, k
ep

Fli
ntg

od
s

ca
 17

90
–1

90
0

1
1

16
Bl

yg
las

yr
Vi

t
Vi

t
Vi

t
Re

lie
f, 

Fe
ath

er
 

Ed
ge

Se
 fig

ur
 59

 si
da

 47
 i 

inl
ag

an
 fö

r f
oto

.

10
2:1

00
9:4

6
Mi

ne
ra

l-
va

tte
nfl

as
ka

Bu
k

St
en

go
ds

ca
 17

00
–1

90
0

1
1

8
(T

ys
kla

nd
)

Sa
ltg

las
yr

Gr
å

Lju
sg

rå
Lju

sg
rå

10
2:1

08
0:1

7
Ta

llri
k

Sp
eg

el
Fa

jan
s

ca
 17

26
–

17
90

-ta
l

1
1

4
(S

ve
rig

e –
 

Rö
rst

ra
nd

)
Te

nn
-

gla
sy

r
Lju

sg
ul

Bl
å, 

vit
Vi

t
Må

lad
, 

bla
dv

er
k

10
2:1

08
0:2

8
Ta

llri
k

Br
äm

, k
ep

Fa
jan

s
17

64
–1

78
2

1
2

15
Sv

er
ige

 – 
Rö

rst
ra

nd
/

Ma
rie

be
rg

Te
nn

-
gla

sy
r

Lju
sg

ul
Bl

å, 
vit

Vi
t

Må
lad

, b
lad

St
äm

pe
l/m

ön
ste

r-
na

mn
: H

um
le-

mö
ns

tre
t. S

e fi
gu

r 
56

 si
da

 46
 i i

nla
ga

n 
för

 fo
to.

10
2:1

08
0:3

9
Ta

llri
k

My
nn

ing
, 

br
äm

Fa
jan

s
ca

 17
26

–
17

90
-ta

l
1

1
11

(S
ve

rig
e –

 
Rö

rst
ra

nd
/

Ma
rie

be
rg

)

Te
nn

-
gla

sy
r

Lju
sg

ul
Ma

ng
an

, 
vit

Vi
t

Må
lad

, 
blo

mm
a

10
2:1

08
0:4

10
Ta

llri
k/s

kå
l

Ke
p, 

sp
eg

el,
 

fot
rin

g

Fa
jan

s
ca

 17
26

–
17

90
-ta

l
1

1
12

Te
nn

-
gla

sy
r

Lju
sg

ul
Ma

ng
an

, 
vit

Vi
t

Må
lad

,
tre

 pu
nk

ter

10
2:1

08
0:5

11
Ta

llri
k

My
nn

ing
, 

br
äm

Fa
jan

s
ca

 16
50

–1
75

0
1

1
5

(N
ed

er
-

län
de

rn
a)

Te
nn

-
gla

sy
r

Lju
sg

ul
Bl

å, 
vit

Vi
t

Må
lad

, 
kin

ise
ra

nd
e

Sa
mm

a s
om

 
11

7:2
98

6:2
0

10
2:1

08
0:6

12
Sk

ål/
kru

ka
Bu

k
Fa

jan
s

ca
 16

00
–

17
00

-ta
l

1
1

4
(N

ed
er

-
län

de
rn

a)
Te

nn
-

gla
sy

r
Gu

lvi
t

Bl
å, 

vit
Gr

åv
it

Må
lad

10
2:1

08
0:7

13
Ta

llri
k/f

at
Bu

k, 
bo

tte
n, 

fot
rin

g, 
fra

gm
en

t

Po
rsl

in
ca

 17
00

–1
77

5
2

2
12

Ki
na

Vi
t

Bl
å, 

rö
d, 

vit
Vi

t
Må

lad
, 

tal
l, p

ion
St

äm
pe

l/m
ön

ste
r-

na
mn

: Im
ar

i. S
e fi

gu
r 

57
 si

da
 47

 i i
nla

ga
n 

för
 fo

to.
10

2:1
08

0:8
14

Ta
llri

k
Ke

p, 
bo

tte
n, 

fot
rin

g

Po
rsl

in
17

36
–1

79
5

1
1

61
Ki

na
 – 

Qu
ian

lon
g

Vi
t

Bl
å, 

vit
Vi

t
Må

lad
, b

or
d 

me
d b

o-
kru

lla
r o

ch
 

va
s m

ed
 

blo
mm

or

Lik
n p

å b
l.a

 
"G

hö
teb

or
g"

. S
e fi

gu
r 

58
 si

da
 47

 i i
nla

ga
n 

för
 fo

to.

10
2:1

08
0:9

15
Ta

llri
k

Ke
p, 

bo
tte

n
Fli

ntg
od

s
18

63
–1

88
0

1
1

9
Sv

er
ige

 – 
Gu

sta
vs

-
be

rg

Bl
yg

las
yr

Vi
t

Lil
a, 

vit
Vi

t
Tr

yc
kt,

 
blo

mm
or

St
äm

pe
l/m

ön
ste

r-
na

mn
: F

es
too

n. 
Se

 
fig

ur
 60

 si
da

 48
 i 

inl
ag

an
 fö

r f
oto

.
10

2:1
08

0:1
0

Ko
pp

My
nn

ing
, 

bu
k

Fli
ntg

od
s

ca
 18

00
–

19
00

-ta
l

1
1

5
Bl

yg
las

yr
Vi

t
Vi

t
Vi

t
X

122 SKEPPSBYGGARE, TUNNBINDARE OCH SILLPACKARE PÅ BLASIEHOLMEN



Keramik, forts.
Fy

nd
-n

r*
Lö

p-
nr

** 
St

ad
s-

m
us

ee
t

Ob
jek

t
De

l
Go

ds
ty

p
Ty

pd
at

er
in

g
An

ta
l

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt (g
)

Ti
llv

er
kn

in
g

Gl
as

yr
ty

p
Go

ds
-

fä
rg

In
v. 

fä
rg

Ut
v. 

fä
rg

De
ko

r o
ch

 
m

ön
st

er
Be

sk
riv

ni
ng

Ga
llr

at
 

(X
)

10
2:1

08
0:1

1
16

Fa
t

My
nn

ing
, 

bu
k

Fli
ntg

od
s

ca
 18

20
–1

86
0

1
1

2
Bl

yg
las

yr
Vi

t
Rö

d, 
vit

Vi
t

Må
lad

, 
vå

gb
an

d
10

2:1
08

0:1
2

17
Ta

llri
k

My
nn

ing
, 

br
äm

, k
ep

, 
bo

tte
n

Fli
ntg

od
s

ca
 18

50
–1

90
0

1
1

12
Bl

yg
las

yr
Vi

t
Vi

t
Vi

t
Re

lie
f, 

rä
ffla

d b
år

d

10
2:1

08
0:1

3
Kr

uk
a/k

ru
s

My
nn

ing
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 18
00

–1
90

0
1

1
18

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

X
10

2:1
08

0:1
4

Kä
rl

Fr
ag

me
nt

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 15

50
–1

85
0

2
2

7
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Br

un
X

10
2:1

08
0:1

5
18

Kr
uk

a 
Hä

nk
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
39

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

-
gr

ön
 

flä
ck

vis

Sa
mm

a s
om

 
13

6:3
04

1:2
2?

10
2:1

08
0:1

6
19

Sk
ål

Hä
nk

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 16

50
–1

80
0

1
1

7
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Gu

l
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
En

go
be

10
2:1

08
0:1

7
20

Sk
ål

Kä
p, 

bu
k, 

bo
tte

n
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
50

–1
85

0
1

1
19

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gu
l

Gr
ön

 
flä

ck
vis

Yt
be

ha
nd

lin
g: 

En
go

be
 in

v
10

2:1
08

0:1
8

21
Ta

llri
k

My
nn

ing
, 

br
äm

, k
äp

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 17

50
–1

85
0

1
1

17
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Gu

l
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
En

go
be

10
2:1

08
0:1

9
22

Sk
ål

My
nn

ing
, 

br
äm

, k
äp

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 17

50
–1

80
0

1
1

21
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Gu

l
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
En

go
be

10
2:1

08
0:2

0
23

Sk
ål

My
nn

ing
, 

br
äm

, k
äp

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 17

50
–1

85
0

1
1

15
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Gu

l, 
gr

ön
Br

un
 

gu
l, g

rö
n

Yt
be

ha
nd

lin
g: 

En
go

be
10

5:1
07

9:1
24

Ta
llri

k/f
at

Fr
ag

me
nt

Fa
jan

s
ca

 16
50

–1
79

0
1

1
3

Te
nn

-
gla

sy
r

Lju
sg

ul
Bl

å, 
vit

Vi
t

Må
lad

10
5:1

07
9:2

Kä
rl

Fr
ag

me
nt

Og
las

er
at 

rö
tt 

ler
go

ds
1

1
1

Sv
år

t s
ek

un
dä

rb
rä

nd
X

10
5:1

07
9:3

25
Fla

sk
a

Bu
k

St
en

go
ds

ca
 17

00
–

18
00

-ta
l

1
1

4
Sa

ltg
las

yr
Gr

å
Gr

å
Br

un

10
5:1

07
9:4

26
Kr

uk
a

My
nn

ing
, 

bu
k, 

bo
tte

n

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 17

50
–1

85
0

2
5

15
7

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

Sv
år

t s
ek

un
dä

rb
rä

nd

10
5:1

07
9:5

En
ku

pig
t 

tak
teg

el
Fr

ag
me

nt
ca

 17
00

–
18

00
-ta

l
1

1
75

Rö
d

My
ck

et 
sv

år
t 

se
ku

nd
är

br
än

t
X

10
5:1

07
9:6

27
Ug

ns
ka

ke
l

Bl
ad

, r
um

p
ca

 17
45

–1
80

0
1

3
15

3
Te

nn
-

gla
sy

r
Rö

d
Bl

å, 
vit

Må
lad

,
Ru

nd
 ug

n, 
se

ku
nd

är
br

än
d

11
0:1

08
7:3

Ug
ns

ka
ke

l
Ru

mp
ca

 18
50

–1
92

0
1

2
14

1
Gu

l
X

123BILAGA 4. FYNDLISTA FÖR KERAMIK



Keramik, forts.
Fy

nd
-n

r*
Lö

p-
nr

** 
St

ad
s-

m
us

ee
t

Ob
jek

t
De

l
Go

ds
ty

p
Ty

pd
at

er
in

g
An

ta
l

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt (g
)

Ti
llv

er
kn

in
g

Gl
as

yr
ty

p
Go

ds
-

fä
rg

In
v. 

fä
rg

Ut
v. 

fä
rg

De
ko

r o
ch

 
m

ön
st

er
Be

sk
riv

ni
ng

Ga
llr

at
 

(X
)

11
0:1

08
7:4

Ug
ns

ka
ke

l
Ru

mp
, 

fra
gm

en
t

ca
 17

00
–

18
00

-ta
l

1
2

32
Rö

d
X

11
0:1

08
7:5

28
Ug

ns
ka

ke
l

Bl
ad

ca
 16

90
–1

75
0

1
1

24
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Gr

ön
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
Vi

tle
re

-e
ng

ob
e

11
0:1

08
7:6

29
Ug

ns
ka

ke
l

Bl
ad

ca
 17

75
–1

80
0

1
1

28
Te

nn
-

gla
sy

r
Rö

d
Bl

å, 
vit

Må
lad

, 
ka

nn
ely

re
r

Se
 fig

ur
 71

 si
da

 53
 i 

inl
ag

an
 fö

r f
oto

.
11

2:2
01

2:1
30

Ug
ns

ka
ke

l
Bl

ad
ca

 17
50

–1
85

0
1

1
47

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gr
ön

Ru
nd

 ug
n. 

Yt
be

ha
nd

-
lin

g: 
Vi

tle
re

-e
ng

ob
e

11
2:2

01
2:2

31
Ug

ns
ka

ke
l

Bl
ad

ca
 17

50
–1

85
0

1
1

29
Te

nn
-

gla
sy

r
Rö

d
Gr

åv
it

Sp
rä

ck
lig

, m
iss

fär
g-

nin
ga

r. Y
tbe

ha
nd

lin
g: 

Vi
tle

re
-e

ng
ob

e. 
Sa

m-
ma

 so
m 

11
7:2

27
8:2

.
11

2:2
01

2:3
32

Sk
ål/

kru
s

Bu
k, 

bo
tte

n
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 17
00

–
18

00
-ta

l
1

1
25

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Vi
tgu

l
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
En

go
be

 in
v

11
2:2

01
2:4

33
Tr

eb
en

s-
gr

yta
Fo

t
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
89

Bl
yg

las
yr 

flä
ck

vis
 

utv

Rö
d

Br
un

11
2:2

01
2:5

34
Sk

ål
My

nn
ing

, 
br

äm
 

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 17

50
–1

80
0

1
1

10
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Br

un
, 

gu
lvi

t
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
En

go
be

 in
v

11
2:2

01
2:6

35
Fa

t
My

nn
ing

, 
br

äm
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 17
50

–1
85

0
1

1
31

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

, 
gu

l, 
sv

ar
t

Må
lad

, g
ul 

bå
rd

 m
ed

 
sv

ar
ta 

pu
nk

ter

Yt
be

ha
nd

lin
g: 

En
go

be
 in

v

11
2:2

01
2:7

36
Ka

nn
a/k

ru
s/

kru
ka

Hä
nk

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 17

50
–1

85
0

1
1

21
Rö

d

11
2:2

01
2:8

37
Fa

t
Br

äm
, 

sp
eg

el
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 17
50

–1
85

0
1

3
27

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gu
l

Må
lad

 
he

mr
ing

, g
ul 

bå
rd

 m
ed

 
vå

gb
an

d 
oc

h 
he

mr
ing

Yt
be

ha
nd

lin
g: 

En
go

be
 in

v

11
2:2

01
2:9

38
Sk

ål
Bu

k
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 17
00

–1
80

0 
1

5
52

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

, 
gu

l, 
sv

ar
t

Br
un

, 
gu

l, 
sv

ar
t

Må
lad

, 
sp

ira
lci

rkl
ar

 
me

d s
va

rta
 

pu
nk

ter
11

2:2
01

2:1
0

Tr
eb

en
s-

gr
yta

/kr
uk

a
Bu

k
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
00

–1
80

0
1

1
29

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

X

124 SKEPPSBYGGARE, TUNNBINDARE OCH SILLPACKARE PÅ BLASIEHOLMEN



Keramik, forts.
Fy

nd
-n

r*
Lö

p-
nr

** 
St

ad
s-

m
us

ee
t

Ob
jek

t
De

l
Go

ds
ty

p
Ty

pd
at

er
in

g
An

ta
l

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt (g
)

Ti
llv

er
kn

in
g

Gl
as

yr
ty

p
Go

ds
-

fä
rg

In
v. 

fä
rg

Ut
v. 

fä
rg

De
ko

r o
ch

 
m

ön
st

er
Be

sk
riv

ni
ng

Ga
llr

at
 

(X
)

11
2:2

01
2:1

1
En

ku
pig

t 
tak

teg
el

Fr
ag

me
nt

1
1

18
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Br

un
X

11
2:2

01
2:1

2
Kä

rl
Fr

ag
me

nt
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
00

–1
90

0
1

1
1

Rö
d

X
11

2:2
01

2:1
3

Sk
ål/

kru
ka

Bu
k

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 16

00
–1

80
0

1
1

83
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Br

un
X

11
2:2

35
9:1

39
Tr

eb
en

s-
gr

yta
/kr

uk
a

My
nn

ing
, 

bu
k

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 16

50
–1

80
0

1
2

32
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Br

un

11
2:2

35
9:2

40
Tr

eb
en

s-
gr

yta
My

nn
ing

 
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
15

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

11
2:2

35
9:6

Tr
eb

en
s-

gr
yta

Bu
k

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 15

50
–1

75
0

2
2

17
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Br

un
X

11
7:2

27
8:1

Ta
kte

ge
l

Fr
ag

me
t

ca
 17

00
–

19
00

-ta
l

1
1

4
Rö

d
Se

ku
nd

är
br

än
d

X

11
7:2

27
8:2

41
Ug

ns
ka

ke
l

Bl
ad

ca
 17

50
–1

85
0

1
1

18
Te

nn
gla

-
sy

r
Rö

d
Gr

åv
it

Sp
rrä

ck
lig

, m
iss

fär
g-

nin
ga

r. Y
tbe

ha
nd

lin
g: 

Vi
tle

re
-e

ng
ob

e. 
Sa

m-
ma

 so
m 

11
2:2

01
2:2

11
7:2

27
8:3

Ug
ns

ka
ke

l
Ru

mp
ca

 17
00

–
19

00
-ta

l
1

1
6

Rö
d

X

11
7:2

27
8:4

Kä
rl

Fr
ag

me
nt

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 17

00
–1

90
0

3
3

26
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
Vi

tle
re

-e
ng

ob
e

X

11
7:2

27
8:5

Kä
rl

Fr
ag

me
nt

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 17

00
–1

90
0

1
1

1
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Br

un
-

sv
ar

t
X

11
7:2

27
8:6

Sk
ål/

kru
ka

/
gr

yta
Bu

k
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
50

–1
85

0
1

1
10

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

X

11
7:2

27
8:7

Kä
rl

Fr
ag

me
nt

ca
 15

00
–

19
00

-ta
l

1
1

1
Se

ku
nd

är
br

än
d?

X

11
7:2

27
8:8

Tr
eb

en
s-

gr
yta

Bu
k

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 15

50
–1

75
0

1
1

4
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Br

un
So

tig
 ut

sid
a

X

11
7:2

27
8:9

42
Sk

ål/
kru

ka
Bu

k
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 17
50

–1
85

0
1

2
14

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gu
l, 

gr
ön

Sv
ar

t, 
gu

l, g
rö

n
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
En

go
be

11
7:2

27
8:1

0
43

Kr
uk

a/k
ru

s
Bu

k
St

en
go

ds
ca

 17
50

–1
85

0
1

1
13

Sa
ltg

las
yr

Gr
å

Gu
lrö

d
Br

un
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
En

go
be

 in
sid

a?
11

7:2
27

8:1
1

44
Bu

rk
Bu

k, 
bo

tte
n

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 17

00
–1

85
0

1
1

11
8

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gr
ön

-
br

un
Br

un
Pa

ra
lle

la 
ris

tad
e 

lin
jer

, 4
 st

Se
 fig

ur
 51

 si
da

 45
 i 

inl
ag

an
 fö

r f
oto

.

125BILAGA 4. FYNDLISTA FÖR KERAMIK



Keramik, forts.
Fy

nd
-n

r*
Lö

p-
nr

** 
St

ad
s-

m
us

ee
t

Ob
jek

t
De

l
Go

ds
ty

p
Ty

pd
at

er
in

g
An

ta
l

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt (g
)

Ti
llv

er
kn

in
g

Gl
as

yr
ty

p
Go

ds
-

fä
rg

In
v. 

fä
rg

Ut
v. 

fä
rg

De
ko

r o
ch

 
m

ön
st

er
Be

sk
riv

ni
ng

Ga
llr

at
 

(X
)

11
7:2

27
8:1

2
45

Sk
ål/

kru
ka

Bu
k, 

bo
tte

n
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
00

–1
80

0
1

1
11

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gr
ön

-
br

un
Se

ku
nd

är
br

än
d?

. 
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
Vi

tle
re

-e
ng

ob
e

11
7:2

27
8:1

3
46

Kr
uk

a/g
ryt

a
Bu

k
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
19

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

 
flä

ck
vis

Br
un

 
flä

ck
vis

Sv
år

t s
ek

un
dä

rb
rä

nd

11
7:2

96
3:1

En
ku

pig
t 

tak
teg

el
Fr

ag
me

nt 
Kl

ac
k

ca
 17

00
–

19
00

-ta
l

3
6

29
4

Rö
d

X

11
7:2

96
3:2

47
En

ku
pig

t 
tak

teg
el

Fr
ag

me
nt,

 
kla

ck
17

32
–1

89
5 

(ca
 18

40
–

18
95

)

1
1

97
Sv

er
ige

 – 
St

igs
lun

ds
 

teg
elb

ru
k –

 
Gä

vle

Gu
l-

ro
sa

St
äm

pe
l/m

ön
ste

r-
na

mn
: (

St
i)g

slu
nd

. 
Se

 fig
ur

 72
 si

da
 53

 i 
inl

ag
an

 fö
r f

oto
.

11
7:2

96
3:3

48
Kr

uk
a

Bu
k

Og
las

er
at 

rö
tt 

ler
go

ds
ca

 17
00

–1
80

0
1

1
59

Rö
d

Sl
am

-
ma

d
Pa

ra
lel

la 
ris

tad
e 

lin
jer

, 3
 st

11
7:2

96
3:4

49
Tr

eb
en

s-
gr

yta
Fo

t
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
53

Rö
d

11
7:2

96
3:5

50
Kr

uk
a

Hä
nk

, b
uk

Yn
gr

e r
öd

go
ds

17
00

–1
85

0
1

3
61

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gr
ön

Gr
ön

Yt
be

ha
nd

lin
g: 

Vi
tle

re
-e

ng
ob

e
11

7:2
96

3:6
51

Sk
ål/

gr
yta

My
nn

ing
, 

bu
k

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 15

50
–1

75
0

1
1

22
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Br

un

11
7:2

96
3:7

52
Tr

eb
en

s-
gr

yta
My

nn
ing

, 
bu

k
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
6

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gr
ön

-
br

un
11

7:2
96

3:8
53

Sk
ål/

sp
illk

um
My

nn
ing

, 
pip

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 17

00
–1

85
0

1
1

18
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Vi

tgu
l

Yt
be

ha
nd

lin
g: 

Vi
tle

re
-e

ng
ob

e
11

7:2
96

3:9
54

Fa
t

Sp
eg

el
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
50

–1
85

0
1

2
13

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

, 
gr

ön
, g

ul
Må

lad
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
Vi

tle
re

-e
ng

ob
e

11
7:2

96
3:1

0
55

Sk
ål

Gr
ep

p
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
50

–1
77

5
1

1
15

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gr
ön

Re
lie

f, p
il-

gr
im

sm
us

s-
la/

sn
äc

ka

Yt
be

ha
nd

lin
g: 

Vi
tle

re
-e

ng
ob

e

11
7:2

96
3:1

1
56

Sk
ål/

kru
ka

Bu
k, 

bo
tte

n
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
2

2
18

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

11
7:2

96
3:1

2
57

Kä
rl

Bu
k

St
en

go
ds

ca
 13

00
–1

50
0

1
1

5
Ty

sk
lan

d –
 

Si
eg

bu
rg

As
kg

las
yr

Lju
sg

rå
Gr

å
Gr

å, 
rö

db
ru

n 
flä

ck
vis

11
7:2

96
3:1

3
58

Kä
rl

Bu
k

St
en

go
ds

ca
 14

50
–1

65
0

1
1

6
Gu

lgr
å, 

mö
rk-

gr
å

Mö
rkg

rå
Mö

rkg
rå

126 SKEPPSBYGGARE, TUNNBINDARE OCH SILLPACKARE PÅ BLASIEHOLMEN



Keramik, forts.
Fy

nd
-n

r*
Lö

p-
nr

** 
St

ad
s-

m
us

ee
t

Ob
jek

t
De

l
Go

ds
ty

p
Ty

pd
at

er
in

g
An

ta
l

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt (g
)

Ti
llv

er
kn

in
g

Gl
as

yr
ty

p
Go

ds
-

fä
rg

In
v. 

fä
rg

Ut
v. 

fä
rg

De
ko

r o
ch

 
m

ön
st

er
Be

sk
riv

ni
ng

Ga
llr

at
 

(X
)

11
7:2

96
3:1

4
59

Fa
t

Sp
eg

el
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 17
00

–1
85

0
1

1
5

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gr
ön

Yt
be

ha
nd

lin
g: 

Vi
tle

re
-e

ng
ob

e
11

7:2
96

3:1
5

Kä
rl

Fr
ag

me
nt

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 15

50
–1

85
0

1
1

8
Rö

d
Sp

jäl
ka

t fr
ag

me
nt

X
11

7:2
96

3:1
6

60
Ta

llri
k

My
nn

ing
, 

br
äm

, k
ep

, 
sp

eg
el,

 
fot

rin
g

Fa
jan

s
ca

 16
20

–1
79

0
6

29
10

4
Te

nn
-

gla
sy

r
Lju

sg
ul

Vi
t

Vi
t

11
7:2

96
3:1

7
61

Ta
llri

k
My

nn
ing

, 
br

äm
Fa

jan
s

ca
 16

50
–1

79
0

2
5

11
Te

nn
-

gla
sy

r
Lju

sg
ul

Bl
å, 

vit
Vi

t
Må

lad
, li

nje

11
7:2

96
3:1

8
62

Ta
llri

k
My

nn
ing

, 
br

äm
Fa

jan
s

ca
 17

25
–1

80
0

1
3

26
Ne

de
r-

län
de

rn
a

Te
nn

-
gla

sy
r

Lju
sg

ul
Bl

å, 
vit

Vi
t

Må
lad

, li
nje

 
på

 bå
rd

, r
o-

se
ttm

ön
ste

r 
på

 sp
eg

el
11

7:2
96

3:1
9

63
Ta

llri
k

Ke
p, 

sp
eg

el
Fa

jan
s

17
30

–1
74

0-
tal

1
3

35
Sv

er
ige

 – 
Rö

rst
ra

nd
Te

nn
-

gla
sy

r
Lju

sg
ul

Bl
å, 

vit
Vi

t
Må

lad
, 

blo
mm

a
Lim

ma
d. 

St
äm

pe
l/

mö
ns

ter
na

mn
: 

Bl
om

ma
 oc

h f
ält

 
(b

lå)
. S

e fi
gu

r 5
5 s

ida
 

46
 i i

nla
ga

n f
ör

 fo
to.

11
7:2

96
3:2

0
64

Sk
ål/

kru
ka

Bu
k

Fa
jan

s
ca

 16
50

–1
75

0
1

1
4

(N
ed

er
-

län
de

rn
a)

Te
nn

-
gla

sy
r

Lju
sg

ul
Bl

å, 
vit

Vi
t

Må
lad

, 
kin

ise
ra

nd
e

Sa
mm

a s
om

 
10

2:1
08

0:6
11

7:2
96

3:2
1

65
Fa

t
My

nn
ing

, 
br

äm
Fa

jan
s

ca
 16

50
–1

75
0

1
1

5
(N

ed
er

-
län

de
rn

a)
Te

nn
-

gla
sy

r
Lju

sg
ul

Bl
å, 

vit
Vi

t
Må

lad

11
7:2

96
3:2

2
66

Fa
t

Sp
eg

el
Ma

jol
ica

ca
 16

50
–1

75
0

1
1

4
(N

ed
er

-
län

de
rn

a)
Te

nn
-

gla
sy

r in
v, 

bly
gla

sy
r 

utv

Lju
sg

ul
Bl

å, 
vit

Gr
åv

it
Må

lad
, 

(la
nd

sk
ap

s-
mo

tiv
)

11
7:2

96
3:2

3
67

Ko
pp

My
nn

ing
, 

bu
k

Fa
jan

s
ca

 16
50

–1
75

0
1

1
1

Te
nn

-
gla

sy
r

Lju
sg

ul
Bl

å, 
vit

Vi
t

Må
lad

, 
vä

xte
r

11
7:2

96
3:2

4
68

Fa
t

My
nn

ing
, 

br
äm

Fa
jan

s
ca

 17
40

–
17

90
-ta

l
1

3
5

Te
nn

-
gla

sy
r

Lju
sg

ul
Ma

ng
an

, 
vit

Vi
t

Må
lad

11
7:2

96
3:2

5
Kä

rl
Fr

ag
me

nt
Fa

jan
s

ca
 16

20
–1

79
0

2
2

2
Te

nn
-

gla
sy

r
Lju

sg
ul

Vi
t

X

11
7:2

96
3:2

6
69

Kr
us

/bu
rk

My
nn

ing
, 

sk
uld

ra
, 

bu
k

Fa
jan

s
ca

 17
40

–
17

90
-ta

l
1

7
28

(S
ve

rig
e)

Te
nn

-
gla

sy
r

Lju
sg

ul
Vi

t
Bl

å, 
ma

ng
an

, 
vit

Må
lad

, 
vä

xte
r

11
7:2

96
3:2

7
70

Fa
t

My
nn

ing
, 

br
äm

Fa
jan

s
ca

 16
75

–1
77

5 
(1

72
0–

17
75

)
1

5
7

Ne
de

r-
län

de
rn

a 
(A

ms
ter

-
da

m)

Te
nn

-
gla

sy
r

Lju
sg

ul
Bl

å, 
vit

Vi
t

Må
lad

, 
sp

ira
ler

 på
 

bå
rd

 oc
h 

vä
xte

r?

Lim
ma

d. 
Ty

p: 
f-b

or
-7

. 
Se

 fig
ur

 53
 si

da
 45

 i 
inl

ag
an

 fö
r f

oto
.

127BILAGA 4. FYNDLISTA FÖR KERAMIK



Keramik, forts.
Fy

nd
-n

r*
Lö

p-
nr

** 
St

ad
s-

m
us

ee
t

Ob
jek

t
De

l
Go

ds
ty

p
Ty

pd
at

er
in

g
An

ta
l

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt (g
)

Ti
llv

er
kn

in
g

Gl
as

yr
ty

p
Go

ds
-

fä
rg

In
v. 

fä
rg

Ut
v. 

fä
rg

De
ko

r o
ch

 
m

ön
st

er
Be

sk
riv

ni
ng

Ga
llr

at
 

(X
)

11
7:2

96
3:2

8
71

Dj
up

t fa
t

My
nn

ing
, 

br
äm

Ma
jol

ica
ca

 17
00

–1
75

0
1

6
32

Ne
de

r-
län

de
rn

a
Te

nn
-

gla
sy

r in
v, 

bly
gla

sy
r 

utv

Lju
sg

ul
Gu

l, 
ma

ng
an

, 
vit

Gr
åv

it
Må

lad
, 

pa
ra

lle
lla

 
lin

jer
 oc

h 
vå

gm
ön

st-
ra

d b
år

d

Lim
ma

d. 
Ty

p: 
m-

bo
r-1

1. 
Se

 fig
ur

 
54

 si
da

 45
 i i

nla
ga

n 
för

 fo
to.

12
8:2

50
4:1

72
Kä

rl
Bu

k
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
85

0
2

2
45

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Kr
aft

igt
 se

ku
nd

är
-

br
än

d
12

8:2
50

4:2
73

Fa
t

Sp
eg

el
Fa

jan
s

ca
 16

50
–1

75
0

1
1

11
Te

nn
-

gla
sy

r
Lju

sg
ul

Bl
å, 

sv
ar

t, 
vit

Vi
t

Må
lad

, la
nd

-
sk

ap
sm

oti
v

12
8:2

50
4:3

74
Tr

eb
en

s-
gr

yta
/st

ek
-

pa
nn

a

Fr
ag

me
nt

Yn
gr

e v
itg

od
s

ca
 15

75
–1

65
0

1
1

7
Ne

de
r-

län
de

rn
a

Bl
yg

as
yr

Vi
t

Gu
l

So
tig

 ut
sid

a

12
8:2

50
4:4

75
Fo

rm
Fo

rm
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
00

–
17

00
-ta

l
1

1
82

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Rö
db

ru
n

Re
lie

f, 
gr

an
atä

pp
le

Int
ak

t s
mö

r-/
br

öd
-

for
m?

 S
e fi

gu
r 5

2 
sid

a 4
5 i

 in
lag

an
 fö

r 
fot

o.
12

8:2
50

4:5
76

Kr
uk

a/k
ru

s
My

nn
ing

, 
bu

k
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
00

–
17

00
-ta

l
1

1
32

Bl
yg

las
yr 

inv
Rö

d
Br

un
Pa

ra
lle

lla
 

ris
tad

e l
inj

er
 

2g
gr

 2s
t

12
8:2

50
4:6

77
Kr

uk
a/k

ru
s/

bu
rk

Bo
tte

n
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
00

–
17

00
-ta

l
1

1
21

Bl
yg

las
yr 

inv
Rö

d
Br

un
Se

 fig
ur

 51
 si

da
 45

 i 
inl

ag
an

 fö
r f

oto
.

12
8:2

50
4:7

78
Kä

rl/k
ak

el?
Fr

ag
me

nt
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
00

–1
65

0
1

1
30

Bl
yg

las
yr 

inv
Rö

d
Rö

db
ru

n
Re

lie
f, b

lad
?

Sa
kn

ar
 fä

ste
 fö

r 
ru

mp
12

9:2
75

3:1
Kä

rl
Fr

ag
me

nt
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
00

–
18

50
-ta

l
1

1
6

Rö
d

Yt
be

ha
nd

lin
g: 

Vi
tle

re
-e

ng
ob

e
X

12
9:2

75
3:2

Ug
ns

ka
ke

l
Fr

ag
me

nt
ca

 17
00

–1
85

0
1

1
6

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gr
ön

Yt
be

ha
nd

lin
g: 

Vi
tle

re
-e

ng
ob

e
X

12
9:2

75
3:3

Kä
rl

Fr
ag

me
nt

Og
las

er
at 

rö
tt 

ler
go

ds
ca

 15
00

–
19

00
-ta

l
3

3
21

Sv
år

t s
ek

un
dä

rb
rä

nt
X

12
9:2

75
3:4

Ta
kte

ge
l

Fr
ag

me
nt,

 
kla

ck
ca

 16
00

–
18

50
-ta

l
3

3
69

Rö
d

De
lvi

s s
ek

un
dä

rb
rä

nt
X

12
9:2

75
3:5

79
Tr

eb
en

s-
gr

yta
Bu

k, 
fot

, 
fra

gm
en

t
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

7
20

7
Bl

yg
las

yr 
inv

Rö
d

Br
un

Lim
ma

d. 
So

tig
 ut

sid
a

12
9:2

75
3:6

80
Tr

eb
en

s-
gr

yta
Fo

t
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
50

Bl
yg

las
yr 

inv
Rö

d
Br

un

128 SKEPPSBYGGARE, TUNNBINDARE OCH SILLPACKARE PÅ BLASIEHOLMEN



Keramik, forts.
Fy

nd
-n

r*
Lö

p-
nr

** 
St

ad
s-

m
us

ee
t

Ob
jek

t
De

l
Go

ds
ty

p
Ty

pd
at

er
in

g
An

ta
l

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt (g
)

Ti
llv

er
kn

in
g

Gl
as

yr
ty

p
Go

ds
-

fä
rg

In
v. 

fä
rg

Ut
v. 

fä
rg

De
ko

r o
ch

 
m

ön
st

er
Be

sk
riv

ni
ng

Ga
llr

at
 

(X
)

12
9:2

75
3:7

81
Tr

eb
en

s-
gr

yta
Rö

rsk
aft

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 16

00
–1

65
0 

(1
60

0–
16

41
)

1
1

32
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Br

un
 

flä
ck

vis
Ty

p 1
0 (

Jo
ha

ns
so

n)
. 

Se
 fig

ur
 49

 si
da

 44
 i 

inl
ag

an
 fö

r f
oto

.
12

9:2
75

3:8
82

Fa
t/s

kå
l

My
nn

ing
Og

las
er

at 
rö

tt 
ler

go
ds

ca
 16

00
–

17
00

-ta
l

1
1

19
Gr

å
Se

ku
nd

är
br

än
d

12
9:2

75
3:9

83
Fa

t
Bu

k
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
11

Bl
yg

las
yr 

inv
Rö

d
Br

un
, 

gu
l

Må
lad

, 
ko

nc
en

tris
ka

 
cir

kla
r

12
9:2

75
3:1

0
84

Sk
ål/

su
p-

ko
pp

My
nn

ing
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
75

–1
70

0
1

1
4

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gr
ön

, 
br

un
Gr

ön

12
9:2

75
3:1

1
85

Sk
ål/

fat
/kr

us
Bu

k
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
75

–1
75

0
1

1
3

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

Gr
ön

, 
gu

l
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
Vi

tle
re

-e
ng

ob
e

12
9:2

75
3:1

2
86

Sk
ål/

kru
ka

Bu
k

Fa
jan

s
ca

 16
50

–1
75

0
1

1
5

(N
ed

er
-

län
de

rn
a)

Te
nn

-
gla

sy
r

Lju
sg

ul
Vi

t
Bl

å, 
vit

Må
lad

, v
äx

-
ter

 fig
ra

tiv
12

9:2
75

3:1
3

87
Ug

ns
ka

ke
l

Fr
ag

me
nt

ca
 17

20
–1

79
0 

(1
74

0–
17

75
)

1
1

6
(S

ve
rig

e)
Te

nn
-

gla
sy

r
Rö

d
Bl

å, 
vit

Må
lad

, 
(vä

xte
r)

Yt
be

ha
nd

lin
g: 

Vi
tle

re
-e

ng
ob

e
13

6:2
97

6:1
88

Sk
ål/

su
p-

ko
pp

Bu
k

Yn
gr

e v
itg

od
s

ca
 15

75
–1

65
0

1
1

3
Ne

de
r-

län
de

rn
a

Bl
yg

las
yr

Vi
t

Gu
l

Gr
ön

Ru
ll-

stä
mp

lad
Se

 fig
ur

 48
 si

da
 43

 i 
inl

ag
an

 fö
r f

oto
.

13
6:2

97
6:2

89
Tr

eb
en

s-
gr

yta
Bu

k
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
4

Bl
yg

las
yr 

inv
Rö

d
Br

un

13
6:3

04
1:1

90
St

ek
pa

nn
a

My
nn

ing
, 

ha
nd

tag
, 

bu
k

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 15

50
–1

65
0

1
2

19
7

Ne
de

r-
län

de
rn

a
Bl

yg
las

yr 
inv

Rö
d

Gu
lbr

un
Gu

lbr
un

 
flä

ck
vis

Lim
ma

d. 
So

tig
 ut

si-
da

. S
e fi

gu
r 4

7 s
ida

 
43

 i i
nla

ga
n f

ör
 fo

to.
13

6:3
04

1:2
91

Ka
nn

a/k
ru

ka
Hä

nk
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
34

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

-
gr

ön
 

flä
ck

vis

Sa
mm

a s
om

 
10

2:1
08

0:1
5?

13
6:3

04
1:3

92
Ka

nn
a/

kru
ka

/sk
ål

My
nn

ing
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
6

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

-
gr

ön
13

6:3
04

1:4
93

Ka
nn

a/k
ru

s
Bu

k
St

en
go

ds
ca

 13
00

–1
50

0
1

1
9

Ty
sk

lan
d –

 
Si

eg
bu

rg
As

kg
las

yr
Lju

sg
rå

Gr
å

Gr
å, 

rö
db

ru
n 

flä
ck

vis

Se
 fig

ur
 45

 si
da

 42
 i 

inl
ag

an
 fö

r f
oto

.

13
6:3

04
1:5

94
Ka

nn
a/k

ru
s

My
nn

ing
, 

bu
k

St
en

go
ds

ca
 15

90
–1

70
0

1
1

7
Ty

sk
lan

d –
 

W
es

ter
wa

ld
Sa

ltg
las

yr
Gr

åv
it

Lju
sg

rå
Bl

å, 
lju

s-
gr

å
Må

lad
Se

 fig
ur

 46
 si

da
 43

 i 
inl

ag
an

 fö
r f

oto
.

14
3:2

99
8:1

95
Fa

t/s
kå

l
Bu

k
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
10

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

, 
gu

l
14

3:2
99

8:2
96

Fa
t

Br
äm

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 15

50
–1

75
0

1
1

4
Bl

yg
las

yr 
inv

Rö
d

Br
un

, 
gu

l
Må

lad
, 

ko
nc

en
tris

ka
 

cir
kla

r

129BILAGA 4. FYNDLISTA FÖR KERAMIK



Keramik, forts.
Fy

nd
-n

r*
Lö

p-
nr

** 
St

ad
s-

m
us

ee
t

Ob
jek

t
De

l
Go

ds
ty

p
Ty

pd
at

er
in

g
An

ta
l

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt (g
)

Ti
llv

er
kn

in
g

Gl
as

yr
ty

p
Go

ds
-

fä
rg

In
v. 

fä
rg

Ut
v. 

fä
rg

De
ko

r o
ch

 
m

ön
st

er
Be

sk
riv

ni
ng

Ga
llr

at
 

(X
)

14
3:2

99
8:3

97
Fa

t
Br

äm
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 17
00

–1
85

0
1

1
5

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

, 
gu

l, 
sv

ar
t

Må
lad

, (
vä

x-
ter

)

14
3:2

99
8:4

98
Fa

t
Br

äm
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
50

–1
75

0
1

1
15

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

, 
gu

l, g
rö

n
Må

lad
, 

ko
nc

en
tris

ka
 

cir
kla

r o
ch

 
pu

nk
ter

14
3:2

99
8:5

99
Fa

t
My

nn
ing

, 
br

äm
, k

ep
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
50

–1
75

0
1

1
51

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gr
ön

He
mr

ing
My

ck
et 

sk
ad

ad
 yt

a. 
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
Vi

tle
re

-e
ng

ob
e

14
3:2

99
8:6

10
0

Tr
eb

en
s-

gr
yta

My
nn

ing
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
00

–1
65

0 
(1

60
0–

16
41

)
1

1
31

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

Ty
p 2

2 (
Jo

ha
ns

so
n)

. 
Se

 fig
ur

 49
 si

da
 44

 i 
inl

ag
an

 fö
r f

oto
.

14
3:2

99
8:7

10
1

Tr
eb

en
s-

gr
yta

/kr
uk

a
Bu

k
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

2
31

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

14
3:2

99
8:8

10
2

Tr
eb

en
s-

gr
yta

Bu
k

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 15

50
–1

70
0

1
1

9
Ne

de
r-

län
de

rn
a

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

14
3:2

99
8:9

10
3

Tr
eb

en
s-

gr
yta

Fo
t

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 15

50
–1

75
0

1
1

14
Rö

d

14
3:2

99
8:1

0
10

4
Kr

us
/sk

ål/
su

pk
op

p
My

nn
ing

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 15

50
–1

75
0

1
2

5
Bl

yg
las

yr
Rö

d
Br

un
Br

un
Lim

ma
d

14
3:2

99
8:1

1
10

5
Fa

t
Br

äm
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
7

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

Br
un

 
flä

ck
vis

14
3:2

99
8:1

2
10

6
Fa

t
Br

äm
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 16
50

–1
75

0
1

1
8

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gr
ön

, 
gu

l
(H

em
rin

g)
My

ck
et 

sk
ad

ad
 yt

a. 
Yt

be
ha

nd
lin

g: 
Vi

tle
re

-e
ng

ob
e

14
3:2

99
8:1

3
10

7
Kr

uk
a/k

ru
s/

bu
rk

Bo
tte

n
Yn

gr
e r

öd
go

ds
ca

 15
50

–1
75

0
1

1
12

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Br
un

Br
un

 
flä

ck
vis

Se
ku

nd
är

br
än

d

14
3:2

99
8:1

4
10

8
Sk

ål/
dju

pt 
fat

My
nn

ing
, 

br
äm

, k
äp

Yn
gr

e r
öd

go
ds

ca
 15

50
–1

75
0

1
1

14
(N

or
dty

sk
-

lan
d/N

ed
er

-
län

de
rn

a)

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Rö
db

ru
n 

Rö
db

ru
n 

Vi
t

Må
lad

, 
löp

an
de

 
hu

nd
14

3:2
99

8:1
5

10
9

Fla
sk

a
Fr

ag
me

nt
St

en
go

ds
ca

 17
00

–1
90

0
1

1
2

(T
ys

kla
nd

)
Sa

ltg
las

yr
Gr

å
Lju

sb
ru

n
Gr

å, 
br

un
-

sp
rä

ck
-

lig
14

3:2
99

8:1
6

11
0

Ug
ns

ka
ke

l
Fr

ag
me

nt
ca

 15
50

–1
80

0
1

1
9

Bl
yg

las
yr

Rö
d

Gr
ön

Yt
be

ha
nd

lin
g: 

Vi
tle

re
-e

ng
ob

e

130 SKEPPSBYGGARE, TUNNBINDARE OCH SILLPACKARE PÅ BLASIEHOLMEN



BILAGA 5

FYNDLISTA FÖR KRITPIPOR

131



*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är numret på den kontext som fyndet tillhör. Det andra numret är det 
löpnummer som fyndet tilldelas vid inmätningen i fält och det tredje är det nummer som fyndet får vid fyndregistrering i vår 
databas SiteWorks. Dessa tre bildar tillsammans föremålets unika fyndnummer.

**Stadsmuseet har en löpande nummerserie som tilldelas fynden vid registreringen och är den numrering som sedan är sökbar i 
Stadsmuseets magasin. Om ett fynd gallras bort tilldelas det inget löpnummer.
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*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är numret på den kontext som fyndet tillhör. Det andra numret är det 
löpnummer som fyndet tilldelas vid inmätningen i fält och det tredje är det nummer som fyndet får vid fyndregistrering i vår 
databas SiteWorks. Dessa tre bildar tillsammans föremålets unika fyndnummer.

**Stadsmuseet har en löpande nummerserie som tilldelas fynden vid registreringen och är den numrering som sedan är sökbar i 
Stadsmuseets magasin. Om ett fynd gallras bort tilldelas det inget löpnummer.

136 SKEPPSBYGGARE, TUNNBINDARE OCH SILLPACKARE PÅ BLASIEHOLMEN



Övriga fynd
Fy

nd
-n

r*
Lö

p-
nr

** 
St

ad
s-

m
us

ee
t

Ob
jek

t
De

l
Ma

te
ria

l
Da

te
rin

g
An

ta
l

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt

 
(g

)
St

or
lek

 (m
m

)
Be

sk
riv

ni
ng

Ga
llr

at
 

(X
)

10
1:1

08
:1

Sp
ik

Jä
rn

ca
 18

50
–1

95
0

3
3

22
Lä

ng
d: 

10
0 m

m
Tr

e 4
" t

rå
ds

pik
 m

ed
 pl

att
 sk

all
e, 

ej 
för

zin
ka

d.
X

10
1:1

08
:2

Ar
ml

än
k

CU
-le

g
19

00
-ta

l
1

1
17

Se
nti

da
 ar

ml
än

k (
?)

. S
täm

pla
d "

M.
 G

olb
…

" o
ch

 "H
.P

".
X

10
1:1

09
:1

Fö
ns

ter
gla

s
Fr

ag
me

nt
Gl

as
2

3
3

Fä
rg

lös
t o

ch
 tr

an
sp

ar
en

t.
X

10
2:1

01
0:3

Kn
iv

Ha
nd

tag
CU

-le
g, 

jär
n

1
3

62
Tr

e f
ra

gm
en

t fr
ån

 et
t k

niv
ha

nta
g i

 C
U-

leg
 m

ed
 re

ste
r a

v 
jär

ntå
ng

e.
X

10
5:1

07
8:2

Te
xti

l
Fr

ag
me

nt
Te

xti
l

1
14

11
Kr

aft
igt

 el
dp

åv
er

ka
d t

ex
til.

X
10

5:1
07

8:3
12

7
Sp

ets
gla

s
St

jäl
k

Gl
as

ca
 17

50
–1

85
0

1
1

20
11

0:1
08

7:1
Bl

ec
k

Fr
ag

me
nt

CU
-le

g
1

1
1

Mi
nd

re
 ko

pp
ar

ble
ck

. R
ek

tan
gu

lär
t m

ed
 kl

ipp
ta 

yto
r.

X
11

0:1
08

7:2
Fö

ns
ter

gla
s

Fr
ag

me
nt

Gl
as

1
1

7
Tr

an
sp

ar
en

t, s
va

gt 
gr

ön
 fä

rg
.

X
11

2:2
01

4:1
12

8
Sö

lja
CU

-le
g

ca
 16

50
–1

80
0

1
1

5
Sö

lja
 ut

an
 to

rn
e. 

As
sy

me
tris

k m
od

ell
 (t

yp
 1)

.
11

2:2
35

9:3
12

9
De

ge
l

My
nn

ing
, 

sk
uld

ra
, b

uk
Le

ra
1

1
7

11
2:2

35
9:4

13
0

Fö
ns

ter
gla

s
Fr

ag
me

nt
Gl

as
ca

 16
50

–1
85

0
1

14
42

Mu
nb

lås
t g

rö
na

kti
gt 

fön
ste

rg
las

.
11

2:2
35

9:5
Sl

ag
g

Fr
ag

me
nt

Sl
ag

g
5

5
9

Fe
m 

mi
nd

re
 fr

ag
me

nt 
sla

gg
, m

ed
 jä

rn
ko

rro
sio

n.
X

11
2:2

35
9:8

Ob
es

täm
t

Fr
ag

me
nt

CU
-le

g
1

1
3

X
11

7:2
28

0:4
Fli

nta
Fr

ag
me

nt
Be

rg
ar

t
2

2
19

Tv
å fl

int
as

ten
ar.

 D
en

 en
a f

ör
mo

dli
ge

n d
el 

av
 ba

rla
st 

de
n 

an
dr

a m
öjl

ige
n f

ra
gm

en
t fr

ån
 el

ds
lag

nin
gs

ste
n.

X

11
7:2

93
0:1

13
1

My
nt

CU
-le

g
17

07
–1

70
8

1
1

4
Di

am
ete

r: 
24

 m
m 

Tjo
ck

lek
: 1

,5 
mm

Ko
pp

ar
my

nt,
 K

ar
l X

II, 
1/6

 ör
e.

11
7:2

96
4:1

13
2

Fö
ns

ter
gla

s
Fr

ag
me

nt
Gl

as
1

17
23

11
7:2

96
4:2

13
3

Ka
ra

ff/fl
as

ka
Bu

k
Gl

as
ca

 17
20

–1
76

0
1

4
12

Fy
ra

 fr
ag

me
nt 

(tv
å l

im
ma

de
) f

rå
n e

n b
rä

nn
vin

sfl
as

ka
 

ell
er

 ka
ra

ff m
ed

 em
alj

em
åle

ri i
 bl

å, 
gu

l, r
öd

 oc
h v

it. 
Bl

om
ste

rm
oti

v. 
Se

 fig
ur

 65
 si

da
 50

 i i
nla

ga
n f

ör
 fo

to.
11

7:2
96

4:3
13

4
Dr

ick
sg

las
Bu

k
Gl

as
17

00
–1

80
0-

tal
1

3
3

Tr
e f

ra
gm

en
t fr

ån
 et

t tr
an

sp
ar

en
t d

ric
ks

gla
s.

11
7:2

96
4:4

Sp
ik

Jä
rn

ca
 fö

re
 18

50
3

3
25

Lä
ng

d: 
75

 m
m

Tr
e s

mi
dd

 sp
ik,

 3"
.

X
11

7:2
96

4:5
Sp

ik
Jä

rn
ca

 fö
re

 18
50

4
4

73
Lä

ng
d: 

ca
 10

0 m
m

Fy
ra

 ha
nd

sm
idd

 sp
ik,

 4"
.

X
11

7:2
96

4:6
Sp

ik
Jä

rn
ca

 fö
re

 18
50

3
3

18
4

Lä
ng

d: 
17

5 c
m

Tr
e h

an
ds

mi
dd

 sp
ik,

 fa
se

tts
ka

lle
, 7

".
X

11
7:2

96
4:7

Bl
ec

k
Jä

rn
1

2
14

Tjo
ck

lek
: 2

 m
m

Tv
å f

ra
gm

en
t o

be
stä

mt
 jä

rn
ble

ck
.

X
11

7:7
77

9:1
13

5
Sc

ha
tul

lfla
sk

a
Bu

k
Gl

as
16

00
–1

75
0

1
4

34
Kr

aft
igt

 iri
se

ra
d, 

mö
rk 

gr
ön

.
11

7:7
77

9:2
13

6
Sc

ha
tul

lfla
sk

a
Bu

k, 
fra

gm
en

t
Gl

as
16

25
–1

75
0

2
3

9
"P

ep
pa

rka
ks

for
mi

g s
kä

rn
ing

", 
lju

s g
rö

n. 
Se

 fig
ur

 63
 si

da
 50

 
i in

lag
an

 fö
r f

oto
.

11
7:7

77
9:3

13
7

Sc
ha

tul
lfla

sk
a

Bu
k, 

bo
tte

n
Gl

as
ca

 16
00

–1
70

0-
tal

1
6

43
Bl

åg
rö

n f
är

g.

137BILAGA 6. FYNDLISTA FÖR ÖVRIGA FYND



Övriga fynd, forts.
Fy

nd
-n

r*
Lö

p-
nr

** 
St

ad
s-

m
us

ee
t

Ob
jek

t
De

l
Ma

te
ria

l
Da

te
rin

g
An

ta
l

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt

 
(g

)
St

or
lek

 (m
m

)
Be

sk
riv

ni
ng

Ga
llr

at
 

(X
)

11
7:7

77
9:4

13
8

Bä
ga

re
Fr

ag
me

nt
Gl

as
ca

 16
00

–1
70

0-
tal

1
4

2
Sv

ag
 lju

sg
rö

n f
är

g, 
tun

t g
las

.

11
7:7

77
9:5

13
9

Ka
ra

ff/b
äg

ar
e

Bu
k

Gl
as

ca
 16

00
–1

70
0-

tal
1

1
2

Mö
rk 

gr
ön

. V
er

tik
ala

 lu
ftb

ub
blo

r.

11
7:7

77
9:6

14
0

Fla
sk

a
Bu

k
Gl

as
ca

 16
00

–1
80

0-
tal

1
2

18
Kr

aft
igt

 iri
se

ra
d, 

mö
rk 

gr
ön

.

11
7:7

77
9:7

Fla
sk

a
Fr

ag
me

nt
Gl

as
3

3
17

Tr
e f

ra
gm

en
t fr

ån
 tr

e b
ute

lje
r.

X
11

7:7
77

9:8
14

1
Pa

rfy
mfl

as
ka

My
nn

ing
, h

als
, 

sk
uld

ra
Gl

as
ca

 16
00

–1
70

0-
tal

1
1

5

11
7:7

77
9:9

14
2

Bä
ga

re
/vi

ng
las

My
nn

ing
, b

uk
Gl

as
ca

 17
20

–1
75

0
1

11
29

My
nn

ing
sd

iam
ete

r: 
70

 m
m

Lim
ma

d. 
Bl

om
ste

rg
ra

ve
ra

d o
ch

 ol
ivs

lip
ad

. S
e fi

gu
r 6

4 s
ida

 
50

 i i
nla

ga
n f

ör
 fo

to.
12

1:2
50

7:1
14

3
Be

sti
ck

/ve
rkt

yg
Ha

nd
tag

Be
n

1
1

11
Lä

ng
d: 

65
 m

m
Fa

se
tts

lip
at 

ha
nd

tag
 i b

en
 m

ed
 hå

l fö
r t

ån
ge

. S
e fi

gu
r 6

6 
sid

a 5
1 i

 in
lag

an
 fö

r f
oto

.
12

8:2
50

6:2
Kn

iv
Bl

ad
Jä

rn
 Tr

ä
1

4
70

Kn
ivb

lad
 i t

re
 de

lar
 m

ed
 tå

ng
e, 

de
lvi

s b
ev

ar
at 

trä
 på

 tå
ng

en
. 

Bl
ad

ets
 br

ed
d: 

25
 m

m.
X

12
8:2

50
6:3

Am
mu

nit
ion

Fr
ag

am
en

t
Jä

rn
21

6
Di

am
ete

r: 
50

 m
m

Ha
lv 

ku
la,

 1-
pu

nd
ar

e (
?)

.
X

12
9:2

75
2:3

14
4

Me
dic

infl
as

ka
Bo

tte
n

Gl
as

1
1

1
12

9:2
75

2:4
14

5
Fö

ns
ter

gla
s

Fr
ag

me
nt

Gl
as

1
40

11
6

Se
 fig

ur
 28

 si
da

 32
 i i

nla
ga

n f
ör

 fo
to.

12
9:2

75
2:5

14
6

Fla
sk

a
Bo

tte
n, 

fra
gm

en
t

Gl
as

1
2

35
12

9:2
75

2:6
Sp

ik
Jä

rn
ca

 fö
re

 18
50

6
6

42
Lä

ng
d: 

ca
 80

–9
0 m

m
Se

x f
ra

gm
en

t a
v h

an
ds

mi
dd

 sp
ik,

 3–
4"

.
X

12
9:2

75
2:7

Sp
ik

Jä
rn

ca
 fö

re
 18

50
4

5
12

5
Lä

ng
d: 

>1
50

 m
m

Fe
m 

fra
gm

en
t fr

ån
 ha

nd
sm

idd
 sp

ik,
 m

ins
t 6

".
X

12
9:2

75
2:8

Ob
es

täm
t

Fr
ag

me
nt

Jä
rn

4
4

75
Fy

ra
 fr

ag
me

nt 
ob

es
täm

ba
ra

 jä
rfr

ag
me

nt.
 M

öjl
ige

n b
es

lag
.

X
12

9:2
86

0:1
14

7
My

nt
CU

-le
g

16
25

–1
62

7
1

1
27

Lä
ng

d: 
31

 m
m

Br
ed

d: 
34

 m
m

Tjo
ck

lek
: 4

 m
m

Ko
pp

ar
my

nt,
 kl

ipp
ing

. G
us

tav
 II 

Ad
olf

, 1
 ör

e. 
Se

 fig
ur

 69
 

sid
a 5

2 i
 in

lag
an

 fö
r f

oto
.

12
9:2

86
5:1

Be
sla

g
Fr

ag
me

nt
Jä

rn
1

1
45

Tv
å t

ro
lig

a k
ist

be
sla

g m
ed

 hå
l fö

r n
ita

r.
X

13
4:2

92
9:1

Sp
ik

Jä
rn

ca
 fö

re
 18

50
3

3
69

Lä
ng

d: 
ca

 10
0 m

m
Tr

e h
an

ds
mi

dd
a s

pik
ar,

 4"
.

X
13

4:2
92

9:2
Sp

ik
Jä

rn
ca

 fö
re

 18
50

1
1

3
Tr

oli
ge

n 2
". 

Ha
nd

sm
idd

.
X

13
4:2

92
9:3

14
8

Fö
ns

ter
gla

s
Fr

ag
me

nt
Gl

as
1

5
7

13
5:3

00
0:4

Fli
nta

Fr
ag

me
nt

Be
rg

ar
t

1
1

35
Fö

rm
od

lig
en

 ba
rla

st.
X

13
5:3

00
0:5

Ob
es

täm
t

Fr
ag

me
nt

Jä
rn

4
4

18
5

Fy
ra

 fr
ag

me
nt 

ob
es

täm
ba

ra
 jä

rfr
ag

me
nt.

 M
öjl

ige
n b

es
lag

.
X

13
5:3

00
0:6

Sp
ik

Jä
rn

ca
 fö

re
 18

50
1

1
75

Tr
oli

ge
n 1

0"
. H

an
ds

mi
dd

.
X

13
5:3

00
0:7

Sp
ik

Jä
rn

ca
 fö

re
 18

50
2

2
53

Lä
ng

d: 
ca

 15
0 m

m
Tr

oli
ge

n 6
". 

Ha
nd

sm
idd

.
X

138 SKEPPSBYGGARE, TUNNBINDARE OCH SILLPACKARE PÅ BLASIEHOLMEN



Övriga fynd, forts.
Fy

nd
-n

r*
Lö

p-
nr

** 
St

ad
s-

m
us

ee
t

Ob
jek

t
De

l
Ma

te
ria

l
Da

te
rin

g
An

ta
l

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt

 
(g

)
St

or
lek

 (m
m

)
Be

sk
riv

ni
ng

Ga
llr

at
 

(X
)

13
5:3

00
0:8

Te
xti

l
Fr

ag
me

nt
Te

xti
l

1
1

1
X

13
5:3

00
0:9

14
9

Fö
ns

ter
gla

s
Fr

ag
me

nt
Gl

as
1

44
55

13
5:3

00
0:1

0
15

0
Gl

as
Fr

ag
me

nt
Gl

as
1

25
38

Se
ku

nd
är

br
än

t, f
ör

vri
de

t o
ch

 om
sm

ält
 gl

as
.

13
5:3

00
0:1

1
15

1
Sp

rö
js

Fr
ag

mn
et

Bl
y

1
1

2
13

5:3
00

0:1
2

15
2

Me
dic

infl
as

ka
My

nn
ing

, 
sk

uld
ra

, b
uk

Gl
as

1
1

7
My

nn
ing

sd
iam

ete
r: 

24
 m

m
13

6:5
66

5:1
Sp

ik
Jä

rn
ca

 fö
re

 18
50

1
1

13
Lä

ng
d: 

70
 m

m
Ha

nd
sm

idd
 sp

ik,
 3"

.
X

13
6:5

66
5:2

15
3

Fö
ns

ter
gla

s
Fr

ag
me

nt
Gl

as
1

8
21

14
3:2

99
9:7

Kn
iv

Bl
ad

Jä
rn

 Tr
ä

1
1

26
Br

ed
d: 

17
 m

m
Bö

jt o
ch

 br
ute

t k
niv

bla
d m

ed
 tå

ng
e. 

25
 m

m 
br

ett
 bl

ad
.

X
14

3:2
99

9:8
Sp

ik
Jä

rn
ca

 fö
re

 18
50

2
3

95
Tr

e f
ra

gm
en

t fr
ån

 ha
nd

sm
idd

 sp
ik,

 m
ins

t 6
".

X
14

3:2
99

9:9
Sp

ik
Jä

rn
ca

 fö
re

 18
50

3
3

33
Lä

ng
d: 

ca
 70

–9
0 m

m
Se

x f
ra

gm
en

t a
v h

an
ds

mi
dd

 sp
ik,

 3–
4"

.
X

14
3:2

99
9:1

0
15

4
Fö

ns
ter

gla
s

Fr
ag

me
nt

Gl
as

1
4

7

139BILAGA 6. FYNDLISTA FÖR ÖVRIGA FYND



140 SKEPPSBYGGARE, TUNNBINDARE OCH SILLPACKARE PÅ BLASIEHOLMEN



BILAGA 7

SKEPPSTERMER

141



142 SKEPPSBYGGARE, TUNNBINDARE OCH SILLPACKARE PÅ BLASIEHOLMEN



Ordlista skeppstermer

Akterstäv, det på kölens aktersta ände stående  
timmer som sammanbinder fartygets sidor.

Bogband, kraftigt intimmer, vilket förbinder skro-
vets sidor i fören. Utgörs av kraftiga horisontellt pla-
cerade timmer som löper från skrovsida till skrov-
sida innanför stäven.

Bottenstock, se spant.

Drev, material lagt som packning mellan borden. 
Består vanligtvis av hår, mossa, tågvirke, trasor eller 
liknande, ofta indränkt i tjära.

Dymling, träbult använd vid förbindning. Dym-
lingen har vanligtvis huvud och är islagen från skro-
vets utsida och kilad från insida och/eller utsida. I 
vissa fall saknas kilar helt och dymlingen hålls på 
plats av friktionen.

Förhydring, dubblering av bordläggning i fram-
förallt fartygets botten. Anledningar till att skrov 
förses med förhydring är antingen för att undvika 
angrepp från tränedbrytande organismer eller att 
skrovet skall förstärkas mot is. Förhydringen består 
ofta av påspikade bräder med ett lager av tjärat nöt-
hår eller papp under. Under framförallt 1800-talet 
blev kopparförhydring vanlig.

Förstäv, skrovets förligast belägna konstruktionsdel 
som sammanbinder skrovets sidor.

Garnering, ibland kallat inre bordläggning eller  
innergarnering, långskeppsgående träpanel, vanligt-
vis spikad mot spantens insida.

Innergarnering, se garnering.

Intimmer, alla skrovförstärkningar innanför bord-
läggning.

Kattspår, tvärskeppsförstärkning i skrovets botten, 
sitter på spantens insida. Vanligtvis löper de från 
slagvägare till slagvägare.

Klink, eller klinkbygge, byggnadsteknik som kän-
netecknas att bordläggningsplankorna läggs om 
lott, klink-hak, de hak i spant vilka utformats för 
att spantet ska ligga an mot bordläggningen. Klink- 
nagel, bordens inbördes förbindning i en klink- 
konstruktion, vilken oftast utgörs av en järnspik. 
Spiken slås ifrån utsidan och kan antingen förses 
med en bricka och nitas på insidan eller böjas och 
slås tillbaka i virket, så kallad omböjd eller virad spik.

Knä, L-formad sammanfogningsdel, vilken sätts i 
vinkeln mellan två timmer. Knän återfinns på flera 
platser i fartygsskrov och benämns utifrån deras 
placering; stäv-knä förbinder, stäv och köl, medan 
däcks-knä förbinder däcksbalk och skrov. I äldre 
skeppskonstruktioner är knän i allmänhet tillverkade 
av krumvuxna trävirken, medan modernare knän, 
från 1850-talet och framåt även kan vara smidda av 
järn.

Kravell, skeppsbyggnadsteknik vilken känneteck-
nas av att borden är lagda sida vid sida.

Kri, timmer på förstävens utsida, vilken tjänar dels 
till att öka på skrovets lateralplan, dels som skydd av 
förstäven vid eventuell grundkänning.

Köl, längsgående timmer i fartygets mitt som för-
binder de båda skrovsidorna.

Kölsvin, Längsgående timmer i fartygets mitt. Ligger 
ovanpå bottenstockarna och är ofta infällt över dessa. 
Kölsvinet är vanligtvis även försett med mastspår.
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Lask, betecknar skarvar i timmers längdriktning. 
Vid stum-lask läggs timrens eller plankornas ändar 
mot varandra och skarven förstärks med ett trästycke 
(laskbricka) på ena sidan (återfinns ofta på lagningar 
i klinkbyggda konstruktioner). En sned-lask är ett 
sätt att sammanfoga eller skarva två trästycken. 
Skarven utformas så att de två delarna som skall 
sammanfogas tunnas ut för att kunna läggas om lott, 
utan att det skarvade stycket blir tjockare. Den yttre 
delen läggs alltid som den förliga för att inte vat-
ten ska tränga in i lasken när fartyget gör fart (sned- 
laskar återfinns på såväl bordläggning som kölar och 
spant). Hak-lask betecknar en form av snedlask där 
de snedkapade ytorna försetts med hak vilket ytter-
ligare förstärker skarven (haklasken återfinns ofta i 
kölkonstruktioner, i synnerhet förstävens infästning 
mot kölen är formad på detta sätt).

Skalbyggd, skeppsarkeologisk term använd för att 
definiera skrov där bordläggningen, helt eller delvis 
sammanfogats före det att spant och andra intim-
mer satts in. Skalbyggda skrov är ofta byggda mer 
eller mindre på fri hand och därmed utan ritningar. 
Motsatsen är så kallade skelettbyggda skrov.

Skelettbyggd, skeppsarkeologisk term använd för 
att beskriva skrov där bordläggningen fästs mot på 
förhand resta spant. Metoden kräver att skrovets 
form på förhand gått att fastställa. Skelettbyggda 
fartyg är ofta byggda med stöd av ritningar.

Slag, fartygsskrovets rundning mellan sida och  
botten.

Snedlask, se lask.

Spant, samlingsnamn för skrovets förstärkning tvär-
skepps. Spanten uppdelas i bottenstock, vilket är den 
del av spantet som korsar kölen, upplängan, vilken 
är bottenstockens förlängning, samt topptimret vil-
ket utgör spantets översta del. På mindre båtar kallas 
ofta spant vrång eller vränger.

Spunning, uttag eller anpassad yta i på stävar för in-
passning av bordhalsar. Spunnings-hak, förekommer 
i klinkbyggda konstruktioner och innebär att stäven 
är försedd med hak motsvarande de överlappande 
borden.

Stäv, se för- respektive akterstäv.

Topptimmer, se spant.

Tränagel, se dymling.

Tvärskepps, tvärs skrovets längdriktning.

Vränger, se spant.

Våghål, uttag i bottenstockens undersida, nära  
kölen, vilken bildar en passage för slagvatten.

Vägare, intimmer, orienterat i skrovets längdrikt-
ning, placerat på insida av spant eller infällda över 
dessa. Vägarnas funktion är att erbjuda längdskepps-
förstärkning och/eller att uppbära. Således återfinns 
slagvägaren i slaget och balkvägaren som stöd för  
exempelvis däcksbalk.

Upplänga, se spant.
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Arkeologisk beskrivning

Det parti av skrovet som grävdes fram och doku-
menterades mätte cirka 10 x 3 meter. Fartyget ligger
med fören mot nordväst. Den framtagna delen av 
fartygslämningen låg an mot en naturlig bergås och 
hade formats efter denna. Fartygslämningens form 
och bevarandestatus har även påverkats andra hän-
delser. I samband med det aktuella byggprojektet 
hade spontningen samt nedgrävningen av ett rör 
mitt i vraket kraftigt påverkat vrakets bevarande-
status och delvis förstört detta (fi gur 1).

I fartygslämningens västra del påträff ades fyra runda 
träpålar neddrivna genom skrovet, vilket också på-
verkat skrovets form (fi gur 2). Pålarna mäter cirka 
25 centimeter i diameter och daterades med den-
drokronologi (bilaga 9) till 1628. De tolkas ha ut-
gjort en del av en kajanläggning kopplad till skepps-
gården.

Fartyget har varit byggt på klink, det vill säga att 
bordläggningsplankorna överlappade varandra. Bor-
den var mellan 25–30 centimeter breda och cirka 
3–4 centimeter tjocka. De var sammanfogade med 
omböjda handsmidda spik i lannen (skarvarna 
mellan borden). Spikarna har slagits i utifrån och 
spikens ten har sedan omböjts och spetsen inslagits 
på insidan. På utsidan av borden iakttogs avtryck 
från de bortkorroderade spikskallarna (fi gur 3, se 
även fi gur 11 och 12).

Figur 1. 3D-modellen upprättades efter framgrävning samt rensning. En skalstock placerades i vraket för att sedan kunna 
skalsätta 3D-modellen för noggrann dokumentation i efterhand. Spontningen har klippt vraket både längsgående och tvärs. 3D-
modell: Jim Hansson, VRAK – Museum of Wrecks (SMTM).

Figur 2. De fyra pålarna syns högst upp i bilden. Dessa är 
sekundära. På bilden syns även bottenstockar samt det 
grova kölsvinet. Foto: Jim Hansson, VRAK – Museum of 
Wrecks (SMTM).

Figur 3. Avtrycket av spikskallen är tydligt på bordets utsida. 
Foto: Håkan Altrock, VRAK – Museum of Wrecks (SMTM).
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Figur 4. Drevrännan syns tydligt på insidan av det bortmonterade bordet. Notera även trädymlingen som syns uppe till höger 
i bild. Foto: Håkan Altrock, VRAK – Museum of Wrecks (SMTM).

Figur 5. På klinkbyggda båtar och skepp avslöjar skarven på bordläggningen, bladlasken, åt vilket håll fören är. I detta fall, där 
bilden är tagen på bordläggningens insida, pekar fören mot vänster i bilden. Bladlasken syns mitt i bilden (se röd pil). På en 
bordläggningsplanka ovanför, i bildens överkant, syns en drevränna. Foto: Håkan Altrock, VRAK – Museum of Wrecks (SMTM).
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På insidan av borden fanns det en drevränna, där 
drev av tjärat djurhår placerats för att få skrovet tätt 
(fi gur 4).

En bladlask påträff ades i bordläggningen. Denna av-
slöjar förens riktning (fi gur 5).

Bottenstockarna mätte mellan 14–15 centimeter 
och var i princip kvadratiska i formen. Avståndet 
mellan dessa var mellan 24–37 centimeter. Botten-
stockarna och bordläggningen var sammanfogade 
med trädymlingar som mätte 3–3,5 centimeter i 
diameter.

Kölsvinet, som är ett timmer placerat ovanför 
bottenstockarna och kölen, var kraftigt konstruerat
(fi gur 6). Ett masthål som iakttogs i kölsvinet mät-
te 70 x 20 centimeter. Hela timret mätte 50 x 37 
centimeter i profi l. Kölsvinet hade genomgående 
urtag för bottenstockarna vilket gjorde att timret 
även låste dessa. Timret var fastsatt i kölen med ge-
nomgående förbindningar. Hålen för dessa mätte 
5–6 centimeter i diameter (fi gur 6). Det är oklart 
om förbindningarna utgjorts av trädymlingar eller 
järnbultar. I kölsvinets underkant fanns trekantiga/
valvformade våghål. När kölsvinet avlägsnades och 
lyftes bort visade det sig att dessa inte var genom-
gående (fi gur 7).

Figur 6. Kölsvinet ligger placerat ovanpå bottenstockarna och kölen. Fyra genomgående hål för förbindningar (bultar eller 
trädymlingar) som fäst kölsvinet i kölen syns på timret. Den moderna sponten har drivits igenom i masthålet, till vänster i bild. 
Foto: Jim Hansson, VRAK – Museum of Wrecks (SMTM).

Figur 7. På undersidan av kölsvinet syns urtagen för botten-
stockarna tydligt (blå pil). En intressant detalj är att våghålen 
(röd pil), som också syns tydligt, inte är genomgående. Detta 
medför att funktionen med våghål, alltså att slagvattnet ska 
kunna strömma genom dessa, uteblir. Foto: Jim Hansson, 
VRAK – Museum of Wrecks (SMTM).
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Varför våghålen inte varit genomgående är oklart. 
Syftet med våghål är att slagvatten skall kunna 
strömma under kölsvinet mellan styrbord och ba-
bord, vilket alltså inte fungerat i detta fall.

Kölen var en så kallad spunningsköl. Det innebär 
att en spunning, alltså ett urtag, är uthuggen/bilad 
i kölstocken (fi gur 8). I detta spår har sedan den 
första/understa bordläggningen, det så kallade sam-
bordet, infästs.

Kölen mätte cirka 40 x 30 centimeter i genomskär-
ning. Spunningen var cirka 9 centimeter hög.

Ett prov för dendrokronologisk åldersdatering togs 
på költimret. Analyssvaret visade på en datering 
efter 1441 (bilaga 9). Sannolikt är kölen från farty-
gets byggnadsfas, och dateringen ger därmed en god 
indikation på när fartyget kan ha byggts.

Försök till rekonstruktion

Med 3D-modellens hjälp har en profi l, profi l A–A, 
rekonstruerats midskepps strax för om masten (fi gur 
9).

Denna profi l valdes då det är sannolikt att fartygets 
största bredd var ungefär här. Vraket var bevarat 
endast till strax under slaget, alltså skrovets rund-
ning mellan botten och sida (fi gur 10), vilket gör att 

Figur 8. Kölen ligger upp och ned på denna bild. Spunningen 
är urfasningarna markerade med röda pilar. Foto: Håkan Alt-
rock, VRAK – Museum of Wrecks (SMTM).

Figur 9. Vid profi l A–A har rekonstruktionen av skeppets form gjorts. 3D-modell: Jim Hansson, VRAK – Museum of Wrecks 
(SMTM).

FörenAkter

rekonstruktionen ovanför detta är schematisk och 
bygger på tidigare arkeologiska dokumentationer. 
Exempelvis den som gjorts av Osmundvraket. Åter-
kommer mer om detta i texten.
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Fartygslämningen var vid dokumentationstillfället 
starkt påverkad av den nutida exploateringen, samt i 
mindre grad även av de fyra nedslagna pålarna som 
daterades till 1628. Skrovet hade genom detta de-
formerats. Deformeringen har tagits i beaktning då 
arbetet med rekonstruktionen gjorts. Utifrån 3D-
modellen har en noggrann måttagning gjorts och 
sedan överförts på millimeterpapper (fi gur 11).

Skrovet var som nämnts endast bevarat till strax 
under slaget, det vill säga strax under vattenlinjen. 

Figur 10. 3D-modellen har skivats upp och detta är profi l A–A (se fi gur 8). Bottenstock med röd pil och kölsvinet med blå pil. 
Profi len är tagen strax för om stormasten från fören sett. 3D-modell: Jim Hansson, VRAK – Museum of Wrecks (SMTM).

Figur 11. Skiss av skrovpartiet gjord 
utifrån data från 3D-modellen. 3D-
modellen möjliggör att det går att vri-
da och vända på vraket för att kunna 
ta mått ur olika vinklar. Det går på så 
sätt lättare att förstå vilken ursprung-
lig form skrovet kan ha haft. Skiss: 
Jim Hansson, VRAK – Museum of 
Wrecks (SMTM).

Den bevarade lämningen gav dock en bra indikation 
på var skrovet har börjat svänga av och gav därmed 
en bra utgångspunkt för att rekonstruera skrovets 
profi l. Bredden från centrum kölsvin till yttersta 
spetsen på bottenstocken där den börjar svänga upp 
åt mäter 2,70 meter. Det indikerar att skeppet varit
väldigt brett. Även om det är oklart vilken vinkel 
skrovet haft ovanför slaget har den med största san-
nolikhet legat nära den gjorda rekonstruktionen. 
Utifrån rekonstruktionen kan fartyget antas ha haft 
en bredd på mellan 7,5–8 meter.
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Blasieholmsvraket

Med tanke på skrovets stora bredd samt de rela-
tivt klena spanten är det helt klart att det måste 
ha funnits förstärkande balkar som gått både tvärs 
samt längsgående i skrovkonstruktionen. Exakt hur 
detta sett ut går inte att återskapa utifrån det lilla 
parti av skrovet som frilades och dokumenterades. 
Vid anslutningarna mellan skrovet och de tvärsgå-
ende balkarna har det med säkerhet suttit knän som 
förstärkning. Hur dessa varit fästa är oklarrt. Det 
kan heller inte uteslutas att de tvärsgående balkarna 
har gått igenom skrovet med knoppar på utsidan.

Dokumentationen samt rekonstruktionen ger dock 
en bra bild om storleken och den övergripande 
konstruktionen i botten av vraket (fi gur 12). Att 
den är helt byggd på klink hela vägen ner till kölen 
gör att det inte handlar om en kogg som enligt de 
arkeologiska benämningarna skall ha varit byggd 
med kravell i botten. Vid slaget övergår skrovet i 
klink. Skeppet har varit utan eller haft en plankköl, 
samt haft raka stävar (Oxford Reference).

Detta stämmer inte in på Blasieholmsvraket. Vad 
har då Blasieholmsvraket varit för skeppstyp? Det 
är svårt att avgöra med den ringa insats som gjordes

Figur 12. Det bruna är det partier av skrovet som är bevarat och dokumenterat. De gråa partierna är schematiskt rekonstruerat. 
SB står för styrbord. Skiss: Jim Hansson, VRAK – Museum of Wrecks (SMTM). Grafi k: Alexander Rauscher.

men storleken talar ändå för att det handlar om 
ett relativt stort skepp. Skeppet uppskattas ha varit
mellan 20–25 meter långt och mellan 7,50–8 meter
brett. Då det är byggt och konstruerat enligt den 
nordiska skeppsbyggartraditionen, det vill säga på 
klink är det inte omöjligt att detta faktiskt skulle 
kunna vara en så kallad holk.

Holk
Holken skall ha varit en av de största typerna av han-
dels-/lastfartyg som byggdes med den traditionella 
nordiska traditionen, det vill säga på klink. Tyvärr 
fi nns det ingen bra bevarad beskrivning av hur hol-
karna sett ut eller varit konstruerade. De större han-
delsskeppen i Nordeuropa under medeltiden kunde 
ibland kallas för både holkar och koggar (Eriksson 
2021:125). Kanske var ”holk” bara en benämning 
på de största lastskeppen eller kanske hade skeppen 
olika benämningar beroende på varifrån dom kom?

Omnämnandet av holkar blir mer frekvent under 
1400-talet. Inledningsvis verkar det som att en holk 
bara haft en mast, men omkring 1550 skall skepp 
av typen holk ha varit utrustade med tre master 
(Mortensøn 1994:44). Holken skall inte ha haft ett 
genomgående däck, utan lastrummet var öppet 
(Mortensøn 1994:44).
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Av de olika skeppstyperna som existerade samtidigt 
verkar holken ha varit vanligast för handel väster-
ut och för längre transporter på Östersjön (Glete 
1977). Under mitten av 1500-talet byggdes fl era 
stora holkar som handels- och örlogsskepp i Sverige, 
bland annat skeppen Åbo Furuholken om 200 läster, 
Kalmar Holken, Åland Furuholken och Viborgs Hol-
ken. Skeppet Nye Holken såldes av kronan år 1546. 
Skeppet Löse Holken byggdes sannolikt av fogden på 
Älvsborg omkring 1539 och såldes 1549 till några 
borgare i Stockholm. I Västervik bygger Gustav 
Vasa Västerviks Holken 1548–49. Exemplen visar på 
att holkarna verkar ha varit skepp som även kunde 
användas av det övre skiktet i samhället. Under slu-
tet av 1500-talet verkar holken ha försvunnit som 
skeppstyp. Skeppet Gyllenstiernan som Jöran Eriks-
son Gyllenstierna till Fågelvik sålde till kronan 1575 
kan ha varit en holk eftersom den uppenbarligen 
ansågs omodern och monterades ner redan 1586 
(Glete 2010).

Nya skeppstyper dök upp, byggda på framför allt 
kravell. Dessa kom att dominera den tyngre handeln 
många århundraden framöver. Holländarna blev 

dominerande med sina dryga lastskepp som var bil-
liga att bygga samt dom bästa skeppen (Mortensøn 
1994:47).

Sammanfattning och tolkning

Tittar man på skepp som liknar vraket på Blasie-
holmen och som är medeltida eller tillkommit strax 
därefter fi nns lösningar som bör ha funnits på Blasie-
holmsskeppet. Exempelvis har skrovformen på den 
välkända Bremerkoggen slående likheter. Bremer-
koggen har också förstärkande tvärsgående balkar 
med stärkande knän. Balkarna går i detta fall igenom 
skrovet (Crumlin-Pedersen 2000:232). Bremerkog-
gen är daterad till vintern 1378/79 (Belasus et al 
2021:260). Det nyligen påträff ade Osmundvraket 
är ett annat, något senare skepp som uppvisar lik-
heter. Detta skepp har tvärsgående samt längsgående
balkar för att stärka upp skrovet. Det fi nns även 
så kallade stinnare som sitter på insidan av skrovet 
(Hansson in print 2024). Formen på Osmundvra-
kets skrov är något skarpare/mer vinklad än Blasie-
holmens skrov men ändå relativt likt (fi gur 13).

Figur 13. Rekonstruktionen av Osmundvrakets skrovform är gjord med samma metod som för Blasieholmsvraket. Profi len 
är tagen på samma ställe på båda skeppen. Skrovformerna är som synes relativt lika. Osmundvrakets skrov är knappt 7,50 
meter bred. Stinnarna visas med röda pilar. Personen är 1,65 meter lång. Skiss: Jim Hansson, VRAK – Museum of Wrecks 
(SMTM). Grafi k: Alexander Rauscher.
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Bellevuevraket som nyligen undersökts igen är lite 
bredare men kan ändå tjäna som en bra jämförelse 
med Blasieholmsvraket eftersom det finns stora lik-
heter. Skeppet har daterats till början av 1500-talet 
(Eriksson 2021:121). Det är ett större klinkbygg-
skepp som tolkats kunna vara en så kallad holk.

I Blasieholmsvrakets fall finns endast bredden och 
byggnadssättet att gå på men utifrån detta, och 
utifrån analogier, kan fartygets längd uppskattas till 
20–25 meter och mellan 7,50–8 meter brett. Med 
en datering till 1400-talets mitt/andra hälft är det 
sannolikt att detta mycket väl kan ha varit en holk.

Utvärdering

Efter den begränsade dokumentationsinsatsen kom 
fartygslämningen innanför sponten att bortgrävas 
och kasseras. Antalet medeltida fartygslämningar 
som vi känner till från Stockholm är mycket begrän-
sade och många frågor gällande medeltidens skepp 
är fortfarande olösta. För att ha kunnat få ut säkrare 
och bättre information om lämningen på Blasiehol-
men skulle en mer omfattande undersökning ha be-
hövt gjorts på plats, helst skulle undersökningsytan 
också ha utvidgats. En förhoppning inför framtiden 
är därför att stor hänsyn tas till de delar av fartyget 
som kan förväntas finnas kvar utanför sponten.

När det gäller dessa klinkbyggda skepp och båtar är 
det oftast mycket svårt att bedöma ålder när så be-
gränsade partier friläggs samt att även tiden i fält är 
mycket begränsad. Klinkbyggnadstekniken härstam-
mar åtminstone från vikingatiden men är sannolikt 
mycket äldre, dock byggs båtar och skepp långt in 
på 1900-talet med denna teknik. Infästningar är ex-
empelvis ofta domsamma under många generatio-
ner. Detta gör det därför svårt att avgöra ålder och 
karaktär. Att spåra den skeppstekniska utvecklingen 
vad det gäller klinkbyggda skepp kräver därför mer 
tid i fält för att förstå skeppets konstruktion och 
funktion. Arkeologiska skeppsvrak från medeltid är 
väldigt få vilket gör att dessa fynd är mycket viktiga. 
Dessa klinkbyggda skepp och båtar har varit en av 
de viktigare länkarna för Sveriges sjöfart men kun-
skapen om dessa är bristfällig.
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Catalogue 

Filename sample title and number, species rings start yr. end yr. pith sapwood bark? Conversion extra end genus Ave ring 
width mm Interpretation / felling 

samples – shipwreck 

Z3600019 Blasieholmen shipwreck 2023 156 5667 
keel 179 AD1263 AD1441 C 0 N O N PISY 1.18 after AD1441 

Z3600029 Blasieholmen shipwreck 2023 153 5631 
plank 130 AD1303 AD1432 G 0 N T H2 PISY 1.01 after AD1434 

Z3600039 Blasieholmen shipwreck 2023 150 5368 
frame 83   F 0 N O N PISY 2.06 undated 

Z360004a Blasieholmen shipwreck 2023 150 5364 
frame 63   F 0 N O N PISY 2.23 undated 

Z360005b Blasieholmen shipwreck 2023 150 5361 
frame 95   C 0 N O N PISY 0.98 undated 

samples – shipwreck, not measured 

 Blasieholmen shipwreck 2023 150 5362 
frame 35        PISY  not measured 

 Blasieholmen shipwreck 2023 150 5366 
frame 43        PISY  not measured 

Samples – later structure 

Z3601019 Blasieholmen shipwreck 2023 138 5359 
post 119 AD1500 AD1618 F 0 N O H10 PISY 0.95 after AD1628 

             

averages 

Z360M001 Blasieholmen shipwreck 2023 2 timbers 179 AD1263 AD1441      PISY 1.24  

             
Conversion: R = radial split plank, T = tangential plank, W = whole timber, S = squared whole timber, H = half timber, Q = quarter timber, O = other conversion.  
Pith: C = centre, V = less than 5 rings, F = 5 – 10 rings, G = greater than 10 rings. 
QUSP = Quercus sp., oak. PISY = Pinus sp., pine. PCAB = Picea sp/Larix sp., spruce/larch. ABAL = Abies sp., fir. FASY = Fagus sp., beech 
 

Aoife Daly, Ph.D. 28 September 2023 

 
 
When quoting these results please add the following: 
in publication bibliography/literature lists: 
Daly, Aoife, 2023. Dendrochronological analysis of timbers from Blasieholmen, Stockholm. Dendro.dk report 2023:73, 
Copenhagen. 
In blogs and social media: dendro.dk report 2023:73. 
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Dendrochronological analysis of timbers from Blasieholmen, 
Stockholm 
 
Aoife Daly 
Dendro.dk report 73 : 2023 
Commissioned by Philip Tonemar, Arkeologikonsult. 
 
Eight samples from excavations at Blasieholmen, Stockholm were submitted for 
dendrochronological analysis, to determine their date and provenance. The results 
of these analyses are described in this report.  
 
Seven samples are from timbers of a shipwreck, while the eighth sample is from a 
post, driven through the ship at a later date. All samples are conifer wood, and on 
microscopic examination of their wood anatomy all samples are identified as pine 
(Pinus sp.). 
 
The ship timbers 
Five of the samples from the ship are from frames. Two of these contain too few 
tree rings for analysis, and these are only examined to determine wood genus (see 
catalogue). The three frames that were analysed, numbers 5361, 5364 and 5368, 
contain 95, 63 and 83 tree rings respectively (see catalogue). The frames are 
characterised by very varied tree growth, including phases of slow growth and 
abrupt growth spurts. They don’t correlate between each other, and they could not 
be dated. 
One sample, 153:5631, Z3600029, is from a plank from the ship. It is tangentially 
converted from the parent tree and contains 130 tree rings. This sample is dated. Its 
tree-ring curve covers the period AD 1303-1432. Sapwood was not observed on the 
sample, but its presence cannot be ruled out. The felling of the tree that this sample 
comes from can be placed at after AD 1434. 
The seventh ship sample, 156:5667, Z3600019, is from the ship’s keel, and it 
contains 179 tree rings. This sample is dated. The tree-ring curve from the keel 
sample covers the period AD 1263-1441. Again, sapwood was not observed on the 
sample, but its presence cannot be ruled out. The felling of the tree that this sample 
comes from can be placed at after AD 1441. 
If the two samples from the ship were felled at the same time, the dating of this 
felling event can be placed at after AD 1441 (highlighted with blue shading in fig. 
1). 
 
 
 

 
Fig. 1. Blasieholmen, Stockholm. The chronological position of the dated samples. 
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Fig. 1. Blasieholmen, Stockholm. The chronological position of the dated samples. 
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Filenames - - Average 

156:5667 & 
153:5631 
Z360M001 

 

-        start dates AD1263  
-        dates end AD1441  
Master and site chronologies 
SWED_AAL AD1068 AD1827 6.77 Aaland (Bartholin pers comm) 
FIN.pisy.09 AD535 AD1744 6.66 Kaivanto Louhi Kerimäki Finland (Meriläinen Lindholm 

Timonen ITRDB) 
FIN.pisy.11 AD584 AD1873 6.62 Kerimaki Finland (ITRDB) 
FIN.pisy.06 AD957 AD1850 6.41 Behm Grill Hut Kerimaki (Merilainen Lindholm & 

Timonen ITRDB) 
FIN.pisy.14 AD1233 AD1815 6.29 Valkiajärvi Riikola Kerimaki Finland (Meriläinen 

Lindholm Timonen ITRDB) 
FIN.pisy.08 AD595 AD1816 6.21 Liippilampi Louhi Kerimäki Finland (Meriläinen 

Lindholm Timonen Kolström ITRDB) 
SWED_HL1 AD1001 AD1861 5.71 Helsingland (Bartholin pers comm) 
SWED_STK AD1127 AD1671 5.57 Stockholm/Uppland (Bartholin pers comm) 
30710059 AD1294 AD1481 5.51 Stuga Gammalstraeng (Bartholin pers comm) 
dalpinus AD931 AD1888 5.25 Dalarna (Eggertsson pers comm) 
EIDEMMK1 AD1356 AD1516 5.14 Flesberg Eidem (Bartholin pers comm) 
SWED_UP1 AD1031 AD1638 5.11 Uppland (Bartholin pers comm) 
Table 1. Blasieholmen, Stockholm. Result of the correlation between the average curve from samples 
156:5667 & 153:5631 (Z360M001) and diverse site and master chronologies. The source of the 
chronologies is given. The grey tone highlights the high t-values. 

 
 
 
Post 138:5359 
As mentioned above, the post, 138:5359 (Z3601019), was located driven into the 
ship, and thus its dating should provide us with a terminus ante quem for the ship. 
The post sample contains 119 tree rings, and it is dated. Its tree-ring curve covers 
the period AD 1500-1618. Sapwood was not observed on the sample, but its 
presence cannot be ruled out. Ten additional very narrow rings were observed, 
outermost on the sample, but these are not measured. The felling of the tree that 
this sample comes from can thus be placed at after AD 1628 (highlighted with 
orange in fig. 1). 
 
 
Provenance  
The tree-ring curves from the two dated samples from the Blasieholm ship 
correlate with each other at their dated position, with a correlation (t-value) of t = 
7.71. An average of these two is made, Z360M001, which is 179 years long, and 
covers the period AD 1263-1441. The correlations between this average and 
diverse tree-ring datasets are shown in table 1. The ship average is correlating with 
a range of Scandinavian tree-ring datasets for pine and the highest correlations are 
with Aaland and Finland.  
The later post is dating with a wide range of Scandinavian pine tree-ring datasets 
(table 2). The most significant correlations are with Aaland and chronologies from 
Stockholm.  
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Filenames - - Z3601019 

138:5359 
 

-        start dates AD1500  
-        dates end AD1618  
Master and site chronologies 
SWED_AAL AD1068 AD1827 9.61 Aaland (Bartholin pers comm) 
30530010 AD1343 AD1669 9.44 Skeppsholmen Stockholm 36 series (Eggertsson pers 

comm) 
SWED_STK AD1127 AD1671 9.02 Stockholm/Uppland (Bartholin pers comm) 
SWED_UP1 AD1031 AD1638 7.07 Uppland (Bartholin pers comm) 
gaepin01 AD1212 AD1883 6.79 Gaestrikland (Bartholin pers comm) 
30720091 AD1369 AD1662 6.71 Nykoping Biografen (Bartholin pers comm) 
SWED022  AD1127 AD1987 6.61 Gotland (Fritz Schweingruber) 
1570MP04 AD1449 AD1642 6.51 Ceciliaboden, Lillkyrka sn, Uppland pine 6 timbers 

(Axelson 2023) 
SWED_GRV AD1469 AD1840 6.38 Gravsten (Bartholin pers comm) 
FM00601A AD1439 AD1984 6.32 SW Finland pine (Zetterberg pers comm) 
SWED_GOT AD1124 AD1987 6.24 Gotland (Bartholin pers comm) 
Chronologies from pine exports 
21213M01 AD1493 AD1631 8.09 Suså Næstved pine 5 timbers (Daly 2001) 
GRNWICH2 AD1516 AD1631 6.05 Queens House Greenwich dust boards in ceiling (Bridge 

pers comm) 
FYRSVEN1 AD1513 AD1636 6.04 Svendborg, Denmark, Norwegian pine (Bartholin pers 

comm) 
B027pine E 
pink 

AD1471 AD1639 6.01 Gammel Strand Copenhagen pine E 8 timbers (Daly 
2016) 

Chronologies from ships 
Z308M001 
pine 

AD1499 AD1656 7.23 Gothenburg ships Vrak 3 pine 16 timbers (Daly 2023) 

Table 2. Blasieholmen, Stockholm. Result of the correlation between the tree-ring curve from sample 
138:5359 (Z3601019) and diverse site and master chronologies. The source of the chronologies is 
given. The grey tone highlights the high t-values. 

 
 
Methodology 
Measuring and analysis of the material is carried out using the program 
”DENDRO” (Tyers, 1997) in which the calculation of the t-value (”t-test”) 
”CROS” (Baillie & Pilcher, 1973) is embedded. In the analysis master and site 
chronologies for Northern Europe are consulted.  
In pine samples the boundary between heartwood and sapwood is often difficult to 
identify with certainty, and because the number of sapwood rings in conifers can 
vary so greatly, it is not useful to use sapwood statistics to estimate the felling date 
for the trees, even where sapwood is recorded. Where bark edge is not observed, 
the felling of the tree is placed at after the outmost preserved tree-ring. 
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Under våren 2023 genomförde Arkeologikonsult 
schaktningsövervakningar på Blasieholmen. SL Nya 
Tunnelbanan AB skulle gräva ett schakt för ventila-
tion i samband med utbyggnaden av tunnelbanans 
Blå linje söderut och arkeologiska lämningar inom 
Stockholms stadslager skulle komma att beröras. 
Syftet med undersökningen var därför att på ett 
vetenskapligt sätt dokumentera de lämningar som 
framkom.

Ganska snart framkom lämningar av sådan art att den 
fortsatta undersökningen behövde genomföras med högre 
ambitionsnivå. Inom sponten där schaktningsarbetet pågick 
framkom byggnadslämningar från 1600-talets mitt och fram 
till den brand som härjade på Blasieholmen 1822. Det framkom också 
lämningar från det gamla örlogsvarvet där bland annat skeppet Vasa byggdes samt även 
en fartygslämning från 1400-talets mitt. 

Fyndmaterialet från undersökningarna på Blasieholmen utgör en viktig länk i den pågående 
kunskapsuppbyggnaden vad gäller såväl Norrmalm som Stockholm i stort under tidig-
modern tid. Ett huvudsyfte med denna rapport har därför varit att sätta de framkomna 
lämningarna i sitt historisk-arkeologiska sammanhang med fokus på de verksamheter som 
bedrivits på platsen samt att utifrån fynd av exempelvis keramik, glas och osteologiskt 
material diskutera kosthåll och konsumtion i området.

Undersökningarna inom den relativt begränsade ytan som berördes på Blasieholmen har 
blottlagt många av de verksamheter som försiggått på den gamla Skeppsholmen, där allt 
från Skeppsbyggare, tunnbindare och sillpackare haft sitt uppehälle.
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